
Informační noviny občanů statutárního města Brna
Duben 2014 | Ročník 9 | www.brno.cz

AKTUÁLNĚPetrov láká na 
nové prohlídkové 
okruhy

K
atedrála na Petrově patří 
k nejznámějším památkám 
v Brně. Sami obyvatelé měs-

ta ale možná tuto dominantu zna-
jí jen zpovzdálí – věděli jste třeba, 
že její dvě 80metrové věže pochá-
zí až z roku 1905? Lépe poznat 
historii chrámu a jeho okolí umož-
ní nové prohlídkové okruhy, kte-
ré Biskupství brněnské nabízí od 
března. Zpřístupněna bude i zdej-
ší „Propitá“ věž. 

„Je možné navštívit katedrálu nebo věže 
samostatně, ale nově památky i propo-
jit,“ řekl ředitel Diecézního muzea Martin 
Motyčka. V nabídce je malý, střední a vel-
ký okruh, který zahrnuje muzeum, kated-
rálu a věže a stojí 100 korun. 

Muzeum má nově otevřeno i v pondě-
lí a prohlédnout si tu lze sakrální umění 
z jihomoravských kostelů a far, které ilu-
struje různé fáze života Ježíše Nazaret-
ského. Oltářní reliéfy, sochy, obrazy, kni-
hy a monstrance pochází z období gotiky 
a baroka a mezi exponáty najdeme např. 
obraz Uzdravení slepého, který namaloval 
pravděpodobně žák slavného Caravaggia.

Jak již bylo řečeno, současná podoba 
katedrály včetně vysokých věží pochá-
zí z počátku 20. století. Kdo by si chtěl 
prohlédnout části původního kostelíku 
sv. Petra z 11. či 12. století, může navští-
vit zdejší kryptu. Tady Diecézní muzeum 
každoročně instaluje sezónní výstavu; le-
tošní bude věnována velké osobnosti cír-
kevních i politických dějin Moravy první 
poloviny 17. století – kardinálu Františku 
z Ditrichštejna.

A k trvalému zpřístupnění se připra-
vuje původní věž petrského chrámu, na-
zývaná Propitá, která se nachází naproti 
muzeu. „Je paradoxní, že tato historická 
gotická věž musela být snížena, aby lépe 
vyniklo dvouvěží pseudogotické,“ podot-
kl Motyčka. Prostory poslouží vzděláva-
cím programům a menším výstavám, prv-
ní zde bude instalována zřejmě v září. 

Informace o prohlídkových okruzích 
najdete na webu brno.biskupstvi.cz/petrov.

 Zuzana Gregorová

 Zábavná, hravá, interaktivní a určená veřejnosti včetně školáků, studentů a rodin s dětmi je výsta-

va Dotkni se vědy, kterou jako stěžejní akci k 95. výročí svého založení připravila Masarykova univerzita. 

Hlavní část výstavy najdou zájemci od března až do 26. června ve vnitřních i venkovních prostorách uni-

verzitního kampusu v Bohunicích, některé prvky jsou umístěny i v centru města, např. na Komenského 

náměstí či v kině Scala. Expozice komponovaná jako cesta za poznáním seznámí návštěvníky s největší-

mi vědeckými objevy a osobnostmi univerzity z let 1918–2002 a v navazující části jim představí, čemu se 

aktuálně věnují zdejší vědci. Vše pak dotváří interaktivní hry a exponáty na venkovním prostranství. Po-

drobnější informace o výstavě najdete na webu www.dotknisevedy.cz. (mak), foto: Z. Kolařík

BRNO V POHYBU

Nedostali jste noviny Brněnský 

Metropolitan do své schránky? 

Volejte tel.: 224 816 821!

„Kouli“ rozezní 
hudba všech žánrů
Pozornost kolemjdoucích už ně-

jakou dobu poutá nezvyklá budo-

va na Veveří 115. Už brzy se bu-

dou moci podívat, jak to vypa-

dá i uvnitř. Sono centrum přivítá 

první návštěvníky 25. dubna.

Kulturní a společenské centrum 

od architekta Františka Šméd-

ka disponuje hudebním klubem 

s velkokapacitním sálem, pódi-

em a tanečním parketem, dále re-

staurací a hotelem se 39 pokoji.

Hotel nabídne ubytování hostům 

klubu i účinkujícím, ale bude stej-

ně jako restaurace fungovat ne-

závisle na provozu klubu. 

Hudební sál s možností živé-

ho nahrávání má tři podlaží se 

dvěma velkými balkóny a čtyř-

mi bary a pojme až 700 sedících 

nebo 1200 stojících posluchačů. 

„Kromě hudebních produkcí 

všech žánrů se počítá s divadel-

ními a filmovými představeními, 

tanečními party, kongresy, festi-

valy a dalšími kulturními a spole-

čenskými událostmi,“ uvedl Pře-

mysl Štěpánek za Sono centrum. 

Zahajovací akcí bude 25. dubna 

koncert jihoafrického dua Gold-

fish, 27. dubna vystoupí proslu-

lý jazzový big band Duke Elling-

ton Orchestra.

 (zug), foto: Z. Kolařík
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Zastupitelé zatím 
Amazon odmítli
Záměr americké firmy Amazon vybudovat 
logistické centrum na Černovické terase 
narazil na nesouhlas brněnských zastupite-
lů. Na svém březnovém zasedání o přícho-
du Amazonu dlouze jednali a výsledkem 
bylo nepřijetí usnesení, které mělo vést 
k uzavření smlouvy. 

Amazon se chystal investovat v České 
republice řádově miliardy korun a ve svém 
centru zaměstnat 1500–2000 pracovníků. 
Své „ano“ vyjádřilo při hlasování 25 politi-
ků, ke schválení bodu ale chyběly tři hlasy.

Projekt ztroskotal na nesouladu s plat-
ným územním plánem i na tom, že dosud 
není vyřešeno dopravní napojení pozem-
ku pro logistické centrum na dálnici D1, 
které by snížilo dopravní zatížení tamních 
městských částí. Příchod Amazonu mohl 
právě stavbu dálničního přivaděče výraz-
ně urychlit.

Rada města Brna 26. března vzala na vě-
domí harmonogram změny Územního plá-
nu města Brna, která spočívá ve zrušení re-
gulativů pro Černovickou terasu, aby byla 
do budoucna připravena na velké investiční 
projekty. Zastupitelstvo města Brna by tuto 
změnu mělo projednávat v květnu. Otázka 
Amazonu bude znovu na programu zase-
dání zastupitelstva 15. dubna. (šef)

Dotkni se vědy… a žasni

Masarykův okruh se 13. dubna otevře 
běžcům všech výkonností i věku. První 
ročník závodu nabídne unikátní atmo-
sféru i rychlou trať s kvalitním povr-
chem. Hlavní závod na 5 a 10 kilomet-
rů startuje v 15 hodin.

Plán na běžecký závod na Masary-
kově okruhu vznikl spontánně mezi bě-

žeckými nadšenci a vedení Automoto-
dromu Brno iniciativu přivítalo.

Zázemí tak sportovci budou mít pří-
mo v boxech okruhu, bezplatné parko-
vání bude zajištěno v paddocku. Drži-
tel nejrychlejšího času na jedno kolo, 
tedy 5403 metrů, bude rovněž zapsán 
do tabulky traťových rekordů okruhu 

po bok současného mistra světa Moto-
GP Marca Marqueze a dalších. 

On-line registrace byla spuštěna 
v lednu a ke konci března čítala asi 
1200 příznivců běžeckého sportu. Po-
řadatelé po velkém zájmu ohlásili ma-
ximální kapacitu pro první ročník 1400 
běžců. „Trať sice nabízí takřka neome-
zené možnosti, ale chceme garantovat 
všem závodníkům stoprocentní servis,“ 
vysvětlil ředitel závodu Tomáš Mokrý. 

Běžecký závod na netradičním místě 
odhalí také kvalitu zimní přípravy zá-
vodníků. „Závěrečné kilometrové stou-
pání okruhu má sklon 7,5 procenta, což 
jistě prověří kondici všech,“ prozradil 
po testovacím běhu sportovní ředitel 
závodu, mistr republiky ve steeplu čili 
překážkovém běhu na 3000 metrů a ví-
těz mnoha krosových a silničních běhů 
Lukáš Olejníček. 

Závod na Masarykově okruhu lze 
vnímat také jako přípravu na Brněnský 
půlmaraton, který odstartuje na náměstí 
Svobody 19. dubna v 11 hodin. Více in-
formací najdete na stránkách www.ma-
sarykrun.cz a www.pulmaratonbrno.cz. 

 Soňa Haluzová

Masaryk Run: závodní auta vystřídají běžci

 Závěrečné stoupání prověří kondici všech závodníků. Foto: M. Olejníčková
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Špilberk má novinky. Hradní vinárnu a hřiště

M
oravskou kuchyni a dobrá vína nabí-
zí Hradní vinárna v jižním křídle hra-
du Špilberku už od začátku března, 

kdy se otevřela. Její prostory prošly v letech 
2011–2012 spolu s touto částí hradu kom-
pletní rekonstrukcí. Zdobí je vyřezávané dře-
věné obklady a trámy a nádherná kachlová 
kamna i další typické prvky, které k hradu pa-
tří. Včetně výhledu na Brno. 

Vinárna nabízí nejen pečené křepelky a jelení hřbet, 
ale i vína od moravských vinařů a originální vína 
vyráběná přímo na Špilberku. „Od podzimu začne-
me nabízet svoje vína vyrobená ve špilberském skle-
pě,“ řekl nájemce vinárny Igor Macášek. „Od jara 
2015 nabídneme také exkluzivní edice slámového 
vína dosoušeného na půdě hradu,“ dodal. 

Výstava „angličáků“ ve zdejším muzeu zase potěší 
hlavně kluky. Miniaturní kovová autíčka všech mož-
ných typů jsou tam k vidění až do 15. června a je jich 
téměř osm set. Sbírku zapůjčilo Uměleckoprůmyslo-
vé muzeum v Praze.

Svah opět pokryje vinice

Nové využití získá od letošního léta objekt Hlídka 4 
v parku pod hradem. Vznikne zde Středisko ekologic-
ké výchovy Hlídka, provozované Zoo Brno, a jak už 
název napovídá, poslouží jako centrum pro ekologic-
ké a environmentální vzdělávání.

Část špilberského parku nad Pellicovou a Údolní ulicí 
letos prochází opravou. Probíhá rekonstrukce oblíbeného 

dětského hřiště s houpačkami a lanovkou. „Hřiště bude 
opět vybaveno dřevěnými herními prvky i lanovkou, ale 
nově i třemi barevnými betonovými prvky,“ informovala 
Marie Slavíková z Veřejné zeleně města Brna.

Bude třeba provést i terénní a sadové úpravy 
a v plánu je také oprava „kočárkové“ cesty nad Pelli-
covou směrem ke Gorazdově ulici. „Dětské hřiště 
bude dokončeno do června,“ řekla Slavíková. Na již-

ním svahu kopce se Veřejná zeleň chystá založit vini-
ci jako vzpomínku na dřívější časy, kdy mnohé brněn-
ské stráně pokrývala réva.

Na Špilberk se dá od poloviny března dojet autobu-
sem. Nízkopodlažní linka 81, určená především inva-
lidům, ale i ostatním cestujícím, jezdí od jara do pod-
zimu z České ulice na Špilberk a odtud na Lesnou.

 Kateřina Šefčíková

AKTUALITY | SLOVO PRIMÁTORA

Jihomoravská metropole 
opět prohlédne
Před pár týdny odstartovala jedna z nej-
větších a nejkomplikovanějších doprav-
ních výluk v Brně. Dopravní provoz na 
ulici Milady Horákové vystřídal staveb-
ní ruch. 

Stavební práce potrvají až do příští-
ho léta, na objízdné trasy si musí zvyk-
nout cestující MHD i řidiči. Jiné řešení 
ale není – v ulici je už několik let potře-
ba komplexně opravit tramvajové kole-
je, ale i kanalizační, vodovodní, plyno-
vou či telekomunikační síť. 

Nového vzhledu se dočká také histo-
rické náměstí v centru – Zelný trh. Br-
ňané se tak mohou těšit na nové chodní-
ky, lavičky nebo stojany na kola. Objeví 
se také malé fontány a více zeleně. Ob-
líbený prodej ovoce a zeleniny se pře-
souvá po dobu rekonstrukce na Morav-
ské náměstí. Stavbaři ukončí práce do 
letošního prosince, a tak občané o své 
tradiční oblíbené vánoční trhy na Zel-
ňáku rozhodně nepřijdou. Letos dokon-
ce oslaví advent na náměstí v novém 
kabátě.

V souvislosti s probíhajícími rekon-
strukcemi lze v Brně očekávat doprav-
ní komplikace. Trpělivost a toleranci 
budou muset prokázat také občané či 
obchodníci dotčených ulic, neboť po 
dobu několika měsíců budou vystave-
ni stavebnímu hluku, zvýšené prašnos-
ti, ztíženému přístupu či dalším ome-
zením.

Omlouvám se všem za tyto problé-
my, ale jinak to nejde. Je to daň za vel-
ké stavby, které jsou však pro město ne-
zbytné. Odměnou všem bude moderní 
ulice v odhlučněném konstrukčním pro-
vedení a náměstí, které bude přímo vy-
bízet k posezení na lavičce či tradičním 
nákupům čerstvého ovoce a zeleniny. 
Jihomoravská metropole tak opět o kou-
sek prohlédne a k opravenému histo-
rickému centru přidá důležitou páteř-
ní komunikaci. A již dnes se připravují 
rekonstrukce další – na řadě jsou ulice 
Minská a Horova, kde by měly stavební 
práce odstartovat ještě letos.

ROMAN 

ONDERKA

primátor města 

Brna (ČSSD)

 OTÁZKA PRO PRIMÁTORA 
Mám dotaz týkající se zrušení 

parkovacích stání na ulici Kopeč-

né z důvodu výstavby parkovací-

ho domu. Uprostřed silnice zde 

nyní vyrostly dva ostrůvky, kte-

ré silnici dělí na část průjezdovou 

a část obsluhující parkovací dům. 

Tím se ale na ulici redukuje počet 

parkovacích míst odhadem o 15. 

Jsou tyto ostrůvky opravdu nut-

né i za tuto cenu? Jan Urban

Parkovací dům s automatickým 

zakladačovým systémem na Ko-

pečné nabídne 88 stání a také 

kavárnu s výhledem na Brno. 

Nechci polemizovat o tom, zda 

a o kolik se stavebními úprava-

mi na komunikaci zredukuje po-

čet míst na stání přímo na uli-

ci. Jde totiž o to, jestli zde auta 

parkují vždy v souladu se záko-

nem o provozu na pozemních 

komunikacích. Výstavba ostrův-

ků a instalace svodidla tu ale nut-

né jsou vzhledem k provoznímu 

řádu parkovacího domu a legis-

lativním ustanovením. Instala-

ce kovové konstrukce je nezbyt-

ná rovněž z důvodu omezení ma-

ximální výšky vozidla tak, aby byl 

zajištěn bezkolizní provoz parko-

vacího domu.

Dotazy primátorovi pište e-mai-

lem na adresu tis@brno.cz a ne-

zapomeňte připojit své jméno.

 V současné době probíhá rekonstrukce oblíbeného dětského hřiště v parku pod hradem. Foto: Z. Kolařík

SLOVO PRIMÁTORA

Firmy a vědci k sobě našli cestu. I díky inovačním voucherům 
Jak upravit čistírny odpadních vod, aby 
spotřebovaly méně energie? Jak přizpů-
sobit omítky, aby si zachovaly moder-
ní vlastnosti a přitom mohly být použity 
na fasády historických budov? Vyřešit 
tyto otázky mohou firmám pomoci věd-
ci. A získat na to lze i dotaci čili inovač-
ní voucher od města Brna.

Sběr žádostí a poskytování inovačních 
voucherů koordinuje Jihomoravské ino-
vační centrum. Od roku 2009 je využilo 
více než 200 firem, přes 60 z nich pokraču-
je ve spolupráci s výzkumným týmem dál.

Dotaci v hodnotě až 100 tisíc korun vy-
užijí firmy na nákup znalostí od jedné z br-
něnských výzkumných institucí. Jedná se 
např. o vývoj produktu, procesu nebo služ-
by, testování a měření, studie proveditel-
nosti, přístup k výzkumnému zařízení, na-
vrhování prototypů, design produktu atd.

Vouchery pomáhají oběma stranám. 
Firmy ztratí nedůvěru při oslovení věd-
ců, kteří mohou pomoci jejich byznysu. 
Vědci se zase naučí myslet ekonomic-
ky a získají nové kontakty. Investují tak 
i do své profesní budoucnosti.

V minulosti tak například díky do-
taci firma PSI ve spolupráci s Ústa-
vem přístrojové techniky Akademie 
věd zvýšila citlivost přístroje sloužící-
ho ke zkoumání infekcí rostlin. Slévá-
renské stroje společnosti Gifos budou 
pro zaměstnance bezpečnější, na Fa-
kultě strojního inženýrství VUT k tomu 
vědci využili postupy zahrnující virtu-
ální realitu. 

Práce výzkumného týmu z Fakulty 
stavební VUT zase pomohla firmě Envi-
-pur upravit čistírny odpadních vod tak, 

aby byly efektivnější a přitom spotřebo-
valy méně energie. A v Satsys Techno-
logy díky odborníkům taktéž z Fakulty 
stavební VUT vyřešili problém, jak při-
způsobit omítky, aby si zachovaly své 
vlastnosti a přitom mohly být použity 
na fasády historických budov.

Žádosti o voucher se vyplňují on-
line na webu www.inovacnivouchery.cz, 
a to do 29. dubna, losování příjemců se 
uskuteční 27. května.

 Jakub Rybář
 Kancelář strategie města MMB

Británie vidí Brno jako město s velkým potenciálem
Počátkem března navštívil Brno britský ministr ob-
chodu a investic lord Ian Livingston a zástupci 60 fi-
rem. Sám ministr nazval tuto výpravu „megamisí“. 
Jednalo se o jednu z jeho prvních velkých zahranič-
ních cest, neboť Livingston je ve své funkci teprve od 
loňského prosince. 

Jeho cíl byl jasný – do roku 2020 chce Velká Bri-
tánie zdvojnásobit svůj vývoz do zemí střední a vý-
chodní Evropy. Střední Evropu považuje za klíčový 
trh s velkým růstovým potenciálem. Ačkoli je tato 
země šestým největším světovým vývozcem, mezi 
importéry do Česka je až třináctá a podílí se na celko-
vém importu pouze dvěma procenty. 

Ministr se při aktuální expanzi do Česka soustře-
dil především na šest oborů: energetiku, life science, 

infrastrukturu, maloobchod a finance, pokročilé tech-
nologie a bezpečnost. Česko je v Británii známé 
svým strojírenstvím a jeho produkty mají široké vy-
užití. Lord Livingston chce zvýšit britský vývoz do 
naší země a přimět domácí firmy, aby investovaly 
v Británii.

Nejen obchod, ale i věda

Návštěvu v Brně zahájil ministr na Britském obchod-
ním fóru. Zde si britští posluchači vyslechli mimo 
jiné, proč je dobré investovat právě v jihomoravské 
metropoli. „Mezi klíčové přednosti města patří uni-
verzity, infrastruktura a kvalitní samospráva,“ sdělil 
přítomným místopředseda Svazu průmyslu a dopra-
vy ČR Radek Špicar.

Druhý den pokračovala úspěšná mise mezinárodní 
konferencí k inovacím a life science a ministr navští-
vil vědecké centrum CEITEC. Akce byla obohace-
na i o společenský večer na hvězdárně, kde se mimo 
jiné sešli lord Livingston, britská velvyslankyně Jan 
Thompsonová a náměstek brněnského primátora Oli-
ver Pospíšil. „Británie vidí Brno jako město s velkým 
potenciálem,“ uvedla Thompsonová.

Na svém turné po zemích Visegrádské čtyřky ten-
tokrát ministr v rámci České republiky vynechal Pra-
hu a zastávku si udělal právě v Brně a Ostravě. Celá 
obchodní mise měla velký úspěch a velvyslankyně 
přislíbila, že se rozhodně na jih Moravy brzy vrátí.

Marie Zezůlková
Kancelář strategie města MMB

S Velikonocemi do ulic proudí jarní energie

V
elikonoce jsou oslavou 
zmrtvýchvstání Ježíše Kris-
ta a probouzející se jar-

ní přírody, ale také impulzem 
k tomu, aby se i obyvatelé města 
„probudili“ a nechali se opět zlá-
kat k akcím a atrakcím, které jsou 
pro ně při této příležitosti připra-
veny.

Letos tento pohyblivý svátek připadl 
na 19.–21. dubna, ale již o týden dří-
ve, tedy od 11. do 18. dubna, se na něj 
budou moci Brňané naladit na náměstí 
Svobody, které bude patřit pátému roč-
níku Velikonočních slavností. 

Na náměstí opět najdou přes 40 stán-
ků se zbožím k „potěše ducha i těla“, 
tedy s velikonočními a dárkovými 
předměty z produkce drobných řemesl-
níků a také s občerstvením. 

„Každý den od 14 do 18 hodin bude 
na pódiu probíhat doprovodný pro-
gram pro děti i dospělé. Velmi jsme se 
snažili, aby byl stejně pestrý jako veli-
konoční kraslice,“ řekla Adéla Jelínko-
vá z pořádajícího kulturního a vzdělá-

vacího střediska radnice městské části 
Brno-střed. 

Návštěvníci se proto mohou těšit na 
dětské folklorní a národopisné soubo-

ry, jako jsou Jamírek, Trnka Vyškov, 
Dúbravěnka Dubňany a další, vystou-
pení cimbálových muzik, ale i folko-
vých, bluegrassových a country kapel. 

Zazní však také jazz v podání uskupení 
Swing In Trio and Voice či keltská hud-
ba kapely Gwalarn.

„Jsou připravena i představení pro děti 
a velikonoční výtvarné dílny. A na Zele-
ný čtvrtek se bude servírovat špenátová 
polévka a čepovat zelené pivo,“ doplni-
la Jelínková. Více informací lze získat na 
webu www.velikonocnislavnosti.cz.

Tvořivé muzeum i zoo

Jen kousek od náměstí Svobody, v Pa-
láci šlechtičen na Kobližné, připravilo 
na 12. dubna program o velikonočních 
zvycích a starých příbězích Moravské 
zemské muzeum. Je určen dětem i do-
spělým, doplněn výtvarnou dílnou a je 
třeba se na něj telefonicky přihlásit na 
čísle 533 435 274.

Na „velikonoční dílničky s živými 
kuřátky a králíčky“ zve 17. dubna děti 
i rodiče Středisko volného času Lužán-
ky na Lidické a tradiční jarmark s dílna-
mi a komentovaným krmením zvířat lze 
prožít na Velikonoční pondělí 21. dub-
na v zoologické zahradě na Mniší hoře.

 Markéta Žáková

 Velikonoční slavnosti na náměstí Svobody začnou 11. dubna. Při-

praveny jsou stánky i hudební vystoupení. Foto: Z. Kolařík
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Vlastimil Peška: Je třeba překvapovat diváky i herce

V
 březnu oslavil hudební skladatel, 
režisér, dramatik, hudebník, he-
rec, příležitostný scénograf, ředitel 

a umělecký šéf Divadla Radost a princi-
pál ochotnického Ořechovského divadla 
Vlastimil Peška šedesátiny. Oslavil je sty-
lově, tedy ve vysokém pracovním tempu. 
V Radosti uvedl premiéru vlastní úpra-
vy Mozartovy Kouzelné flétny a uspořá-
dal zde koncert ze svých skladeb vážné 
hudby. A ke dvěma stálým ředitelským 
postům si přibral ještě jeden „putovní“ – 
stal se ředitelem pátého ročníku festivalu 
Divadelní svět Brno. Zeptali jsme se ho, 
jak se žije v kůži „trojitého“ ředitele. 

Ovlivnil vaši profesionální dráhu také sen o Pánu 
Bohu, který nosí kraťasy a podkolenky, jak se to 
stalo hrdinovi vaší hořké komedie Jeppe a Pán Bůh 
v kraťasech?
Jestli jsem měl sen, že budu dělat divadlo? No, 
rozverný sen o Pánu Bohu, ten byl, což o to. Ale 
o tom, že budu jednou dělat divadlo, tak úplně ne-
byl. Chtěl jsem být muzikant, dirigent, vzápětí 
skladatel. Že se jednou dostanu k divadlu, to při-
nesl sám život. Je tady ale jedna zvláštní okolnost 
– když jsem chodil do houslí, pan profesor Kuba-
lák, který mě učil na konzervatoři, 
už od mých 16 let tvrdil, že jed-
nou budu divadelní ředitel. Jak 
na to přišel, nevím. Já se tomu 
vždycky chechtal. 

Letos jste si k šedesátinám 
upravil Mozartovu Kouzel-
nou flétnu. Už ne hořká ko-
medie, ale pohádka. Vypovídá 
to něco o autorovi?
Když je člověk 20 
let na jednom 
místě, stá-
le vymýš-
lí, čím by 
své di-

váky trošku překvapil, co by jim přinesl nového, 
a také svým hercům, aby je obohatil, aby je posu-
nul dál. Paní dramaturgyně Eva Janěková mi ten 
titul nabízela už před 15 lety. Ono to tak pomalu 
zrálo, až jsem se rozhodl, že bych to mohl udě-
lat k té své šedesátce. A když jsem si pak přeče-
tl libreto, které je naprosto příšerné, přijal jsem to 
jako úkol, udělat z toho něco, čemu by normální 
divák rozuměl. Kritika stále zdůrazňuje, že jsem 
si libreto zjednodušil. Ale ono tam není příliš co 
zjednodušovat. To libreto je špatné a nikdo neví, 
o čem je, ale lidé na celém světě na to chodí, pro-
tože je to geniální Mozartova hudba. 

Cítíte se jako skladatel s Mozartem v něčem spří-
zněn?
Je vlastně legrační, jak se člověk vyvíjí. Když 
jsem začal komponovat, byl jsem důsledně mo-
dernista a Mozart a Beethoven pro mě neexisto-
vali, ty jsem zavrhoval. Ale nakonec přišlo i na 
tuhle klasiku. Člověk se na to začne dívat rozum-
ně – je to prostě hudební vývoj – a musím uznat, 
že Mozart byl ve své době naprosto nedostižným 
géniem. Každá doba má své, ani já už nejsem ta-
kový avantgardista, i když soudobou hudbu mám 
rád a stále ji píši. 

V souvislosti s loutkovým divadlem si každý před-
staví repertoár pro děti. Radost však hraje po-

měrně hodně úspěšných představení určených 
současně dětem i dospělým. Co je tou hlav-
ní ingrediencí, která zaujme diváky od šesti 
do sta let, jak se to stalo i v případě Kouzel-
né flétny?
Je to docela jednoduché, i když ve vlast-
ní tvorbě zase tak moc ne. Samozřejmě pr-

votním divákem je dítě, kterému jsou 
naše tituly uzpůsobeny. A když 

jim rozumí malé dítě, úplně 
stejně jim rozumí i „dět-

ská dušička“, kterou 
si podle mě všichni 

v sobě nosíme po 
celý život. Do-
mnívám se, že 

proto je naše 

divadlo docela oblíbené a nedělní večerní před-
stavení míváme vyprodána.

Během rekonstrukce, trvající s přerušením 12 let, 
dostalo Divadlo Radost, k němuž přibylo i Muzeum 
loutek, podobu lodě. Kdo s tím nápadem přišel?
Ono už je to dost dlouho. Vymýšleli jsme to s pa-
nem architektem Prokešem asi tři roky před zapo-
četím rekonstrukce. Byl to společný nápad a my-
slím, že se nám ho podařilo naplnit. Když se 
podíváte z Bratislavské, je to plachtoví, pokračuje 
to přes foyer s lodními prvky a přes atrium, to jsou 
jakoby doky, kde mohou diváci pohodlně parkovat, 
a končí to samozřejmě vpředu kýlem lodě, v němž 
je muzeum. A vše podtrhuje obrázek na štítu. Je to 
kompletně velká loď komediantů.

Je kapitán Peška se svou lodí spokojen? 
Kapitán Peška je spokojen. Samozřejmě ještě by 
se dalo budovat, ale to už nechám svému nástupci.

A jak se vám pluje v brněnských vodách?
Já si na brněnské vody nestěžuju, já si stěžuju 
obecně na situaci české kultury, na niž nejsou pe-
níze. Celých 20 let se opravdu stydím za to, jaké 
peníze musím vyplácet svým podřízeným. Ale to 
je hlídáno státními tabulkami a příspěvkové or-
ganizace našeho typu už 10 let nedostaly přidá-
no ani halíř. Mí lidé pracují za naprosto směšné, 
špatné platy, takže si všichni musí shánět ješ-
tě další „kšeftíky“, aby vůbec přežili. I od měs-
ta jsme teď dva roky dostávali o 20 procent míň, 
tak jsme úpěli, ale zase jsme se naučili hospoda-
řit jiným, lepším způsobem. Ono vás vždycky i to 
špatné „hodí“ trošku dopředu.

Zvládáte být principálem dokonce dvou úspěšných 
divadel.
Máte jistě na mysli Ořechovské divadlo. Tomu se 
věnuji vždycky, když mám čas, a dá se to. Už to tak 
dělám dlouhé roky. 

Letos jste navíc převzal funkci ředite-
le pátého ročníku festivalu Divadel-
ní svět Brno. Je zasvěcen Woodymu 

Allenovi a jeho hlavním tématem je ko-
medie. V čem spočívá vaše role?

V tom, že kompletně odpovídám 
za dramaturgii celého festivalu. 

Moje hlavní krédo zní, že di-
vadlo je především pro 

diváky. Takže i když 
se dělá velký festival, 
měl by být zajíma-
vý hlavně pro divá-
ky. A to se v přede-

šlých ročnících tolik nedařilo. Nejzdařilejší byl ten 
první, nultý, věnovaný Václavu Havlovi. To jsme na 
to měli všichni nádherně napnuté síly a i diváci cho-
dili. Potom návštěvnost klesala. Proto jsem se sna-
žil sestavit program tak, aby lidi zajímal. A podaři-
lo se mi, co kolegům ještě nikdy ne – že jsme od 
února začali prodávat vstupenky. Znamenalo to té-
měř dvouletou přípravu. Objezdil jsem skoro všech-
na divadla, abych viděl, co kupuji. Doufám, že se to 
zúročí v dobré návštěvnosti. 

Co se vám líbí na humoru Woodyho Allena?
Je opravdu velmi specifický a mám ho rád. Pro-
to jsem připravil i jednu jeho komedii – bude to 
novinka festivalu –, kterou budeme dělat všech-
na divadla dohromady. Jmenuje se Jak se Ti líbí 
aneb Mocná Afrodíté a budeme ji hrát na zaháje-
ní i ukončení festivalu a v létě i na Špilberku. Jde 
mi o to, aby se linka Woodyho Allena vinula ce-
lým festivalem. Snad se mi to podařilo. Jen se mi 
nepodařilo dostat Allena do Brna, to byl nadlidský 
úkol. Nebylo možné mu doručit ani můj dopis. Ne-
pomohli známí v Americe, ani velvyslanec. Allen 
má asi momentálně publicity plné zuby a nechce se 
ukazovat na veřejnosti. Ale je to velice plodný au-
tor, jeho dílo má hodně příznivců po celém světě 
a já si myslím, že stojí za to udělat mu malou poctu.

Proč se ředitelé střídají? Je to jedna z věcí, která je 
festivalu vytýkána.
Je třeba, aby se tomu kolegové věnovali, pak nebu-
de co vytýkat. Kdyby to ale měl každý rok kom-
pletně a s maximálním nasazením dělat stejný ře-
ditel (se svými dalšími povinnostmi), bylo by to na 
něj moc. Je to opravdu velká dřina. O tom, jak by 
se festival měl dál vyvíjet, však stále diskutujeme. 
Navrhl jsem, že by to pro divadla mohlo být tako-
vé kvadrienále, že by každé divadlo mělo jednou za 
čtyři roky stejné základní téma – např. Radost ko-
medii, Městské divadlo muzikály a podobně. Takže 
bychom se během čtyř let vždycky vystřídali a kaž-
dý by tak mohl na tématu čtyři roky pracovat. 

Co by si návštěvníci červnového festivalu neměli 
nechat ujít?
Doporučuji stránky www.divadelnisvetbrno.cz, 
kde je celý program. Allena hrají téměř kompletně 
pražská divadla, v Brně jsme ho příliš nepěstova-
li. Snažím se to napravit svým výše zmíněným ti-
tulem. Chtěl jsem také, aby se představila i divadla 
cirkusového typu, takže přijedou např. bratři For-
manové se svým Obludáriem, které v Brně ještě 
nebylo. Sám jsem kdysi začínal v Ypsilonce, takže 
mně to nedalo, abych nepozval Jirku Lábuse, který 
bude jednou z osobností festivalu. Ypsilonka bude 
mít u nás v divadle dva večery a já se na své ko-
legy moc těším. A moc se těším i na celý festival.

 Ptala se Markéta Žáková, foto: Z. Kolařík

Celý rozhovor najdete na webu 
metropolitan.brno.cz.
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JAK TO VIDÍ RADNÍ A ZASTUPITELÉ

Od roku 2009 pro-

chází Úrazová ne-

mocnice Brno postup-

ně zásadními změnami. Proměnilo se spekt-

rum pacientů, snížil se počet mnohočetných 

úrazů a daleko víc se v nemocnici léčí život 

neohrožující stavy.

V roce 2013 lze sledovat zvýšený počet 

ošetřených pacientů, zejména v létě naros-

tl až o 30 procent. Důvodů je hned několik. 

Organizační opatření realizovaná v brněn-

ských nemocnicích vedla k prokazatelné-

mu nárůstu ambulantních pacientů. Dal-

ším důvodem je i umístění Jihomoravským 

krajem zřizované Lékařské služby první po-

moci, běžně označované jako pohotovost, 

v prostorách Úrazové nemocnice. 

Tato služba ale nemá s vlastním provo-

zem Úrazovky nic společného. Na pohoto-

vosti slouží praktičtí lékaři a poskytují pou-

ze základní vyšetření a ošetření a v případě 

nutnosti pacienta odesílají k definitivnímu 

ošetření do nemocnice podle příslušné od-

bornosti (chirurgie, interna, ORL, oční atd.). 

Většina chirurgických pacientů končí v při-

lehlých prostorách Úrazové nemocnice. 

Z těchto důvodů musely být personálně po-

síleny služby v nemocnici a už přestává vy-

hovovat i prostorové uspořádání ambulan-

cí, které nebylo dimenzováno pro vysoké 

počty pacientů. Řešením bude vznik oddě-

lení stálé chirurgické a úrazové služby.

Projekt zahrnuje komplexní rekonstrukci ce-

lého přízemí budovy Ponávka 6 s vybudo-

váním nových ambulancí a urgentního pří-

jmu. Oddělení však vzhledem ke stále na-

růstajícímu počtu ošetřených pacientů již 

několik let v nemocnici funguje. Začátek re-

konstrukce je plánován v půli roku 2014.

Zároveň se připravují další investiční akce, 

např. rozšíření a modernizace oddělení ná-

sledné rehabilitační péče a rekonstruk-

ce ambulantní rehabilitace, oprava stře-

chy a půdního prostoru na Kolišti 41, který 

bude využit pro centralizaci administrativy, 

nebo obnova přístrojového vybavení ne-

mocnice.

Do této oblasti se zatím delší dobu nein-

vestovaly větší částky a na stole je postup-

ný plán obnovy vybavení. Projednává se 

i možnost vybudování centrální steriliza-

ce s postupnou rekonstrukcí všech operač-

ních sálů a oddělení ARO.

Ještě nedávno to byla 

sportoviště, kterým 

hrozil neblahý osud zim-

ního stadionu za Lužánkami. Dnes patří mezi 

významná brněnská sportoviště – plavecký 

stadion Lužánky a sportovní hala Morenda ve 

Vídeňské ulici.

Obě sportoviště dovedli jejich provozovatelé 

až do konkurzu a město Brno je vykoupilo kaž-

dé za 19 milionů korun a zajistilo provozovate-

le (Starez-Sport a Jihomoravské basketbalové 

centrum), kteří se hospodárně starají o jejich 

provoz a využití pro Brňany. V posledních le-

tech se město snaží tyto objekty postupně mo-

dernizovat, aby splňovaly aktuální požadavky 

sportovců i veřejnosti.

Modernizace, kterou prošel plavecký stadion 

za Lužánkami (město jej provozuje od roku 

2010), je patrná na první pohled. Opravila se 

střecha, vyměnilo prosklení, opravilo obložení 

odpočinkové terasy, v zázemí se sloučily šatny, 

vyměnily šatní skříňky, zrekonstruovaly sprchy 

a WC a byla zřízena recepce s čipovým systé-

mem i moderní restaurace. Zároveň byla zre-

konstruována technologie úpravy vody. V dal-

ších letech se plánuje vybudování velké well-

ness zóny pod druhou částí tribuny s venkovní 

odpočinkovou terasou.

Druhým zachráněným sportovištěm je basket-

balová hala Morenda, ve které nyní hrají své 

domácí zápasy brněnští prvoligoví basket-

balisté a mládežnické týmy, její spodní patro 

slouží i gymnastům. Tuto halu koupilo město 

v roce 2009 a také ji postupně rekonstruuje. Za 

poslední období se vyměnilo prosklení haly, 

opravila střecha a zrekonstruovalo se zázemí 

sportovců (šatny a sprchy) i diváků, které bylo 

na hranici hygienické použitelnosti. 

Výborným nápadem byla i úprava kancelář-

ských prostor pro brněnské a jihomoravské 

svazy hned několika sportovních odvětví. Hala 

se tak stala moderním komunikačním místem 

sportovců a klubů se sportovními svazy.

Město Brno investovalo do pořízení těchto 

sportovišť 38 milionů korun a do jejich opravy 

do konce roku 2013 dalších 25 milionů. S od-

stupem času lze jednoznačně konstatovat, že 

to byly efektivně investované prostředky. Přes-

tože se další opravy připravují (např. oprava fa-

sád obou sportovišť), jsou obě budovy již dnes 

ve stavu, kdy i přes svou téměř čtyřicetiletou 

existenci znovu nabízejí kvalitní podmínky pro 

vrcholový, výkonnostní i rekreační sport.

KAREL 

DOLEŽAL 
člen Zastupitelstva 

města Brna (ČSSD)

JIŘÍ 

ZORNÍK 
člen Zastupitelstva 

města Brna (ODS)

Pacientů přibývá, nemocnice potřebuje rozšíření Morenda a bazén za Lužánkami zachráněny
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na to přišel, nevím. Já se tomu
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naše tituly uzpůsobeny. A když

jim rozumí malé dítě, úplně
stejně jim rozumí i „dět-

ská dušička“, kterou
si podle mě všichni

v sobě nosíme po
celý život. Do-
mnívám se, že

proto je naše

Já si na brněnské vody ne
obecně na situaci české kult
níze. Celých 20 let se oprav
peníze musím vyplácet svým
je hlídáno státními tabulkam
ganizace našeho typu už 10
no ani halíř. Mí lidé pracují
špatné platy, takže si všich
tě další „kšeftíky“, aby vůb
ta jsme teď dva roky dostáv
tak jsme úpěli, ale zase jsm
řit jiným, lepším způsobem.
špatné „hodí“ trošku dopřed

Zvládáte být principálem dok
divadel.
Máte jistě na mysli Ořechov
věnuji vždycky, když mám ča
dělám dlouhé roky. 

Letos jste navíc
le pátého ročn
ní svět Brno. J

Allenovi a jeho h
medie. V čem spoč

V tom, že k
za dramat

Moje
va

Že se jednou dostanu 
k divadlu, to přinesl
sám život.
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SOS vesničky: každé dítě patří do rodiny

N
ovela zákona o sociálně-
-právní ochraně dětí, účin-
ná od ledna 2013, přinesla 

mimo další velké změny i rozvoj 
náhradní rodinné péče, přede-
vším pěstounské. Cílem je po-
stupné utlumení ústavní péče 
o děti. Jednou z forem neústav-
ní péče jsou SOS dětské vesničky 
– ta brněnská loni oslavila 10 let.

První SOS dětská vesnička vznikla 
v roce 1949 v rakouském Imstu. Cílem 
bylo poskytnout dětem, o které se je-
jich původní rodina nechtěla nebo ne-
dokázala postarat, nový domov.

A jelikož je potřeba péče o ohrožené 
děti, které byly z různých důvodů vytr-
ženy ze své původní rodiny, stále aktu-
ální, v průběhu druhé poloviny 20. sto-
letí vznikaly SOS vesničky i v dalších 
částech světa. 

V Československu se myšlenka SOS 
dětských vesniček objevila ve druhé po-
lovině 60. let v souvislosti s celkovým 
uvolněním politické situace a s tím sou-
visející aktivizací občanské společnosti. 

Nejstarší ze tří českých vesniček 
vznikla v roce 1969 v Karlových Varech 
a v roce 1973 bylo do provozu uvedeno 
zařízení v Chvalčově. Nejmladší vznikla 
v brněnských Medlánkách až po sameto-
vé revoluci.

Se stavebními pracemi se začalo v létě 
2002 a přibližně za rok bylo zkolaudová-
no 10 rodinných domů a administrativní 
zázemí vesničky na Borůvkové ulici. Na 

konci srpna 2003 sem přišla první SOS 
matka – pěstounka s tříčlennou souroze-
neckou skupinou. 

Pěstounské rodiny si mohou ve vesnič-
ce pronajmout rodinný dům za dotované 
nájemné a tým pracovníků nabízí vzdě-
lávání pěstounů i dětí, zajištění psycho-
logické, terapeutické nebo jiné odborné 
pomoci, organizování volnočasových ak-
tivit pro děti či pomoc při zajištění osobní 
péče o svěřené děti. Neméně důležitá je 
i podpora materiální a finanční.

Ke konci loňského roku měla SOS 
dětská vesnička v Medlánkách v péči 16 
pěstounských rodin, ve kterých žije 45 
dětí od 7 do 20 let. Devět pěstounských 
rodin žije přímo ve vesničce. 

K oslavě 10 let provozu vesničky se 
koncem března v Richard Adam Gallery 
u Vaňkovky konala prodejní výstava vý-
tvarných děl Děti malují dětem, která vy-
nesla 100 tisíc korun.

Kdo by měl zájem se do medláneckého 
zařízení podívat, může využít 14. června 
dne otevřených dveří, jehož součástí bude 
i zábavní program pro děti.

 Zuzana Gregorová

NÁZORY | NEZISKOVÝ SEKTOR

• Události a dění v Brně obrazem

• Aktuální reportáže zhlédnete v sekci Videoaktuality na www.brno.cz.

Videoaktuality

Urban centrum zve zájemce o budoucí podobu Brna k návštěvě. Pravidelně 

obměňovaná expozice nabízí informace o připravovaných i realizovaných 

záměrech, které mění tvář města, včetně projektu Europoint Brno.

Radniční zpravodajsko-publicistický týdeník Br-

něnské oko můžete zhlédnout na portálu YouTu-

be s odkazem na webu města www.brno.cz nebo 

na kabelové TV Slovácko (premiéra každý čtvrtek v 17.15 hodin) • politická roz-

hodnutí volených orgánů, která ovlivňují život a rozvoj metropole • pravidelné rub-

riky přibližují práci magistrátu, městské policie a městských společností • rubrika 

Kulturní okamžiky představuje umělecké a společenské aktivity • rubrika Spor-

tovní okamžiky nabízí pohledy do činnosti profesionálních i amatérských klubů

VIDĚNO Z DRUHÉ STRANY

Dýchat vzduch na ně-

kterých brněnských 

ulicích je zdraví nebez-

pečné. Koalice ODS a ČSSD však situaci ne-

řeší a k problému přistupuje naprosto laxně. 

Loni byl hygienický limit překročen celkem 

70 dnů, přitom zákon připouští jen 35 dnů za 

rok. Letos byl tento počet dnů téměř vyčer-

pán hned za první tři měsíce roku.

Poslední důkaz o nebezpečnosti vzduchu 

v okolí frekventovaných ulic v centru přineslo 

měření dánského experta Kaare Press-Kris-

tensena, který například na Úvoze naměřil 

několikanásobně vyšší hodnoty ultrajemné-

ho prachu, než je norma běžná v evropských 

městech. Přitom právě nejmenší částice, kte-

ré jsou tvořeny hlavně „sazemi“ z výfuků 

naftových vozidel, škodí zdraví nejvíc. Přes 

plíce se dostávají přímo do krve a způsobu-

jí vážná onemocnění.

V červnu 2012 brněnští radní schválili Pro-

gram zlepšování kvality ovzduší. Obsahuje 

sice řadu opatření, jež mají čistotu ovzduší 

zlepšit, na jejich realizaci však evidentně ni-

kdo nepracuje. Po městě jezdí nadále stov-

ky autobusů bez filtrů, protože koalice ODS 

a ČSSD v roce 2011 projekt na jejich nákup 

zastavila a připravila tak město o 70milio-

novou dotaci ze švýcarských fondů. 

Místo záchytných parkovišť se radnice sou-

středí na výstavbu dalších garážových 

domů v centru, ale sliby, že auta následně 

zmizí z chodníků, se neplní. Do středu měs-

ta tak jezdí stále více aut. Úkol zatraktivnit 

městskou hromadnou dopravu pojali radní 

vyloženě po svém – zvedli jízdné a omezili 

nabídku spojů. A cyklodoprava? Tu odbýva-

jí slovy, že město je kopcovité, takže lidem 

se stejně na kole jezdit nechce. 

Zatímco pražský primátor už veřejně ozná-

mil, že do konce dubna předloží svým za-

stupitelům návrh na vyhlášení nízkoemis-

ních zón, kam bude omezen vjezd nejvíce 

znečišťujícím nákladním autům, brněnská 

radnice se vymlouvá, že to nejde. 

Proto návrh na zřízení nízkoemisní zóny, 

díky které by z ulic v centru zmizely nejvíc 

čoudící náklaďáky, předložili v březnu za-

stupitelstvu zelení. Protože my se na rozdíl 

od vedení města nehodláme smířit s tím, že 

Praha se o zdraví svých občanů starat bude, 

zatímco brněnští radní budou svůj čas mar-

nit zbytečným odsunem nádraží z centra.

Územní plán je jed-

ním z nejdůležitěj-

ších dokumentů měs-

ta Brna, jenž ovlivňuje jeho rozvoj na mno-

ho let dopředu. 

Brno akutně potřebuje koncepční řešení pro-

blematiky územního plánu, aby se zcela ne-

zastavil jeho rozvoj a aktuálně se reflektova-

ly potřeby města i jeho obyvatel. Platný územ-

ní plán z roku 1994, ve znění přijatých souborů 

změn, je připraven podle územněplánovacích 

pravidel a trendů z období 70. a 80. let. 

Vedení města začátkem roku 2014 představilo 

dokument Aktualizace Územního plánu města 

Brna. Způsob projednání lze přirovnat ke scéně 

z jednoho českého filmu. Představitelé města 

se chovají jako nadporučík, který rozhodne, že 

je nutné to rychle schválit, pokud možno před 

volbami, zbytečně nediskutovat a zavelet: Do 

tanku v tank! – a pak se zřejmě i s posádkou 

utopí v bažině sporů. 

Není účelné projednávat změny územního plá-

nu v časové tísni a bez dostatečné diskuse. 

V nastaveném procesu vidíme pochybení, kte-

rá by mohla vyústit až v soudní napadení, což 

by vedlo k všeobecné nejistotě. 

Na Zastupitelstvu města Brna 18. března jsme 

předložili bod, kterým jsme požadovali otevře-

ní diskuse k nalezení shody příslušných institu-

cí a obyvatel z dotčených oblastí. Koaliční za-

stupitelé však neschválili ani zařazení tohoto 

bodu na pořad jednání. Nepomohla argumen-

tace o nečinnosti podle zákona, kdy je v přípa-

dě překročení lhůty jednoho roku od posled-

ního projednání nutné zastupitelstvu předložit 

návrh řešení, což se od roku 2011 nestalo. 

Tento důležitý dokument by si zasloužil pro-

jednání se samosprávami a občany ve všech 

dotčených městských částech, což zákon také 

umožňuje, jen se musí chtít. Je evidentní, že 

koalice bohužel názor městských částí a obča-

nů ignoruje. Veřejnost by si k této problematice 

zasloužila přehledné, komplexní a propojené 

informace na webu města Brna. Dále by i v Br-

něnském Metropolitanu měla být podstatná 

část vydání věnována navrhovaným změnám 

územního plánu včetně informací o termínech 

projednávání v městských částech. 

Stálo by jistě za úvahu zavedení transparent-

ního principu dohodovacího řízení se zástup-

ci městských částí i zástupci veřejnosti ohled-

ně vyřízení námitek a připomínek. Závěrem: 

všechno jde, když se chce.

Sídliště na Kame-

chách se rozkládá 

na dvou katastrálních 

územích, Bystrc a Žebětín. V 90. letech 

tato lokalita zela prázdnotou a vybudova-

ná infrastruktura pozvolna chátrala.

Na přelomu století město Brno začalo tuto lo-

kalitu majetkově připravovat a postupně na-

bízet investorům k výstavbě. Připravovaná 

zastavovací studie doznala postupně mnoha 

změn a přišly i podmiňující investice, které 

souvisely s chystanou výstavbou. Ty se zača-

ly postupně redukovat a některé úplně zmi-

zely, např. východní obchvat Žebětína. 

Postupně se opravily hlavní kanalizační řady 

a teplovod a vybudovala se okružní vozov-

ka kolem připravovaného sídliště. Od roku 

2005 se započalo s výstavbou ve východ-

ní části na bystrckém katastru. O dva roky 

později začala tuto lokalitu obsluhovat i au-

tobusová linka a postupně se budují i další 

dvě etapy, které se rozkládají na žebětínské 

straně.

Stavební a developerské firmy staví byty, ale 

občanská vybavenost na tomto rozsáhlém 

území zaostává. Je zde pár menších obchůd-

ků, jedna malá mateřská škola a domov pro 

seniory. Sídliště se nachází na kraji Podko-

morských lesů, je hůře dopravně dostupné, 

a právě z tohoto důvodu je zapotřebí i přímo 

v této lokalitě vybudovat obchodní středisko 

a také další mateřskou školu. 

V původní studii byly naplánovány čtyři dvou-

místné školky, ale po dohodě mezi Bystrcí 

a Žebětínem se odsouhlasila šestitřídní budo-

va v bystrcké části, která bude sloužit pro oby-

vatele celého sídliště. V současné době má 

Bystrc i Žebětín velký problém s umístěním 

dětí, proto by se nemělo s výstavbou dále otá-

let. Již v současné době měla mateřská ško-

la stát a předešlo by se velkým problémům. 

Pokud město Brno podporuje stavbu bytů 

a uvolňuje prostředky z Fondu bytové vý-

stavby na technickou infrastrukturu pro byty, 

mělo by co nejrychleji podpořit i vybudová-

ní mateřské školy, abychom nepromarnili 

dobu, kdy je školka nejvíce potřeba. 

Momentálně probíhá i územní řízení na ob-

chodní středisko v horní části sídliště a ve 

stadiu investičního záměru je prodloužení 

tramvaje. Jenom musíme doufat, že se vše 

vybuduje v nejkratší době ke spokojenosti 

místních obyvatel.

Před více než 10 lety 

přijali zastupitelé

s velkými nadějemi 

strategické rozhodnutí o vytvoření průmy-

slové zóny Černovická terasa. Letos probí-

hají vzrušené debaty nad vstupem firmy 

Amazon do této lokality. Řada souvisejících 

problémů má dva jmenovatele: co přináší 

Amazon na pracovní trh a jak je Brno při-

praveno přijmout související zátěž území.

Pověsti o společnosti se Amazon příliš ne-

snaží uvádět na pravou míru a jenom neuro-

tizuje jednání časovými limity, které následně 

přehodnocuje. Komunikaci s městem zabez-

pečuje především – a dosti aktivně – develo-

per, pro něhož je uspokojení výzvy Amazo-

nu prioritní. Je však otázka, zda je schopen 

na všechny nejasnosti reagovat a především 

garantovat údaje o nabídce trvalého pra-

covního poměru za adekvátních pracovních 

a platových podmínek. 

Na straně města je situace ještě složitější. 

Pod časovým i politickým tlakem jsou smluv-

ní podmínky projednávány nestandardně. 

Starostové dotčených městských částí – po-

dle mých informací – nepředkládají záležitost 

do zastupitelstva k projednání a k zaujetí sta-

noviska. Zřejmě by se nejraději někam „zaši-

li“ do komunálních voleb. 

V Radě města Brna to vře, nepřijímá stano-

viska a smluvní podmínky se mění hodinu od 

hodiny. To se promítlo do fiaska zcela ukva-

peně svolaného únorového mimořádné-

ho zasedání zastupitelstva, v jehož průběhu 

docházelo k jednání o nikoli nevýznamných 

úpravách smlouvy „v přímém přenosu“. 

A na březnovém zasedání zastupitelstva se 

zase mnozí členové rady od usnesení, kte-

ré tentokrát rada doporučila, bez rozpaků di-

stancovali. Holedbat se dávným „prozíra-

vým“ rozhodnutím za stavu nenaplněných 

zásadních kroků i na úrovni vlády je docela 

absurdní. Svědčí to o tom, že ani geniální ná-

pad se nezrealizuje sám od sebe a je zapotře-

bí si to odpracovat – na všech úrovních.

Je zřejmé, že nefunguje racionální vazba mezi 

strategickým rozhodnutím (průmyslová zóna) 

a jeho cílevědomou postupnou realizací (řeše-

ní dopravních podmínek). Takto stojíme před 

dilematem, zda v zájmu zaměstnanosti poško-

díme životní prostředí a občany v něm, nebo 

ne. Prestiž města jsme již poškodili samotným 

průběhem projednávání. Vyřeší to za nás kraj?

JANA DRÁPALOVÁ 
členka Zastupitelstva 

města Brna 

(Strana zelených)

JAROSLAV KACER 
člen Zastupitelstva 

města Brna 

(TOP 09)

VÍT BERAN 
člen Zastupitelstva 

města Brna 

(KDU-ČSL)

PAVEL BŘEZA 
člen Zastupitelstva 

města Brna 

(KSČM)

Dýchat čistý vzduch je základní právo

Územní plán je třeba měnit ve shodě I Kamechy potřebují občanskou vybavenost

Průmyslová zóna: problémy vypluly na povrch

Příští číslo bude distribuováno 

3. a 4. května 2014. Brněnský Metro-

politan čtěte také na webové strán-

ce metropolitan.brno.cz – delší ver-

ze článků, více fotografií, kompletní 

archiv, aktuální číslo ke stažení

• Radiomagazín města Brna • Ak-

tuální dění v jihomoravské met-

ropoli • Premiéra každou středu 

v 16.40 hodin na Hitrádiu Magic 

Brno (99,0 FM) • Každé poslední 

pondělí v měsíci od 11 do 12 ho-

din speciální diskusní pořad

Brněnské echo

 Foto: SOS vesnička Brno

POMÁHAJÍ NEZIŠTNĚ
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Informace o inzerci:
Havel Mouka
manažer regionů Jihomoravský, 
Olomoucký a Zlínský kraj
tel.: 602 557 777
email: havel.mouka@ceskydomov.cz

Informace o inzerci:
Karel Marek
manažer inzerce

tel.: 606 740 730
email: karel.marek@ceskydomov.cz  

Informace o inzerci:
Hana Adamcova
manažer inzerce

tel.: 776 797 904
email: hana.adamcova@ceskykk domov.cz  

Informace o inzerci:
Ladislav Kořínek
manažer inzerce

tel.: 734 570 722
email: ladislav.korinek@ceskydomov.cz  

skoda-auto.cz 

Kombinovaná spotřeba a emise CO2 vozu Rapid Spaceback: 3,8–5,8 l/100 km, 99–134 g/km

Váš autorizovaný prodejce vozů ŠKODA:

Kompaktní vůz. Dynamický design. ŠKODA Rapid Spaceback Fresh s motorem 1,2 TSI/63 kW, 
klimatizací, rádiem Blues, předními mlhovkami, šesti airbagy a prodlouženou zárukou na 5 let. 
Se ŠKODA Finance od ŠkoFINu již od 284 900 Kč. Navštivte svého autorizovaného prodejce ŠKODA 
a objednejte si testovací jízdu.

ŠKODA Rapid Spaceback Fresh 1,2 TSI již od 284 900 Kč se ŠKODA Finance od ŠkoFINu

VŮZ, CO MÁ ŠŤÁVU

www.autonova.cz

AUTONOVA BRNO s.r.o.
Masná 20
602 00 Brno
Tel.: 543 424 222
prodej@autonova.cz

Další číslo Brněnského Metropolitanu vyjde 3. května. V té souvislosti vás, vážení 

čtenáři, chceme požádat o pomoc. Občas se stává, že se naši distributoři nemohou 

dozvonit do některých domů. Vyjděte jim, prosíme, vstříc. Roznos Metropolitanu pro-

bíhá jednou měsíčně, od pátku do neděle. Když tedy na vás, od 3. do 5. května, bude 

někdo zvonit a představí se jako „distribuce Brněnského Metropolitanu“, pusťte jej 

do domu. Jen tak se totiž vaše noviny dostanou i do vaší schránky.

Čím dříve se rozhodnete pro změnu, 
tím dříve začnete šetřit

Vzhledem k eko-

nomické situa-

ci se Češi snaží 

všemožně šetřit 

v rodinném roz-

počtu. Například 

si více hlída-

jí spotřebu energií, a tak si po-

řizují úspornější žárovky nebo 

vytápějí obydlí na nižší teplotu. 

Uspořit i tisíce korun by lidé při-

tom mohli nejen snížením odbě-

ru energií, ale i celkově změnou 

stávajících dodavatelů plynu.

Cena plynu se skládá z ceny 

obchodní a za distribuci. Změ-

nou dodavatele plynu ovlivníte 

cenu obchodní, která tvoří až 80 

% ceny plynu. Zejména u tope-

ní v rodinném domě tak můžete 

ušetřit až tisíce korun. Jak postu-

povat při změně dodavatele plynu 

a na co si dát při výběru pozor? 

Na otázky odpovídal Ludvík Bale-

ka, obchodní ředitel Moravských 

naftových dolů (MND), které jsou 

největší těžební společností ropy 

a plynu v České republice.

K čemu vlastně dojde při změně 

dodavatele?

Změna dodavatele je administ-

rativní záležitost a měníte tak jen 

toho, kdo vám plyn prodává a fak-

turuje související služby. Z pohledu 

vlastní dodávky plynu a plynovodu 

je jedno, jakého máte dodavate-

le. Plyn je vám totiž dodáván vždy 

stávajícím plynovodem a plynomě-

rem. V případě jakékoliv poruchy 

na plynoměru či plynovodu stejně 

jako po změně dodavatele máte 

úplně stejný servis jako před změ-

nou dodavatele. Pro zjednodušení: 

dodavateli voláte ohledně faktury, 

distributorovi ohledně poruchy. 

Musím při změně dodavatele 

měnit plynoměr, přípojku atd.?

To je velký mýtus, který je mezi 

lidmi rozšířen. Při změně doda-

vatele zemního plynu se nic ne-

mění. Vše zůstává jako doposud, 

jen samotný plyn odebíráte od ji-

ného dodavatele. Distribuce zů-

stává. Tedy nemění se plynoměr, 

přípojka ani nic jiného. Stejně tak 

v případě jakýchkoli poruch je jim 

poskytován servis bez jakýchko-

li změn, na to dohlíží ERU (Ener-

getický regulační úřad). Stejně 

jako když cestujete vlakem, i když 

cestujete s jakýmkoli dopravcem, 

vždy jedete po jedněch kolejích.

Jak zjistit, zda a kolik lze změ-

nou dodavatele plynu ušetřit?

Každý seriózní dodavatel uvádí 

aktuální ceník v tištěné podobě 

či na svých webových stránkách. 

V případě, že dodavatel nemá 

jednotný tarif pro všechny typy od-

běratelů, může být orientace v ce-

níku složitější. Už složitost cení-

ku mnohé napovídá o serióznosti 

daného dodavatele. Nejjednoduš-

ší je obrátit se na různé alternativ-

ní dodavatele a nechat si spočítat 

úsporu, kterou mohou u nového 

dodavatele oproti stávající smlou-

vě získat, a pak ji porovnat. Cena 

však není jediným kritériem, na 

základě kterého bychom se měli 

rozhodovat.

K jakým jiným kritériím, než je 

nízká cena, tedy přihlížet?

Lidé by se měli při změně řídit kro-

mě ceny i celkovým přístupem 

stávajícího dodavatele. Nátlak po-

domního prodejce a nesrozumitel-

ná smlouva rozhodně nejsou dob-

rou vizitkou. Stejně tak nedoporu-

čuji uzavírat smlouvu se závazky 

a do budoucna nevypověditelnou. 

Seriózní dodavatel musí výhod-

nou cenu garantovat dlouhodobě 

a nemusí nutit zákazníka k závaz-

kům. V opačném případě je logic-

ká otázka, proč to dělá.

Jak mám vypovědět smlouvu 

stávajícímu dodavateli?

Je to jednoduché, zavedené fir-

my vám s přechodem velmi rády 

pomohou. V případě MND stačí 

vzít k ruce stávající fakturu za plyn 

a zavolat na bezplatnou zákaznic-

kou linku 800 400 500, kde vám 

nejen vypočítají možnou úspo-

ru, ale zařídí i celý převod za vás, 

a to i o víkendu, to znamená v kli-

du z domova.

Dodavatel – obchodník s plynem 

Na českém trhu podniká hned několik dodavatelů plynu. Je-

jich služby může využít kdokoliv bez ohledu na místo bydliš-

tě. Výjimečné postavení má společnost MND, která plyn u nás 

sama nejen těží, ale i skladuje, plyn dodává opravdu z první 

ruky. Obchodník vám fakturuje za dodaný plyn a služby.

Distributor plynu 

Na českém trhu podniká hned několik dodavatelů plynu. Je-

jich služby může využít kdokoliv bez ohledu na místo bydliš-

tě. Výjimečné postavení má společnost MND, která plyn u nás 

sama nejen těží, ale i skladuje, plyn dodává opravdu z první 

ruky. Obchodník vám fakturuje za dodaný plyn a služby.
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Na Špilberk přijelo více než tisíc angličáků
Kdo by neznal pojem „angli-

čák“? Málokdo však zná pů-

vod této přezdívky. Výstava 

„Angličák – legenda v krabič-

ce“, která je od 20. března do 

15. června k vidění na hradě 

Špilberku, přibližuje historii 

výroby této legendární hračky, 

ale především představuje ko-

lekci více než tisícovky „ang-

ličáků“, která obsahuje i vzác-

né historické kousky ze čtyři-

cátých a padesátých let.

Otevřeno je denně od 9 do 17 

hodin a pro dětské návštěvníky 

je připravena i herní zóna. Takže 

na výstavu si vezměte svého an-

gličáka s sebou. 

Hračky ze směsi zinku a dal-

ších kovů začala anglická firma 

Lesney vyrábět již v roce 1948, 

velký úspěch slavila s velkým 

modelem korunovačního kočá-

ru, vyrobeném při příležitosti 

korunovace královny Alžběty II. 

v roce 1950. Následně se firma 

rozhodla produkovat také mini-

aturu stejného kočáru, které se 

již prodalo více než milion kusů. 

U miniatur, modelů bezmála pět 

centimetrů dlouhých, už firma 

zůstala. Při vymýšlení obalů se 

pak majitelé inspirovali krabič-

kou od sirek Norvic od česko-

slovenské firmy Solo Sušice, 

čímž vznikla i obchodní znač-

ka Matchbox. Po roce 1956, kdy 

byla na trh uvedena řada veterá-

nů, si pak firma získala i srdce 

dospělých, autíčka se tak stala 

sběratelským artefaktem.

Výstava na Špilberku ilustruje 

celou pětatřicetiletou výrobu firmy 

Lesney. Zastoupeny jsou hrač-

ky vyráběné ještě před zrodem 

značky Matchbox, a nechybí ani 

zmiňovaný královský kočár z roku 

1953. Dále návštěvníci uvidí hrač-

ky ze série 1–75, které patřily vů-

bec mezi první vyrobené, sérii 

větších modelů stavebních a ze-

mědělských Major Packs a King 

Size i sérii veteránů Models of 

Yesteryear. Historii pak uzavíra-

jí tzv. Superfasty, autíčka s extra 

rychlými koly, jimiž firma reagova-

la na vynález setrvačníku, a mo-

derní kolekce Collectibles. 

Vlastnosti jako odolnost a ba-

revnost, které měla autíčka 

Matchbox, neměly v Českoslo-

vensku v šedesátých a sedmde-

sátých letech leckdy ani reálné 

automobily. Proto u nás byly tyto 

hračky tehdy doslova zjevením 

a ukázkou moderního designu. 

Přestože se prodávaly jen v Tu-

zexu za bony, staly se až ikonou 

a o jejich oblíbenosti svědčí i vži-

tá lidová přezdívka „angličák“ od-

kazující na zemi původu autíček. 

Návštěva výstavy angličáků tak 

v mnohých dospělých vyvolává 

nostalgické vzpomínky na dětství. 

Výstavu zapůjčilo Umělecko-

průmyslové museum v Praze, kte-

ré vlastní rozsáhlou sbírku dvou ti-

sícovek angličáků. Na Špilberku 

je vystaven reprezentativní výběr 

čítající přesně tisíc šest exponá-

tů. V této podobě byla sbírka zpří-

stupněna zatím jen dvakrát, v Pra-

ze a Plzni. Hrad Špilberk je tedy 

třetí a zároveň poslední zástáv-

kou, neboť Uměleckoprůmyslové 

museum plánuje vytvoření stálé 

expozice angličáků ve své poboč-

ce na zámku v Kamenici nad Li-

pou. Podobně rozsáhlá a odborně 

zpracovaná výstava dosud nemá 

v Evropě obdoby a je to poprvé, 

co se tímto fenoménem zabývalo 

specializované muzeum.

INZERCE – CESTOVÁNÍ
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Kdy a jak vyhledat českou ambasádu v zahraničí
Chystáte se na vysněnou za-

hraniční dovolenou a jistě pře-

dem nepočítáte s tím, že se 

vám v neznámé zemi něco sta-

ne. Štěstí však přeje připrave-

ným. Co kdybyste přece jen mu-

seli daleko od domova řešit krá-

dež, vysvětlovat něco místní po-

licii, potkaly vás zdravotní potíže 

či jiné nepříjemnosti? 

Pro jistotu je dobré si ještě 

před cestou zjistit číslo na čes-

kou ambasádu, která je nejblíže 

místu vašeho pobytu nebo ces-

tovní trasy. 

Telefonní kontakt si poznačte 

na papír, který si dobře schovej-

te – nejlépe do peněženky. Nebo 

pro jistotu, pro případ krádeže, 

uložte důležitá čísla ještě na dal-

ším místě. Kromě telefonu na am-

basádu je dobré znát i její adresu. 

Kdybyste vy sami nebo ně-

kdo jiný potřebovali kontaktovat 

vaše nejbližší, poznačte na pa-

pír i jejich telefonní čísla. A na-

konec – po příjezdu na místo se 

může hodit znát předem i číslo 

na místní policii a záchrannou 

službu.

Kontakt hledejte předem

Adresář všech našich diploma-

tických misí v různých koutech 

světa najdete na internetových 

stránkách Ministerstva zahrani-

čí ČR www.mzv.cz. 

Můžete se tu ještě před ces-

tou podívat i na webové strán-

ky příslušného zastupitelské-

ho úřadu, zjistit si jeho adresu, 

jméno vedoucího a samozřejmě 

i úřední hodiny. V případě potře-

by pak budete na místě kontak-

tovat pracovníky konzulárního 

úseku.

Zastupitelské úřady a Mini-

sterstvo zahraničí ČR mají ne-

přetržitou diplomatickou služ-

bu, která je určena pro naléha-

vé a vážné případy. Nouzové lin-

ky jsou zveřejněny na stránkách 

ministerstva. Naleznete je vždy 

u daného státu, v části Kontakt-

ní český úřad.

Pokud v zemi, kam se vy-

dáváte, není zřízen náš zastu-

pitelský úřad, můžete se ob-

rátit na zastupitelství některé-

ho z členských států Evropské 

unie, které v zemi sídlí. Postih-

ne-li vás například ztráta pasu, 

vydají vám tu náhradní cestov-

ní doklad Evropské unie. Ten 

může být vydán pro jedinou 

cestu do vlasti, nebo ve výji-

mečných případech i do jiného 

místa určení.

Neváhejte a jednejte

Prvním, koho byste v případě 

vážných potíží na cestách měli 

kontaktovat, by však měla být 

místní policie. Obraťte se na ni, 

pokud vás potká nehoda nebo 

se stanete obětí krádeže. Také 

při ztrátě cestovních dokladů za-

jděte nejdřív na nejbližší policej-

ní stanici a požádejte tam, aby 

vám vydali potvrzení. Pak teprve 

řešte vydání nového pasu u nej-

bližšího zastupitelského úřadu.

Nový cestovní doklad obvykle 

potřebujete naléhavě, proto bude-

te ve většině případů na zastupi-

telském úřadě nejprve řešit vydání 

náhradního cestovního dokladu, 

tzv. cestovního průkazu. Ten vydá-

vá ZÚ v co možná nejkratší době, 

jakmile jsou splněny podmínky 

stanovené pro jeho vydání.

Cestovní průkaz slouží k jed-

notlivé cestě s územní a časo-

vou platností omezenou účelem 

cesty, zejména k umožnění ná-

vratu do vlasti.

K vydání (náhradního) ces-

tovního dokladu budete potřebo-

vat dvě pasové fotografie (o roz-

měru 35 mm x 45 mm, s hlad-

kým povrchem). Můžete si je pro 

jistotu vzít na cestu s sebou. Ori-

ginální formulář žádosti o vydání 

průkazu vyplníte přímo na ZÚ – 

elektronickou poštu v tomto pří-

padě nelze využít.

Budete také muset předložit 

jiný doklad totožnosti než ztra-

cený pas. Nebude-li z něj zřejmé 

státní občanství, budou po vás 

požadovat ještě jiný doklad o tom, 

že jste občanem České republiky. 

Totožnost vám případně může 

potvrdit i krajan, který má u sebe 

platný cestovní doklad naší země.

Nedomluvíte se? 
Žádejte tlumočníka!

V případě dopravní nehody nejpr-

ve kontaktujte policii a v případně 

nutnosti zdravotní pomoc. Ihned 

poté volejte svou pojišťovnu či její 

asistenční službu. Složitější situ-

aci pro jistotu také konzultujte se 

zastupitelským úřadem.

Nepodepisujte na místě ve 

spěchu a stresu žádný zápis, 

kterému nerozumíte. Máte prá-

vo se obrátit na konzulární od-

dělení příslušného ZÚ. Za tuto 

službu úřad nevybírá žádný po-

platek.
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Svatba – příležitost prožít výjimečný den
Rok 2014 je prý nakloněn 

všem, kdo už jsou přinejmen-

ším od loňského roku partne-

ry a rozhodli se stvrdit svou 

blízkost svatebním obřadem. 

Chystáte se také na svůj den 

D, ať už v roli hlavních aktérů, 

či hostů? Řešíte, co na sebe? 

Stojí za to se nad tím v klidu 

a důkladně předem zamys-

let. Vždyť dnešní uspěchaná 

doba nabízí tak málo podob-

ných příležitostí vyladit svůj 

styl od hlavy k patě.

Svatební agentury, salony i půj-

čovny nabízejí tradičně zejmé-

na modely pro nevěsty. Znáte to, 

převážná většina šatů má bílou 

barvu, korzetový živůtek a bo-

hatou sukni. Zkrátka – na sva-

tebních fotkách pak vypadají ne-

věsty obvykle jako obdoby šle-

hačkového dortu, jedna od dru-

hé jsou takřka k nerozeznání.

Nebojte se být svá

Jisté však je, že bílá barva 

a princeznovský háv zdale-

ka nesluší každé dívce či mla-

dé ženě. Kde zůstal osobitý styl, 

nápaditost a kreativita? Každá 

nevěsta se přece nehonosí vo-

sím pasem a nekonečně dlou-

hýma nohama, aby právě jí pro-

těžovaný model opravdu slu-

šel. To platí zvlášť při věku ne-

věst šplhajícím v posledních le-

tech spíše ke třicítce či při ne-

zanedbatelném počtu opakova-

ných pokusů říct – ve vyšším 

věku – své ano tentokrát už sku-

tečně tomu jedinému pravému 

partnerovi. 

Nebojte se tedy obléct jinak, 

než stanoví diktát svatebního 

průmyslu. Odvažte se být na 

svůj velký den jedinečná a ne-

opakovatelná. Vyberte si sama 

pěkné sváteční oblečení, dolaď-

te doplňky, myslete i na ženicha 

a ostatní svatební hosty. 

Barvy vyjadřují soulad

Už před obřadem se může-

te neformálně dohodnout na-

příklad na tom, že zvolíte jed-

notnou „barvu svatby“, která se 

bude opakovat na různých čás-

tech oblečení, doplňcích i nej-

různějších dekoracích. Může to 

být třeba svěží jarní zeleň, sytě 

červený odstín, honosně zlatá či 

decentně stříbrná. Často je teď 

módní, že bílá kontrastuje napří-

klad s modrými, zelenými nebo 

červenými detaily. Zvolte tedy 

detaily či doplňky oblečení v této 

barvě. Samozřejmě za předpo-

kladu, že vám sluší. 

Svatba není pohřeb, proto to 

nepřehánějte s černou barvou. 

Hodí se ale jako kontrast k bílé, 

a to na oblečení pánů i dam. Sa-

motná bílá barva zůstává vyhra-

zená tradičním nevěstám. Ostat-

ní svatební hosté neudělají chy-

bu, když zvolí světlé nebo jemně 

pastelové barvy. Vhodná je na-

příklad smetanová nebo béžo-

vá. Nezapomeňte také barevně 

sladit doplňky – lodičky, kabelku, 

popřípadě klobouk. 

Něco starého, 
něco nového…

Také v našich krajích se po-

stupně zabydlují svatební zvyky 

a pověry z jiných zemí. Původ-

ně americkou tradicí, která cel-

kem nenápadně a vtipně oboha-

tila naše zažitá schémata, je pra-

vidlo čtyř doplňků pro nevěstu, 

které mají být předzvěstí a záru-

kou spokojeného manželství.

Patří mezi ně nová věc sym-

bolizující nový začátek, sta-

rá věc značící zachování rodin-

né tradice, zapůjčená věc jako 

symbol toho, že budeme dbát na 

rady druhých, a modrá jakožto 

barva věrnosti.

Pravidlo „nové věci“ by roz-

hodně nemělo platit jen pro ne-

věsty. U nás je dobrým zvykem, 

že matky nevěsty i ženicha ob-

lékají na svatbu klasický kostý-

mek. Pokud takový doma nemá-

te, určitě neprohloupíte, když si 

ho zakoupíte. Jistě ho unosíte 

i na další společenské události.

Pravidla a prohřešky

Prohřeškem proti svatebnímu 

stylu je zvolit společenské šaty, 

které patří spíše na ples. Dru-

hým extrémem pak jsou běžné 

letní šaty, které naopak nepod-

trhují výjimečnost slavnostního 

okamžiku.

Sukně kostýmku či slavnost-

ních šatů by měla sahat ke ko-

lenům. Sako by mělo dobře pad-

nout. Doporučená délka sukně 

doprostřed kolen je osvědčená 

tím, že v kombinaci s podpatky 

prodlouží nohy. Vypadá přitažli-

vě, ne však příliš vyzývavě. 

Pokud si na sukni netroufá-

te, oblékněte kalhotový kostým. 

Hloubku výstřihu volte stejně 

jako délku sukně podle vlastního 

uvážení. Pamatujte však, že při 

výjimečně slavnostních až for-

málních příležitostech obvykle 

méně znamená více. Velmi hez-

ky vypadá například lodičkový 

výstřih nebo mělké véčko, kte-

ré vytvoří vyváženou postavu 

a v kombinaci s doplňky působí 

velmi mladistvě.

Na formální příležitosti je také 

lepší, aby dámy měly zahalená 

ramena. To dvojnásob platí, po-

kud se obřad koná v kostele. Při 

hostině v teplém jarním či letním 

dni je však zbytečné vydržet ce-

lou dobu v dlouhých rukávech. 

Řešením může být vrstvené ob-

lečení. Šaty nebo blůzu s krát-

kým rukávem či bez rukávu mů-

žete doplnit například bolerkem 

či šálem, do něhož vtipně halíte 

paže a ramena.

Ke kostýmku samozřejmě pa-

tří lodičky. Neměly by mít příliš 

vysoký podpatek, protože v nich 

budete muset vydržet několik 

hodin. Do střevíců s uzavřenou 

špičkou ovšem nutně musíte ob-

léct silonky, a to i v případě, že 

venku bude horko.

Klobouky dodají noblesu

Vynikajícím doplňkem i jedno-

tícím prvkem může být napří-

klad klobouk. Taková pokrýv-

ka hlavy v sobě skrývá moc té-

měř neuvěřitelnou. Rázem po-

zvedne vaši slavnostní událost – 

s trochou nadsázky – na obdob-

ný stupínek společenského žeb-

říčku, jaký obsadily sešlosti brit-

ských šlechticů. Nebo snad ještě 

raději – připomene nám noble-

su našich babiček či prababiček 

z předválečných let. Bez klobou-

ku si přece neuměly představit 

nejen jakoukoliv slavnostní pří-

ležitost, ale ani obyčejné všední 

pochůzky a procházky.

Svatba je jedinečná příležitost 

k tomu odvážit se nasadit i mír-

ně extravagantní pokrývku hlavy. 

To platí nejen pro nevěstu, ale 

i pro maminky, svědkyně a dal-

ší dámy v roli svatebních hostů. 

Klobouk by měl ladit k bar-

vě šatů a lichotit obličeji. Dámy 

s oválným obličejem a vyšším 

čelem si mohou dovolit téměř 

cokoli, tedy třeba i pořádný ši-

rák. Ženy a dívky s kulatým ob-

ličejem a nízkým čelem by měly 

sáhnout spíš po malém klobouč-

ku nasazeném po straně hlavy. 

Nemusí to být jen tradiční klo-

bouk, nosí se také miniatury 

a ozdoby zvané fascinátory.

Fantazii se v tom, jak dozdo-

bit slavnostní dominantu hlavy, 

meze nekladou. Můžete se roz-

hodnout třeba pro stuhy, umě-

lé květiny, peří nebo závojíčky. 

Pamatujte také na to, že dáma 

si klobouk zásadně nesundává, 

a to ani při obřadu na radnici či 

v kostele, ani později na hostině.

Přivítejte jaro na kolonádě v klobouku
Zveme všechny, kdo mají rádi klo-

bouky, aby přišli otevřít kolonádu 

do Denisových sadů. Klobouko-

vé vítání jara se letos bude konat 

v neděli 27. dubna od 14 hodin.

Jarní setkání dam i pánů v klo-

boucích bude současně zahajo-

vacím promenádním koncertem. 

Svátečním odpolednem bude 

provázet kapela Louis Armstrong 

Revival.

Akce se bude konat ve pro-

spěch Mamma Help centra, které 

sdružuje pacientky s nádorovým 

onemocněním prsu. Jeho brněn-

ská pobočka bude mít letos kula-

té desáté výročí.

Příchozí se mohou těšit na pře-

hlídku historických kostýmů a klo-

bouků z barrandovských atelié-

rů. Kromě toho budou moci ohod-

notit výtvory dětí ze Střední od-

borné školy zahradnické Raj-

hrad, Základní umělecké školy

Jaroslava Kvapila a Základní ško-

ly Křídlovická na téma Klobouk 

jako z pohádky. Vítěz v každé ka-

tegorii obdrží digitální fotoaparát.

Přijďte i vy přivítat jaro! Klo-

bouk není pro všechny příchozí 

podmínkou, ale možná je otvírání 

kolonády dobrá šance zkusit, jak 

by slušel právě vám.

INZERCE – MÓDA
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KLOBOUKY DANTES
Brno, náměstí Svobody

OC OMEGA
po–pá 9–19, so 9–14 hodin

www.kloboukovyklub.cz

Kloboukové vítání jara 27. 4.
Brno, Denisovy sady

s inzerátem 15 %
sleva do 30. 4.
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Škola na Gajdošově otevřela druhý stupeň Montessori
Pokud rodičům školáků nevyhovu-
jí tradiční postupy v běžných „základ-
kách“, mohou pro své dítě vybrat ně-
který z alternativních směrů. Základní 
škola Gajdošova v Brně nabízí kromě 
„běžných“ tříd i montessoriovský pro-
gram, a to na prvním a nově i druhém 
stupni.

„V rámci Montessori programu kla-
deme důraz na projektové vyučování. 
Přírodovědné a společenskovědní ob-
lasti jsme integrovali do zastřešujícího 
předmětu Příroda a společnost. Díky 

němu se žáci mohou několik týdnů vě-
novat jednomu probíranému okruhu,“ 
vysvětluje ředitelka školy Markéta Ol-
bertová.

Na rozdíl od „běžných“ tříd použí-
vají ty montessoriovské speciální po-
můcky a studijní materiály a známko-
vání nahradily slovním hodnocením. 
A v hodinách matematiky, češtiny a an-
gličtiny působí druhý pedagog v roli 
asistenta.

„Jednotlivými aktivitami se zaměřu-
jeme na rozvoj osobní motivace k uče-

ní, samostatnost, kreativitu, týmovou 
práci, svobodný názor a jeho prezen-
taci,“ dodala Olbertová. Důraz je kla-
den i na praktické dovednosti, do vý-
uky je zařazeno třeba vaření, práce se 
dřevem a kovem a výtvarná a hudební 
výchova.

Jedním ze základních principů prá-
ce v montessoriovských třídách je také 
úzká spolupráce s rodiči. 18. března 
tak škola pořádala projektový den Ro-
diče dětem, kde rodiče aktivně před-
stavovali svá zaměstnání. Žáci se 

mohli zúčastnit prezentací zajímavých 
povolání od kadeřníka přes fyziote-
rapeutku až po zahradního architekta 
a herce.

Kdo by se chtěl s alternativním pro-
gramem seznámit blíže, může nav-
štívit školu v rámci dnů otevřených 
dveří od 23. do 25. dubna nebo se zú-
častnit setkání s učiteli 2. stupně Mon-
tessori 24. dubna od 14 do 16 hodin. 
A ve dnech 5. a 6. května také od 14 do 
16 hodin proběhne zápis do 6.–8. tříd 
tohoto programu. (zug)

Jak pomoci obětem kriminality? Prozradí výstava
V životě každého člověka se střída-
jí příjemné události se situacemi méně 
příjemnými. Zatímco běžné životní 
momenty člověka spíše otužují, mimo-
řádné události, které ho mohou uvrh-
nout i do role oběti, přináší mimo jiné 
také duševní trauma a v extrémních 
případech mohou člověka poznamenat 
na celý život.

Oběti kriminality často zůstáva-
jí stranou pozornosti společnosti. Ne-
jen na tuto skutečnost upozorní výsta-
va Zločin a oběti, která se bude konat 
od 16. dubna do 16. května v prosto-
rách Urban centra na Mečové 5. Pořá-
dá ji ve spolupráci s Magistrátem měs-
ta Brna nestátní organizace Bílý kruh 

bezpečí, specializovaná na bezplatnou 
pomoc obětem trestného činu. 

Výstava Zločin a oběti vyzývá pře-
devším k odvaze vnímat oběti zloči-
nu a umět jim zprostředkovat pomoc. 
Kromě ukázek tisků BKB nabíd-
ne tematickou videoprojekci i infor-
mace o aktuálních novinkách v ob-
lasti ochrany obětí v návaznosti na 
nová práva zakotvená v zákoně o obě-
tech trestných činů, který je účinný od 
1. srpna 2013. 

„Jedná se o unikátní výstavu, v br-
něnských podmínkách dosud nereali-
zovanou. Její součástí bude také řada 
doprovodných akcí a panelových dis-
kusí k souvisejícím tématům,“ prozra-

dil vedoucí brněnské poradny Bílého 
kruhu bezpečí Vladimír Vedra. 

Nejlepší prevencí duševního trauma-
tu je harmonický a naplněný život. Na-
hodilost, nezaviněnost a nepředvídatel-
nost kriminálního chování však může 
kormidlo života úplně obrátit. Čas ně-

které rány zahojí, ale dostat se přes ob-
tížné období mohou pomoci také od-
borníci poradny BKB z řad psychologů 
a právníků.

Více informací můžete získat na vý-
stavě nebo na webu www.bkb.cz.

 Soňa Haluzová

Senior Pointy: pomoc v nesnázích i nabídka aktivit

N
a který úřad se obrátit, 
jak se domoci svých práv 
nebo jak vyřešit spor v ro-

dině – s těmito a mnoha podob-
nými problémy pomáhají star-
ším lidem Senior Pointy. 

V Brně jsou již čtyři: na Mendlově 
náměstí v areálu opatství, na Křeno-
vé 4, v Židenicích na Vymazalově 22 
a od března v Maloměřicích na Jar-
ní ulici. Senior Point na Křenové je 
spojen s Poradenským centrem Měst-
ské policie Brno, a nabízí tak informa-
ce o všech preventivních programech 
strážníků a o možnostech, jak se do 
nich zapojit.

Smyslem Senior Pointů je poskyto-
vat seniorům informace pro řešení běž-
ných i mimořádných životních situací, 
usnadnit jim komunikaci s úřady a in-
stitucemi a nabídnout jim tipy pro vol-
nočasové aktivity.

„Lidé mají největší zájem o právní 
poradenství, často v souvislosti s byto-
vou problematikou,“ řekl koordinátor 
projektu Stanislav Skoumal. Na kaž-
dém kontaktním místě najdou návštěv-

níci vyškoleného pracovníka, na které-
ho se můžou obrátit se svým dotazem 
nebo problémem. 

Odpověď osobně i mailem

V Senior Pointech je k dispozici po-
čítač s internetem zdarma, lidé si zde 
mohou vyřídit Senior pas a načerpat 
množství informací od prevence krimi-
nality až po spotřebitelský servis nebo 
vzdělávací kurzy pro věkovou katego-
rii 55+. 

Kontaktní místo na Mendlově ná-
městí funguje v Brně nejdéle. V práv-
ních věcech zde klientům bezplatně 
radí studenti posledního ročníku práv. 
„Schůzku s právníkem si klienti musí 
domluvit dopředu,“ uvedla pracovni-
ce Jana Vymazalová. „Je to proto, aby 
si právník mohl věc prostudovat a při-
pravit si podklady. Někteří klienti, kte-
ří třeba bydlí daleko a bylo by pro ně 
obtížné k nám přijet, své dotazy posíla-
jí e-mailem a stejnou cestou dostanou 
i odpověď,“ upřesnila.

Více informací najdete na stránkách 
www.seniorpointy.cz.

 Kateřina Šefčíková

ŠKOLSTVÍ, ZDRAVOTNICTVÍ, SOCIÁLNÍ OBLAST A EKOLOGIE

Víte, že...

• Bílý kruh bezpečí aktivně pomáhá obětem kriminality v České repub-

lice již od roku 1991, kdy vznikla první poradna v Praze? 

• Brněnská pobočka se sídlem na Slovinské 41 v Králově Poli vznikla 

jako třetí v pořadí a letos si připomíná svou „plnoletost“?

• Brněnská poradna BKB od svého založení do konce roku 2013 poskyt-

la pomoc 1902 klientům?

 Kontaktní místo na Mendlově náměstí je otevřeno v pondělí, středu 

a pátek. Foto: Z. Kolařík

Experti přednášejí 
o zkušenostech 
v sociální práci
Fakulta sociálních studií Masarykovy 
univerzity opět otevřela kurz Blok ex-
pertů v sociální práci, který je zpřístup-
něn nejen studentům, ale i veřejnosti. 

„Princip předmětu spočívá v tom, 
že během semestru zveme několik ex-
pertů na různou problematiku v oblasti 
sociální práce, kteří prezentují studen-
tům své zkušenosti z praxe,“ uvedla ga-
rantka předmětu Kateřina Kubalčíko-
vá. Zájemci si tedy mohou poslechnout 
přednášky odborníků na aktuální téma-
ta, doplnit tak své teoretické znalosti 
a zorientovat se v současných trendech 
a dění v oboru.

V dubnu se lze zúčastnit přednáš-
ky odborníka na techniky sociální prá-
ce s jednotlivcem Miroslava Kappla, 
který bude hovořit o výchově k občan-
ství v nízkoprahových klubech (9. dub-
na) nebo Libora Prudkého zabývající-
ho se pojetím sociálního bydlení, jehož 
přednáška se věnuje bezdomovectví 
(23. dubna). Organizátoři v programu 
vyčlenili místo i pro zahraničního hos-
ta. Přednášku na téma využití sociál-
ní pedagogiky v sociální práci povede 
Ewa Marynoviczová-Hetková z Univer-
zity v Lodži (16. dubna).

Podle přednášejícího Marka Klemen-
ta jsou přednášky vhodné i pro nestu-
denty. „Zabýváme se tématy, která by 
veřejnost zajímat rozhodně měla. Kon-
krétně moje přednáška Nechci do ústa-
vu vycházela hlavně z praxe. Posluchači 
tak mohli získat potřebný vhled do toho, 
jak ústavy skutečně fungují,“ uvedl.

Blok expertů má pozitivní ohlas 
i mezi studenty. „Dozvěděla jsem se 
mnoho zajímavých informací z praxe, 
které by člověk čtením teoretických pří-
ruček nezískal,“ řekla studentka oboru 
sociální práce Martina Spoustová. 

Přednášky se konají na Fakultě soci-
álních studií MU na Joštově 10 v poslu-
chárně P52 od 11.30 do 13 hodin. 

 Gita Jílková

Mladí lékaři 
sbírají zkušenosti 
za oceánem
Český lékařský výzkum se posouvá na 
světovou úroveň i díky projektu Inku-
bátor mladých talentů, na kterém spolu-
pracuje Fakultní nemocnice u sv. Anny 
v Brně s americkou Mayo Clinic 
v Minnesotě.

Prostřednictvím Operačního progra-
mu Vzdělávání pro konkurenceschop-
nost získal projekt podporu ve výši 18,7 
milionu korun. 27 odborníků z Čes-
ké republiky se díky tomu mohlo zú-
častnit praxe na prestižní Mayo Clinic 
a naopak Brno přivítalo 25 špičkových 
odborníků z minnesotské kliniky a spo-
lupracujících institucí. Projekt se tak za-
řadil mezi nejúspěšnější v rámci celé 
Evropské unie.

Autory koncepce projektu jsou Vi-
rend Somers z Mayo Clinic a Tomáš 
Kára z Fakultní nemocnice u sv. Anny. 
Jejím základem je vytvoření systému 
vzdělávacích programů, které respektu-
jí potřeby i stupeň kvalifikace každého 
odborníka nebo studenta. 

„Mayo Clinic patří ke světové špič-
ce v oboru lékařského výzkumu a po-
byt na ní znamená pro stážisty velkou 
motivaci,“ řekla mluvčí Fakultní ne-
mocnice u sv. Anny Šárka Urbánková. 
„Naši stážisté hodnotí přínosy pobytu 
na Mayo Clinic jednoznačně pozitiv-
ně,“ dodala.

Projekt Inkubátor mladých talentů 
probíhá od července 2011 do letošního 
června. „O stáže byl mezi vědci znač-
ný zájem, proto se chystáme pokračovat 
navazujícím projektem,“ uvedla Urbán-
ková. Svatoanenská nemocnice kromě 
toho už od loňského podzimu rozvíjí 
nový projekt, který umožňuje pracovní 
výměny výzkumníků z evropských in-
stitucí. (šef)

ŽIJÍ MEZI NÁMI

Polonus oslaví jaro v duchu polských tradic

C
o je nového v polském klu-
bu Polonus? Klub žije, pra-
cuje, členové se týdně schá-

zejí, besedují, plánují své kulturní 
a společenské akce, účastní se 
akcí jiných klubů národnostních 
menšin či akcí pořádaných měs-
tem Brnem.

Společenské vyžití národnostních menšin, 
jejich sdružování a vzájemné sbližová-
ní město i kraj podporují prostřednictvím 
každoročně se opakujícího Babylonfes-
tu, společného vystoupení v Redutě Žije-
me v jednom městě či Dne národnostních 
menšin. Pro rozvíjení klubové činnos-
ti město poskytuje také vhodné prostory.

Ani v dubnu nebudou členové klubu 
zahálet. Připravili výstavu snímků archi-
tektonických pozoruhodností Krakova (do 
16. století hlavního města Polska) v rám-
ci Dnů polské kultury v Knihovně Jiřího 
Mahena na Kobližné. A v sídle klubu na 
Staré radnici se 10. dubna uskuteční slav-
nostní setkání věnované Velikonocům.

V minoritském kostele sv. Janů bu-
dou 19. dubna svěceny pokrmy pro 
slavnostní snídani na Boží hod veliko-
noční. V katolickém Polsku má totiž 
velikonoční triduum (tři dny ze živo-
ta Ježíše Krista, jeho ukřižování, po-
hřbení a slavné zmrtvýchvstání) silně 
duchovní význam. Nepoužívá se tam 
označení Škaredá středa, Zelený čtvr-
tek, Bílá sobota, nýbrž Velký čtvrtek, 
Velký pátek a Velká sobota; je to doba 
duchovního usebrání a přemítání. 

K různým liturgickým obřadům ono-
ho Velkého týdne patří právě sobotní 
svěcení pokrmů, kterého se nejen vě-
řící v Polsku, ale i v cizině důsledně 
a ochotně účastní – v dopoledních ho-
dinách přicházejí do kostelů s košíč-
ky vyzdobenými zelenými větvičkami, 
do nichž uloží vajíčka, chléb a sůl, uze-
nou šunku, křen, velikonočního berán-
ka a další pokrmy pro nedělní snídani.

Společně se pomodlí a kněz násled-
ně tyto boží dary posvětí. Obřad je pro-
stoupen vznešenou, ale i milou atmo-

sférou. Poláci v Brně rádi přicházejí 
do nevelké sakristie u minoritů, kde 
mají „svého“ kněze, otce Adama, jenž 

také každou druhou neděli v měsíci 
slouží večerní polskou mši.

 Oto Gruszka, polský klub Polonus

 Svěcení pokrmů o Velikonocích je prodchnuto vznešenou a milou at-

mosférou. Foto: M. Horeczy
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 Právě se začalo. V ulici Milady Horákové se v březnu rozběhly stavební 

práce, které potrvají do příštího léta a město na ně vynaloží 236 milionů ko-

run. Jde o kompletní rekonstrukci úseku od Koliště po křižovatku s Černo-

polní ulicí, při níž se pracuje na opravě kanalizace, vodovodů a dalších in-

ženýrských sítí, dále vozovek, kolejiště, chodníků a sítě veřejného osvětlení. 

Tramvaje tudy neprojedou, musí přes Cejl. Foto: Z. Kolařík

 Křížení kruhem. V létě město zahájí rekonstrukci Vaňkova náměstí na Žlutém 

kopci s předpokládanými náklady asi 50 milionů korun. Vznikne na něm okružní 

křižovatka i odpočinkový prostor se zelení. Na podzim pak odstartuje další velká 

investice, rekonstrukce Minské, Horovy a Bráfovy ulice, jejichž stav si opravu už 

naléhavě žádá. Půjde o výměnu vodovodů, kanalizace a kompletní opravu komu-

nikací v hodnotě 264 milionů korun. Vizualizace Vaňkova náměstí: Viapont

 Měnínskou i na podpatcích pohodlně. Už rok a půl se příjemně chodí po novém dláždění v okolí Měnínské 

brány. Ulice Orlí, Novobranská a Měnínská si prošly celkovou rekonstrukcí za 31,5 milionu korun v roce 2012. Velká 

část této investice však není vidět, je pod zemí. Stavbaři vyměnili na 400 metrů vodovodů a kanalizačních potrubí. 

Starou bránu „uctili“ kamennou dlažbou, do ulic položili zámkovou. Foto: M. Schmerková

 Srdce Brna po bypassu. Od sklonku 19. století je náměstí Svobody sku-

tečným srdcem města. Současnou podobu získalo rekonstrukcí v roce 2006, 

ale ne všichni Brňané k ní mají srdečný vztah. Až příliš jednotná dlažba, bron-

zová kašna (ergo „káď na kapry“), výrazný dům Omega a s ničím nesrovna-

telný hodinový stroj instalovaný v roce 2010 – to vše vyvolalo řadu rozporu-

plných reakcí. Ale právě díky tomu je o „Svoboďáku“ stále slyšet a patří vedle 

zavedených stavebních památek k největším atrakcím Brna. Foto: Z. Kolařík

 Místo aut tu parkují umělecká díla. Pokud člověk prochází kolem mírné 

fontány, prozíravého modelu města z dob třicetileté války a spravedlivé sochy 

na Moravském náměstí, skoro by nevěřil, že to tu donedávna vypadalo úplně 

jinak. Kostel sv. Tomáše vystupoval jako smutný ostrov z moře zaparkovaných 

aut. Od září 2010 tu lidé posedávají na lavičkách, obdivují zmíněné symboly 

platónských ctností nebo hrají piškvorky přímo na dlažbě. Na posledním stříp-

ku do mozaiky – soše Jošta Lucemburského – se právě pracuje. Foto: Z. Kolařík

 Fotostranu připravily Kateřina Šefčíková a Zuzana Gregorová

 Rozuzlený uzel. Mezi lety 2010 a 2011 se zásadně 

proměnila další část okružní třídy historického jádra – 

Joštova od Moravského náměstí až po Údolní. Lidem 

opravy značně komplikovaly průchod a průjezd cent-

rem města, ale výsledek předčil očekávání. Za zmínku 

stojí proměna tramvajových ostrůvků, výsadba čtyř-

řadého stromořadí a vybudování infostánku o dopra-

vě v Brně a okolí i futuristického, plně automatizova-

ného WC. Foto: MMB

 I Husovi by se líbila. Od prázdnin 2008 do prázd-

nin 2009 „odpočívala“ jedna z dopravních tepen v cen-

tru města – Husova a částečně Pekařská. Kutalo se pod 

zemí (vyměněny byly všechny inženýrské sítě) i nad 

zemí – tramvaje od té doby jezdí po odhlučněném ko-

lejovém svršku, auta po novém asfaltu, lidé chodí po 

nové dlažbě a nastupují do „šalin“ z nových ostrůvků. 

Město Brno do generální opravy těchto ulic investovalo 

více než 200 milionů korun. Foto: Z. Gregorová

 Pro zeleninu načas jinam. Farmářské trhy jsou módou posledních let. Jedno brněnské tržiště ale trendům ne-

podléhá – Zelný trh. Nejen pro zeleninu se sem chodí od 13. století. Právě probíhající rekonstrukce sice prodejce 

přesunula do parku na Moravském náměstí (na snímku), ale příští rok se na „Zelňák“ vrátí. A kromě nich tu lidé na-

jdou méně parkovacích míst, více stromů a laviček a nové vodní prvky. Zájem je i o oživení bývalého obchodního 

domu z 50. let, nové nájemce zastupitelé Brna-středu schválí v dubnu. Foto: M. Schmerková

Centrum města mládne. Opravených ulic a náměstí přibývá
Náměstí Svobody si obyvatelé Brna vůbec poprvé vydláždili na konci 13. století, to víme díky archeologům, 

a naposledy v roce 2006, což si pamatujeme. Opravených ulic a náměstí v centru města je ale za poslední roky 

mnohem více – celkovou rekonstrukcí prošly nejen jejich povrchy, ale samozřejmě i podzemní inženýrské sítě. 

Moderní vzhled opravených prostranství pak dotvořil nový městský mobiliář – lavičky a stojany na kola nápa-

ditého designu, pítka, kašny a leckde i sochy nebo umělecké objekty, jako je například brněnská zvláštnost – 

časostroj na náměstí Svobody. Omlazovací kúra ale nekončí, nýbrž pokračuje: na cestě k přeměně zanedbané-

ho centra Brna v elegantní „city“ ještě nějaká práce bude.
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Dřevěné domy? Konečně slaví po právu návrat na výsluní
Dřevo je přirozený materiál, který 

provází člověka od nepaměti. To je 

také důvod, proč obydlí ze dřeva 

vnímáme jako příjemnější a přá-

telštější.

Dřevěné stavby vykazují vyni-

kající vlastnosti. Je to dáno tím, že 

dřevo je lehké, pružné, prodyšné 

a současně výborně tepelně izo-

luje. Nezanedbatelnou vlastnos-

tí dřeva je i to, že se jedná o ob-

novitelnou surovinu. To je velký 

rozdíl od klasických staveb, které 

jsou vyráběny z neobnovitelných 

zdrojů.

Požadavky ekologie a nízkých 

energetických nároků nejsou v pří-

padě dřevostaveb pouze líbivým 

obchodním trikem. Kvalitní dřevě-

né domy jdou vstříc požadavkům 

ekologicky smýšlejících zákazníků 

a šetří jejich náklady.

Styl přátelský k přírodě

Při rozhodování o materiálu, z kte-

rého si necháte postavit rodinný 

dům, berte především v úvahu, 

že v delším časovém horizontu po-

skytuje dřevěná stavba lidem větší 

komfort zdravého bydlení za celko-

vě nižších provozních nákladů.

Dřevostavby dnes mohou být po 

architektonické stránce velmi pů-

sobivé a zcela rovnocenné zdě-

ným domům. Použití dřeva v by-

tové výstavbě velmi dobře vyho-

vuje současným požadavkům na 

funkčnost a finanční dostupnost 

bydlení. Dobře postavený dům na 

bázi dřeva totiž ušetří značné vý-

daje za energie, což nás při stále 

rostoucích cenách rozhodně musí 

zajímat. 

Není dům jako chata

Poněkud rozpačitý vztah k dřevo-

stavbám je v naší vlasti spojován 

s letitou tradicí chataření. Zdá se 

nám, že co je „dobré na chatu“, to 

přece nemůže dosahovat kvalit ce-

loročního bydlení. 

Při zaslechnutí slova dřevostav-

ba si tak většina laické veřejnos-

ti představí něco na způsob sru-

bů nebo hospodářských staveb, 

v horším případě nějakých přístav-

ků typu dřevníku či kůlny. Stavbu 

takzvaně „normálního“ domu ur-

čeného k bydlení si naopak tra-

dičně spojujeme se zděnou kon-

strukcí postavenou za použití ci-

hel a malty.

V tom se zcela zásadně lišíme 

od vyspělých zemí v Evropě i za 

oceánem. Jejich zkušenosti  uka-

zují, že neexistuje druh stavby, kte-

rý by nebylo možné úspěšně a vý-

hodně realizovat ze dřeva. Na prv-

ní příčce zůstávají rodinné domy. 

Ze dřeva se však ve světě také 

úspěšně staví administrativní bu-

dovy, nákupní centra nebo spor-

tovní haly.

Méně energií, více pohody

Ve světě jsou dřevostavby již běž-

ně rozšířenou alternativou zdě-

ných staveb. Jsou ekologické, na-

bízejí „přirozené bydlení" a jejich 

provoz je několikanásobně lev-

nější.

Na zpracování dřeva je zapo-

třebí tři- až pětkrát méně energie 

než na jakýkoliv jiný materiál. Po-

stavením a provozováním stovky 

rodinných domků ze dřeva v níz-

koenergetickém standardu ušetří-

me během dvaceti let přibližně tolik 

energie, kolik vyprodukuje za stej-

nou dobu deset větrných elektrá-

ren. Nejlevnější energie je ta, kte-

rou nemusíme vůbec vyrobit.

Je to právě dřevo, které se pou-

žívá jako materiál pro stavbu tak-

zvaných pasivních nebo nízko-

energetických domů. Jejich nákla-

dy na vytápění mohou být až o de-

vadesát procent nižší než u tradič-

ních zděných domů.

Je uvnitř teplo?

O vlastnostech dřevostaveb koluje 

řada mýtů a nepravdivých informa-

cí. Jednou z nich je i tvrzení, že má 

dům na bázi dřeva horší tepelně 

izolační vlastnosti. Někdy se také 

říká, že dřevěné domy nejsou tak 

nízkoenergetické, jak se uvádí. Je 

to však právě naopak!

Tvrzení, že se dřevěný dům hůř 

vytopí a je v něm zima, je napros-

to neopodstatněné. Dřevěné stav-

by jsou lehké a jejich stěny nepohl-

cují teplo. Jestliže zatopíte ve dře-

vostavbě, teplo cítíte takřka okam-

žitě. Naopak ve zděném domě se 

nejprve nahřívají zdi, což je ekono-

micky nevýhodné.

Většina dřevěných domů má ne-

srovnatelně lepší tepelně izolační 

vlastnosti než jejich zděné protějš-

ky. Vyplývá to také už z jejich sa-

motné konstrukce, již obvykle tvoří 

dřevěný rám vyplněný izolací.

Jak dlouho přežije?

Odborníci i laici vedou také neu-

stálou diskusi o tom, jak dlouhý 

mají dřevostavby život. Přežijí déle 

než zděné budovy? 

Dřevěné stavby přežívají  po 

staletí. Životnost dřevostaveb je 

plně srovnatelná se stavbami z ji-

ných materiálů. Při výstavbě domu 

ze dřeva je nutné myslet na způ-

sob a účel jeho využití a věnovat 

mu pak odpovídající péči po celou 

dobu jeho existence.

Máme se bát ohně?

Další otázkou, opředenou mno-

ha mýty, je problém vyšší hořlavos-

ti dřevostaveb. Při dodržení všech 

norem, které respektují vlastnosti 

dřeva, jsou však dřevostavby vyso-

ce odolné proti požáru. V takovém 

případě nemusí mít jejich obyvate-

lé žádné obavy.

INZERCE – STAVBA / BYDLENÍ

Letos nově:
  středa až sobota,
   vstupné 80 Kč
(ve všední den od 15 hod. 
 a po celou sobotu).

23.–26. 4. 2014
Brno – Výstaviště

www.bvv.cz/ibf
www.mobitex.cz

Postavte a vybavte svůj dům

Vše od stavebních základů až po vybavení nábytkem 
Od 23. do 26. dubna se na br-

něnském výstavišti uskuteční 

další ročník Mezinárodního sta-

vebního veletrhu IBF a Meziná-

rodního veletrhu nábytku a in-

teriérového designu MOBITEX. 

Návštěvou veletrhů tak získá-

te informace potřebné jak ke 

stavbě či rekonstrukci bydle-

ní, tak i inspiraci jak si zajímavě 

a vkusně vybavit interiér. 

Přestavby a rekonstrukce 
dostupné pro každého

Vystavovatelé Mezinárodního 

stavebního veletrhu IBF před-

staví komplexní nabídku pro-

duktů ze všech oborů staveb-

nictví a technického zařízení bu-

dov. Poradenství se bude věno-

vat také vnitřním rekonstrukcím 

panelových bytů se zaměřením 

na přestavby svépomocí a řeše-

ní nevyhovujícího bydlení.

Jak si vkusně 
zařídit interiér?

Vystavovatelé veletrhu MOBITEX 

představí novinky a trendy ve vy-

bavení interiéru, bytových doplň-

cích a osvětlení. Součástí nabídky 

veletrhu je také oblíbené poraden-

ství interiérových architektů v pora-

denském centru Architekt, umístě-

ném přímo na výstavní ploše mezi 

expozicemi jednotlivých vystavo-

vatelů. Další poradenská centra 

se zaměří na problematiku výbě-

ru kvalitního nábytku a představe-

ní jeho tradičních českých výrobců. 

Nová zelená úsporám 
a Operační program 
Životní prostředí 

Ministerstvo životního prostře-

dí a Státní fond životního prostře-

dí ČR budou na Stavebních vele-

trzích Brno 2014 prezentovat pro-

gram Nová zelená úsporám a ak-

tuální možnosti podpory z Operač-

ního programu Životní prostředí.

Audiovizuální 
technika jako součást 
moderního interiéru

Špičkovou audiovizuální techni-

ku jako součást moderního in-

teriéru představí projekt Tech-

nologie&Design. V letošním 

roce se můžete těšit na před-

stavení posledních novinek od 

firmy LG (O-LED Technologie 

a rozlišení 4k), vše na řidícím 

systému pro inteligentní domy 

Crestron.

Vše pro vaši zahradu

Nejenom inspiraci z praktických 

ukázek pro vaši zahradu, ale 

i širokou nabídku letniček, trva-

lek, dřevin, ale i doplňků do za-

hrad představí tematický celek 

Zahrada a hobby. Součástí jsou 

také ukázky různých dřevěných 

staveb či dětských hřišť, kte-

ré letos rozšíří nabídka dřevě-

ného nábytku na zahrady a ve-

randy. Každý kutil či zahradník 

si tak určitě přijde na své, neboť 

si zde bude moci vystavený sor-

timent přímo zakoupit a zkrášlit 

tak svoji zahradu!

Více informací naleznete na 

www.ibf.cz nebo www.mobitex.cz.
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Jsme ryze
 česká 

výtahová společnost

www.liftcomp.cz  |  liftcomp@liftcomp.cz

mobil: +420 602 730 220

Komplexní činnost v oblasti výtahů a zdvihacích zařízení

MODERNIZACE VÝTAHŮ

ENERGETICKY ÚSPORNÉ VÝTAHY

NŮŽKOVÉ PLOŠINY

SERVIS VÝTAHŮ 

ZÁMEČNICKÁ  
A STROJNÍ VÝROBA
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Střední škola strojírenská 
a elektrotechnická,
Brno, Trnkova 113

Vítězné tažení našich žáků nepřerušeno!!!
CELOSTÁTNÍ KOLO ODBORNÉ SOUTĚŽE

K O V O  J u n i o r  2 0 1 4
v oboru Mechanik seřizovač

Nejlepší připravenost předvedli studenti
ze Střední školy strojírenské a elektrotechnické, 

Brno, Trnkova 113 a pořádající školy.

www.sssebrno.cz

Již třetím rokem po sobě jsou naši žáci mezi
třemi nejlepšími v České republice

1. místo: Zdeněk Šesták

 Střední škola technická, gastronomická a automobilní Chomutov

2. místo: Aleš Hammer

 Střední škola strojírenská a elektrotechnická, Brno, Trnkova 113

3. místo: Václav Pecina

 Střední škola strojírenská a elektrotechnická, Brno, Trnkova 113
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Větší byt? Využijte balkon naplno!
Toužíte po zimní zahradě? Po 

odpočinkovém koutu, kde si 

v klidu vypijete kávu, přečtete 

knížku nebo vyluštíte křížov-

ku? Chcete mít nerušený vý-

hled po okolí vašeho bytu? To 

vše vám může nabídnout váš 

balkon nebo lodžie. 

Stačí malá, ale zásadní pro-

měna. Nad zábradlím může vy-

růst skleněná stěna, která rá-

zem změní dosud nevyužitý pro-

stor v útulné zákoutí. Klid, teplo 

a pocit soukromí, zejména však 

radost z prostoru navíc. Kdo by 

neocenil takové příjemné vylep-

šení, které posune do vyššího 

levelu zejména bydlení v pane-

lákovém bytě.

Oáza klidu a bezpečí

V nově nabytém soukromí vaše-

ho „pokojíčku“ za skleněnou zdí 

můžete třeba pěstovat květiny, 

povídat si s přáteli, hrát si s dět-

mi. Nebo se sem naopak uchý-

lit do samoty, v klidu relaxovat či 

pracovat.

Dnešní systémy zasklívání 

balkonů a lodžií jsou v naší zemi 

prověřené již dvacetiletou praxí. 

Ví se o nich, jak jsou lehké, tr-

vanlivé i pěkné na pohled. Bez-

pečí na prosklené lodžii ocení 

zejména rodiče malých dětí.

Velkým bonusem je však ze-

jména úspora tepla. Pohybu-

je se přibližně v rozmezí dva-

ceti až třiceti procent. V někte-

rých případech se může vyšpl-

hat až na 37 procent. Vše závisí 

na tom, jak je stěna domu oslu-

něná. Náklady, které do zaskle-

ní vložíte, se vám proto postup-

ně vrátí.

Co musíte zařídit

Lodžie patří podle zákonů ke 

společné části domu. O zamýš-

lené proměně byste tedy roz-

hodně měli informovat spole-

čenství vlastníků. Rozhodují-

cí slovo však bude mít staveb-

ní úřad. Protože se jedná o po-

měrně malý zásah, staveb-

ní úřady zasklení lodžie obvyk-

le projednávají pouze s vlastní-

kem bytu.

Na bezrámové zasklení lod-

žie většinou nebudete potřebo-

vat ani stavební povolení. Míst-

nímu stavebnímu úřadu tedy 

bude potřeba pouze ohlásit, 

že jste se rozhodli uskutečnit 

v bytě stavební úpravy. Pokud 

vám úřad odpoví, že proti mon-

táži skel nic nemá, nebo do tři-

ceti dnů žádné stanovisko nevy-

dá, můžete začít stavět. 

Možností je celá řada

V současnosti používané zasklí-

vací systémy umožňují postavit 

skleněnou stěnu až dva met-

ry vysokou a třináct metrů širo-

kou. Nahoře jezdí skleněné ta-

bule v kolejničce, zespodu býva-

jí obvykle přichyceny k zábradlí. 

Spodní část lodžie můžete také 

nechat zasklít či zateplit.

Horní pojezdový profil, do kte-

rého bývají skleněné tabule vsa-

zeny, dovoluje hladké posouvá-

ní do stran. Jednotlivé tabule 

lze otáčet kolem své osy o de-

vadesát stupňů, takže je můžete 

bez problému udržovat v čistotě. 

Úplně uzavřená lodžie bývá díky 

systému proti otevření zvenčí 

velmi bezpečná.

Nejjednodušší zasklení dovo-

lují rovné lodžie, jejichž postran-

ní křídla tvoří plné stěny. U nich 

se zasklívá pouze čelní výhled. 

Částečně předsunuté, rohové 

a vysunuté lodžie lze však za-

sklít také. Je to jen o něco slo-

žitější a musíte počítat s materi-

álem navíc, který se rovná šířce 

předsunuté části.

INZERCE – STAVBA / BYDLENÍ
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ZASKLENÍ LODŽIE
ŠETŘÍ TEPLO A PENÍZE

 Držitel ISO 9001:2009 a výhradní licenční výrobce v ČR podle světového patentuWO 89/05389

Originální finský zasklívací systém posuvných 

a otočných tvrzených skel bez svislých rámů. 

Na přání doplňkové konstrukce, vykrytí spodní 

části zábradlí, možnost barevného řešení, 

sušáky prádla atd.

Lidická 31, 602 00 Brno
(budova GE Money Bank – 4. poschodí)
tel.: 541 248 697, mob.: 728 440 150, 722 984 156

optimibrno@seznam.cz, www.optimi.cz

NEJVĚTŠÍ VÝROBCE V ČR!
ZASKLENO VÍCE NEŽ 75 000

LODŽIÍ A BALKONŮ!!!

DODÁVKY V CELÉ ČR
MONTÁŽE SE
PROVÁDÍ PO
CELÝ ROK!

záruka 5 let

množstevní slevy
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p jPoptejte okna VEEKKRRA a soutěžte o BMW!

Brno - Královo Pole

ttel. 541 235 646
6607 219 354 / 724 583 403
brbrno@vekra.cz

Brno - Nové sady
Nové sady 946/30,, Brnno 602 00
tel. 543 215 896
725 130 043 / 7/ 72424 26161 433
brno.obchod@vekrra.czczz

www.vekra.cz
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Aby bylo domům teplo
Zateplení domu není pouze 

cíl. Je to především prostře-

dek. Jak ušetřit náklady na tep-

lo, jak zlepšit tepelnou pohodu, 

jak chránit zdi před mrazem.

Hlavní výhody soudobých 
zateplovacích systémů:

• Výrazné úspory nákladů na 

vytápění plus nižší nároky na 

výkon vytápěcího zařízení

• Výrazné zlepšení tepelné 

pohody při vysokých teplo-

tách v létě

• Zlepšení stavebně fyzikální 

vlastnosti obvodového zdi-

va, neboť fasádní zateplova-

cí systém posune bod mra-

zu ze zdiva do izolační vrst-

vy, a zamezí tak poruchám 

zdiva mrazem

• Prodloužení životnosti kon-

strukcí snížením namáhání 

teplotními změnami

• Nový a efektní vzhled fasá-

dy, neboť součástí instalace 

zateplovacího systému bývá 

i konečná povrchová úprava, 

kdy je možné vybírat různé 

struktury a odstíny omítky

• Omezení výskytu plísní

• S použitím izolantu navíc 

vyšší ochrana před hlukem

Bydlení v souladu s přírodou
Ať už sníte o stavení na samo-

tě u lesa, nebo o městském ro-

dinném domě, v žádném přípa-

dě se nevyhnete potřebě sladit 

své úmysly s přirozeným během 

přírody. Současné bydlení cha-

rakterizuje snaha o maximál-

ní respektování všech ekologic-

kých zásad. 

K základním požadavkům eko-

logie patří především minimali-

zování spotřeby různých ener-

gií. Není to jen módní trend, 

ale zejména potřeba vyhovět 

stále náročnějším přáním jed-

notlivých investorů, kteří chtě-

jí utrácet za energie co nejmé-

ně a žít v souladu s přírodou. 

Tomuto přání ostatně odpoví-

dají také stále propracovanější 

a tvrdší normy na stavby rodin-

ných domů.

Co můžete získat
• Snížení spotřeby energie 

na vytápění 

• Není potřeba stavební 

povolení, stačí ohlášení 

• Významné odhlučnění 

• Krátká doba montáže 

• Dlouhá životnost 

• Snadné a bezpečné mytí 

skel z venkovní i vnitřní 

strany
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Za čistší a zdravější Brno. Dny pro 
Světově uznávaný svátek Mezinárodní den Země se slaví 22. dubna a má upozornit společnost 

na dopady ničení životního prostředí a poradit, jak mu zabránit. K oslavě se už posedmé při-

pojuje i město Brno – spolupořádá Brněnské dny pro Zemi a významně se podílí na propagaci 

akcí různých organizací v rámci této oslavy. Letos se dny konají od 18. do 27. dubna, a to pod 

záštitou náměstka primátora města Brna Ladislava Macka. 

Program najdete na internetových stránkách www.brno.cz v sekci Aktuality a oznámení – Br-

něnské dny pro Zemi 2014 a nejpozději týden před zahájením akcí též v programovém letáku 

v Informačním centru Magistrátu města Brna na Malinovského náměstí 3 a v Turistickém in-

formačním centru města Brna v Radnické ulici. 

Malí i velcí si mohou vybrat z mozaiky různorodých akcí s tematikou ochrany přírody a život-

ního prostředí a propagace zdravého a ekologicky šetrného životního stylu. Některé ze zapoje-

ných organizací, které působí v oblasti životního prostředí, představujeme na této dvoustraně.

Brněnské vodárny a kanalizace: čistá voda je základ

Od roku 1872, kdy byla uvedena do pro-
vozu úpravna vody v Pisárkách, již několik 
generací vodohospodářů zajišťuje pro oby-
vatele Brna a jeho okolí pitnou vodu. Akci-
ová společnost Brněnské vodárny a kanali-
zace byla založena v roce 1992 a město v ní 
má více než 50procentní majetkovou účast. 

Její hlavní činností je provozování vo-
dovodů a kanalizací pro veřejnou potře-
bu, výroba a dodávka pitné vody, vyhledá-
vání poruch na vodovodní síti, vytyčování 
vodovodů a kanalizací či revize kanalizací 
pomocí televizní kamery. Dále je to zabez-

pečení odvádění odpadních a dešťových 
vod, jejich čištění v Čistírně odpadních 
vod Brno – Modřice a likvidace kalů. 

Její laboratoře provádějí rozbory pit-
ných, bazénových a odpadních vod a kalů 
pro potřeby samotné společnosti, ale i ve-
řejnosti. Investorská a projekční činnost je 
zaměřena na přípravu a realizaci inženýr-
ských staveb v oblasti vodovodů a kanali-
zací. Právě tyto stavby jsou podmiňujícím 
prvkem rozvoje Brna.

Město je vzhledem k velmi dobrým hyd-
rologickým podmínkám ve velké míře záso-

beno podzemní vodou z Březové nad Svita-
vou, která je do Brna a jeho okolí přiváděna 
I. a II. březovským přivaděčem, a upravova-
nou vodou z úpravny vody ve Švařci, kterou 
dodává Vírský oblastní vodovod.

Kvalita vody z prameniště Březová je 
velmi vyrovnaná a splňuje průběžně poža-
davky vyhlášky na pitnou vodu bez úpra-
vy, provádí se pouze nutná dezinfekce. 
Jinak má voda velmi vyvážený obsah mi-
nerálií, stálou teplotu 9–10 °C a patří mezi 
velmi kvalitní pitné vody.

Odpadní vody odtékají kanalizační sítí 
do Čistírny odpadních vod Brno – Modři-
ce, kde jsou vyčištěny a mohou být vráce-
ny do řeky Svratky. Tato čistírna prošla na 
počátku století rozsáhlým rozšířením a do-
sahuje výstupních parametrů, které splňu-
jí nejpřísnější požadavky Evropské unie. 
Zlepšení čistoty vody uvítali obyvatelé 
kolem celého dolního toku řeky Svratky, 
Dyje, Moravy, ale i Dunaje.

Při příležitosti Brněnských dnů pro Zemi 
pořádají Brněnské vodárny a kanalizace dny 
otevřených dveří v Čistírně odpadních vod 
Brno – Modřice. Rezervační formulář s ter-
míny prohlídek najdete na webových strán-
kách www.bvk.cz. Účastníci prohlídky uvidí 
jednu z nejmodernějších čistíren odpadních 
vod ve střední Evropě, která čistí odpadní 
vody z Brna a přilehlých měst a obcí. Jedná se 
o mechanicko-biologickou čistírnu, jejíž sou-
částí je i kalové a energetické hospodářství.

Více informací najdete na webu www.bvk.cz

Dopravní podnik města Brna: 
MHD je ekologičtější než auta
Městská hromadná doprava v Brně má 
mnohaletou tradici, letos si Brňané připo-
menou již 145. výročí zahájení jejího pro-
vozu. Bez tramvají, trolejbusů, autobusů, 
ale také lodí na Brněnské přehradě si život 
ve městě už nelze představit. 

V současné době má městská akciová 
společnost Dopravní podnik města Brna 
ve svém vozovém parku tři stovky tramva-
jí, stejný počet autobusů a 150 trolejbusů. 
Její vozy denně ujedou okolo sta tisíc kilo-
metrů a přepraví téměř milion cestujících. 
Přes 40 procent vozového parku tvoří vo-
zidla nízkopodlažní, což usnadňuje cesto-
vání například lidem se zdravotním posti-
žením nebo cestujícím s kočárky.

Veřejná doprava ve městech představuje 
jednu z ekologických alternativ dopravy in-
dividuální. Jedna zaplněná tramvaj nahradí 
až několik desítek aut, ve kterých se často 
po městě přesouvá jen jeden člověk. Brno je 
navíc protkáno hustou sítí trolejového vede-
ní a dopravní podnik provozuje největší tro-
lejbusovou síť v České republice. 

Tramvaje a trolejbusy, tedy doprav-
ní prostředky využívající k pohonu elek-
trickou energii, jsou k životnímu prostředí 

šetrnější než vozidla se spalovacími mo-
tory. Do budoucna se v Brně počítá s pro-
dlužováním tramvajových tratí do sídlišt-
ních oblastí, například do Bohunic nebo 
na Lesnou. 

I v rámci k přírodě šetrnější městské 
hromadné dopravy dochází neustále k po-
kroku a prosazuje se snaha o minimaliza-
ci negativních dopadů na životní prostře-
dí. Dopravní podnik nakoupil na začátku 
letošního roku 10 nových minibusů, které 
využívá na méně vytížených linkách. Do-
pravní obsluha těchto oblastí zůstává za-
chována, ovšem za ekonomicky i ekolo-
gicky příznivějších podmínek. 

Dalším pro Brno přínosným projektem 
je nákup autobusů na stlačený zemní plyn 
(CNG). V létě 2014 začne po městě jez-
dit prvních 12 takových vozů, do dalších 
let vedení společnosti plánuje nákup až sta 
kusů těchto autobusů. Díky rychlému po-
kroku v technologiích můžeme předpo-
kládat, že v blízké budoucnosti se bude 
cestovat třeba také v elektrobusech nebo 
vozidlech s hybridním pohonem.

Více informací najdete na webu www.dpmb.cz

Lesy města Brna: jarní procházkou ke zdraví

Historie Lesů města Brna sahá až do 
13. století. Tehdejší královské město Brno 
začalo spravovat lesní majetky, které do-
stávalo darem, zástavou, ale i odměnou 
a v pozdějších staletích je koupí rozšířilo 
do dnešní rozlohy více než osm tisíc hek-
tarů. S touto výměrou má Brno největší 
obecní lesní majetek v České republice.

Hlavním posláním městské akciové spo-
lečnosti Lesy města Brna je dobré hospo-
daření a rozvoj lesního majetku města, 
který je situován do 29 brněnských a 45 
mimobrněnských katastrů. V praxi se jed-
ná o pěstování lesních sazenic, jejich vý-
sadbu a další tzv. výchovnou péči, dále 
o těžbu, výrobu a prodej dříví. 

K aktivitám společnosti patří též údržba 
plážových ploch v okolí Brněnské přehrady 
a některých drobných vodních toků. Hos-
podaření je trvale udržitelné a opírá se o tzv. 
mimoprodukční funkce lesa, což znamená, 
že les není vnímán pouze jako zdroj dřeva, 
ale je o něj pečováno s důrazem na mož-
nosti rekreace či na upřednostnění ochra-
ny vodních zdrojů, např. v okolí březovské-
ho vodovodu (zdroje pitné vody pro Brno) 
nebo v okolí řeky Svratky a Bílého potoka, 
které zásobují Brněnskou přehradu.

Lesy města Brna rozvíjí i služby a akce 
pro veřejnost. Nejen s přispěním evrop-
ských fondů společnost vybudovala a ob-
novila množství lesních studánek, retenč-
ních nádrží, altánů a naučných stezek, kde 
lidé na informačních tabulích najdou poví-
dání o různých zajímavostech brněnských 
lesů.

Snahou je skloubit hospodaření v lese 
s jeho využitím pro Brňany, což se daří – 
zdejší lesy se staly oblíbeným cílem výletů 
a vycházek. K velmi frekventovaným mís-
tům patří třeba obora Holedná s divokými 
prasaty, muflony, daňky a jeleny. Tato obo-
ra je výjimečná a atraktivní svým umístě-
ním uprostřed města a nejen děti zde mají 
možnost denně pozorovat zvěř z bezpro-
střední blízkosti.

V posledních letech se společnost stále 
více věnuje lesní pedagogice. Jejím smys-
lem je prohloubit zejména u školních dětí 
zájem o les, objasnit smysl lesního hospo-
daření, podpořit jejich vztah k lesu a příro-
dě obecně, představit práci lesníků a vzbudit 
zájem o dřevo jako obnovitelnou surovinu.

Součástí lesních porostů spravovaných 
Lesy města Brna je i několik chráněných 

území, jež návštěvníkům nabízejí neob-
vyklé zážitky v podobě rozmanitých pří-
rodních zajímavostí. Jmenujme např. více 
než 200 let staré buky v přírodní rezervaci 
Slunná nebo vzácná rostlinná společenstva 
v přírodní rezervaci Babí lom.

Společnost se představí na oslavě Dne 
Země, která se koná 26. dubna u hradu Ve-
veří. V rámci oslav připravila i otevření 
nové naučné stezky na Babím lomu nazva-
né Cesta stromu, a to 1. května. Provázet 
po ní bude maskot mravenec Lesík a její 

součástí je 10 naučných tabulí, čtyři lesní 
hřiště a možnost zahnat žízeň u obnovené 
lesní studánky sv. Huberta.

Více informací včetně zajímavých tipů na výlety nejen 
na jaře najdete na stránkách www.lesymb.cz

 Den otevřených dveří v ČOV Brno – Modřice. Foto: BVK

 Foto: Dopravní podnik města Brna

 Foto: Lesy města Brna

 Altánek na Červeném kopci. Foto: LMB
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Zemi upozorní na ochranu přírody

Výběr z Brněnských dnů pro Zemi 2014
Cyklus přednášek v ENVIcentru
23. dubna: Je spalovna strašák, nebo užitečné zařízení?

Zamyšlení nad významem spalovny jako zařízení na energetické využívání 

odpadu s environmentální specialistkou Janou Suzovou 

24. dubna: Brněnské odpadky v čase aneb Od žumpy středověkého města 

až k barevnému kontejneru

Povídání s historikem Zeno Čižmářem o historii nakládání s odpady v Brně 

25. dubna: Odpad, jak ho neznáme 

Povídání o odpadu, jeho využití a zpracování včetně prohlídky dotřiďovací linky

Místo konání: SAKO Brno, Jedovnická 2, ENVIcentrum. Na všechny akce je 

nutná rezervace na tel. č. 548 138 212 nebo e-mailu envicentrum@sako.cz. 

Začátek vždy v 17 hodin.

19. dubna: Ekologické teplo z biomasy

Možnost navštívit kotelnu na biomasu

Místo konání: Teyschlova 33, od 8 do 14 hodin

19. dubna: Komentovaná procházka parkem Lužánky 

Místo konání: park Lužánky, od 10 hodin

26. dubna: Oslava Dne Země

Soutěže pro děti, vyhlášení vítězů výtvarné a literární soutěže ke kampani 

Evropské asociace zoologických zahrad a akvárií Od pólu k pólu

Místo konání: Zoo Brno, od 13 do 17 hodin

26. dubna: Oslava Dne Země

Informační stánky, farmáři a zemědělci, řada zábavních a poznávacích her či 

tvořivých dílen pro děti, praktické workshopy, přednášky a dokumentární fil-

my pro dospělé. V rámci kulturního programu se představí divadlo pro děti 

Komedianti na káře, divadlo ÚDIF s fyzikálními experimenty, v plánu je také 

taneční vystoupení a koncert kapely Žamboši v 15.30 hodin. 

Místo konání: hrad Veveří, od 10 do 17 hodin

1. května: Otevření naučné stezky Cesta stromu

Místo konání: Babí lom

SAKO Brno: odpad jako cenná surovina

Pro obyvatele města Brna i jeho okolí 
městská akciová společnost SAKO Brno 
zajišťuje každodenní svoz a ekologickou 
likvidaci odpadu. Svoz odpadu zabezpe-
čuje vlastním, pravidelně obměňovaným 
vozovým parkem. Hlavními přednostmi 
moderních vozů je minimální hlučnost, 
ekologický provoz a vysoká bezpečnost. 

Společnost podporuje ekologické třídě-
ní odpadu – separovaný odpad, kterým Br-
ňané naplňují barevné kontejnery, proměňuje 
v užitečnou druhotnou surovinu. Na moderní 
dotřiďovací lince její zaměstnanci oddělují pa-
pír, PET lahve, tetrapakové i hliníkové obaly 
a následně je připravují k dalšímu využití.

Například z PET lahví se vyrábí poly-
esterová příze využitelná v textilním prů-
myslu. Možná si tedy někdy koupíte tričko 
částečně vyrobené z PET lahve od limoná-
dy, kterou jste sami vypili a obal vyhodili 
do žlutého kontejneru.

Také směsný odpad z černých kontej-
nerů představuje cennou surovinu. Z ulic 
Brna putuje přímo do spalovny, jejíž pro-
voz po rozsáhlé modernizaci splňuje nej-
přísnější emisní limity. Spalováním se 
objem odpadu snižuje až o 90 procent, zby-
lých 10 procent se promění ve škváru, z níž 
SAKO dokáže ročně vyseparovat přes čtyři 
tisíce tun železa a neželezných kovů. 

Odpad z celého města a okolí se ve spa-
lovně proměňuje na tolik potřebnou elek-
třinu a teplo. Pro ilustraci, roční dodáv-
ka tepla pokryje potřeby obyvatel třetiny 
Brna. Elektřina, kterou vyrábí turbína pří-
mo ve spalovně, dokáže zásobovat po celý 
rok 20 tisíc domácností.

Od září 2012 je v areálu spalovny v pro-
vozu ENVIcentrum, které se podílí na zvý-

šení povědomí Brňanů o zpracování odpadů 
a možnostech jeho třídění a dalšího využití. 
Náplní činnosti ENVIcentra jsou především 
exkurze do zařízení na energetické využívá-
ní odpadu a na dotřiďovací linku. Objednat 
se lze na telefonním čísle 548 138 212 nebo 
e-mailem na adrese envicentrum@sako.cz.

Více informací najdete na webu www.sako.cz

Teplárny Brno: stokrát méně prachu

Ekonomicky může znamenat i ekologicky. 
Dokazuje to mimo jiné i městská akciová spo-
lečnost Teplárny Brno. Zásobuje teplem pře-
devším ze zemního plynu dvě třetiny města 
a stará se tak o komfort více než 92 tisíc do-
mácností a řady firem, úřadů a dalších institucí.

Kdyby teplárny topily uhlím, do vzdu-
chu by se dostalo o 70 procent více emi-
sí oxidu uhličitého. Za připomenutí sto-
jí také skutečnost, že již od topné sezóny 
2011/2012 teplárny nespalovaly mazut 
a i v extremním mrazech zvládly jejich 
zdroje pokrýt veškeré dodávky. Provoz 
podniku je navíc pod přísným dohledem 
a dodržování limitů je pečlivě monitoro-
váno a kontrolováno, zatímco vypouštění 
škodlivin z malých kotlů regulováno není.

Co se ekonomičnosti provozu týče, po-
stupná výměna kilometrů zastaralých pa-
rovodů za horkovody každoročně snižuje 
ztráty při přenosu až o dvě třetiny. 

Teplo společnost vyrábí také při spalová-
ní odpadu. Moderní provozy Špitálka a Čer-
vený mlýn umožňují souběžně s teplem vy-
rábět elektřinu, což snižuje náklady, šetří 
přírodu a umožňuje držet jedny z nejnižších 
cen tepla na místním trhu. Všichni zákazní-

ci tepláren se navíc mohou spolehnout na 
servis a neustálý dohled nad celou sítí.

Systém centrálního zásobování teplem 
znamená lepší životní podmínky pro všech-
ny Brňany. Kdyby zákazníci tepláren přešli 
na tuhá nebo tekutá paliva, bylo by ve měs-
tě až stokrát víc prachu. 

Jednou z nejnovějších technologií, které 
společnost využívá, je spalování biomasy. 
Tento ekologický materiál získává od Lesů 
města Brna. Kdo by si chtěl kotelnu na bio-
masu prohlédnout, bude mít příležitost při 
Brněnských dnech pro Zemi 19. dubna od 

8 do 14 hodin v Bystrci na Teyschlově 33. 
Zaměstnanci zájemcům ukážou provoz 
včetně běžně nepřístupných prostor.

Svoji společenskou odpovědnost Teplár-
ny Brno prezentují i jinak. Na první školní 
den chystají pro prvňáčky z 38 brněnských 
škol, které zásobují teplem, praktické dárky. 
Starším školákům a studentům nabízí exkur-
ze do svých provozů s odborným výkladem. 
A loni své moderní provozy otevřely i rodi-
nám u příležitosti Dne otců.

Více informací najdete na stránkách www.teplarny.cz

Veřejná zeleň města Brna: parky jako přirozená součást života

Příspěvková organizace Veřejná zeleň města 
Brna byla zřízena ke dni 1. července 1995, 
aby spravovala, udržovala a rozvíjela svěře-
nou zeleň. 

Předmětem její činnosti je péče o zeleň 
celoměstského významu – o parky Lužán-
ky, Špilberk, Tyršův sad, Koliště za Domem 
umění, Denisovy sady, Studánku, čtvrtou 
a pátou terasu Kapucínských zahrad, Wil-
sonův les, o část tzv. Staré Ponávky a uliční 
stromořadí čítající více než 17 tisíc stromů. 

Dále zajišťuje provoz většiny vodních 
prvků v centru města, do ulic instaluje mo-
bilní zeleň s kvetoucími letničkami a v po-
sledních letech se snaží uplatnit květiny 
i v uličních záhonech. 

Nezbytnou součástí činnosti organizace 
je propagace a osvěta významu městské ze-
leně. Chce nabídnout víc než jen upravené 
plochy parků, ráda by ukázala, jaký poten-
ciál v sobě městská zeleň skrývá – že neplní 
jen funkci okrasnou a ekologickou, ale má 
i sociální a psychologickou hodnotu, je ur-
čena všem obyvatelům města bez ohledu na 
věk, zájmy či sociální zařazení. Zkrátka že 
by na ni nemělo být nahlíženo jako na něco, 
bez čeho se obejdeme.

Jak propagace a osvěta zeleně vypadá 
v praxi? Organizace pořádá procházky po 
parcích s odborným výkladem, přednáš-

ky pro odbornou i laickou veřejnost či te-
matické výstavy v interiéru i pod širým ne-
bem. Spolupracuje se školami všech úrovní 
(pomoc při úklidu, vzorové výsadby, ukáz-
ka prací, pro starší studenty praxe a odborné 
konzultace), vydává brožury a letáčky o par-
cích, publikuje v denním i odborném tisku. 
Spolupracuje také s neziskovými organiza-
cemi, zájmovými a občanskými sdruženími, 
s městskými firmami, se správci zeleně z ji-
ných měst i kolegy z příbuzných oborů (or-
nitologové, entomologové atd.).

Aby byla zeleň vnímána jako samozřej-
má a přirozená součást života, organizace 
se snaží o realizaci nových projektů, kte-
ré umožňují další aktivity v parcích – patří 

mezi ně hřiště pro pétanque, originální herní 
prvky pro děti, venkovní kondiční stroje pro 
dospělé, trvalkový záhon pro nevidomé, od-
počívadla se stolky a lavicemi, altány, pítka, 
veřejné toalety a další.

Prostor mají ale i realizace, které dělají 
prostředí prostě „jen“ hezčím, jako jsou kve-
toucí pásy podél chodníků, letničkové koše 
na sloupech, aleje v ulicích, kde byl dlouhá 
léta jen asfalt, rybky v jezírkách apod.

Na co se Brňané mohou těšit v nejbližších 
dnech? V dubnu bude na Špilberku uvedeno 
do provozu nové dětské hřiště s originálně 
pojatými herními prvky. A na jižním svahu 
kopce bude založena vinice jako vzpomínka 
na dřívější časy, kdy mnohé brněnské stráně 
pokrývala réva. 

V rámci Brněnských dnů pro Zemi Veřej-
ná zeleň města Brna zve 19. dubna od 10 ho-
din všechny zájemce na komentovanou pro-
cházku parkem Lužánky. O týden později 
se spolu s dalšími organizacemi a firmami 
představí při oslavách Dne Země na hradě 
Veveří. A pokud půjde vše podle plánu, na 
přelomu dubna a května si lidé budou moci 
vyzkoušet pobyt ve stromostanu instalova-
ném v korunách lužáneckých stromů a podí-
vat se na park z ptačí perspektivy.

Více informací najdete na webu www.vzmb.cz

Zoo Brno: nejen zábava, ale i vzdělávání

Brněnská zoologická zahrada se rozkládá 
na 40 hektarech zalesněných strání kopce 
Mniší hora v Bystrci, expoziční část zaují-
má plochu 25 hektarů. Veřejnosti slouží od 
roku 1953, v současné době chová přibliž-
ně 1500 zvířat tří set druhů. Jde o příspěv-
kovou organizaci města Brna.

Většinu druhů se daří i rozmnožovat, 
největším chovatelským úspěchem posled-
ních let je odchov dvojčat ledních medvě-
dů, narozených v roce 2007 a 2012 (jedno 
z mladších dvojčat mohou návštěvníci stá-
le ještě spatřit v zoo, druhé bylo začátkem 
dubna převezeno do Ruska). 

Nejnovějším chovatelským zařízením, 
které zahradu zdobí od roku 2010, je vstup-
ní část souboru Beringie s dominantní ex-
pozicí medvědů kamčatských a se soubo-
rem replik tradičních kamčatských chalup. 
Nezapomenutelným zážitkem je i návště-
va Tygřích skal. Šelmy lze pozorovat i z re-
staurace U Tygra, která se skalami tvoří ar-
chitektonický celek.

V pavilonu Tropické království zoo cho-
vá především plazy, pavilon Exotárium obý-
vá několik druhů papoušků, šest druhů men-
ších savců včetně pandy červené a také je 
zde akvarijní expozice. Ve zdařile rekonstru-
ovaném pavilonu opic žije tříčlenná skupina 
šimpanzů a vícečlenná skupina lemurů kata. 

V brněnské zoo je dobře postaráno 
i o děti. Dětský areál, vyzdobený dřevěný-
mi plastikami pohádkových postav, nabízí 
množství skluzavek, prolézaček, houpaček 
či skákadel a malí návštěvníci se tu dosta-
nou do bezprostředního styku s domácími 
zvířaty či si mohou zajezdit na koni.

Zoo nezapomíná ani na ochranu fau-
ny České republiky. Již několik let se např. 
společně s Českým svazem ochránců příro-
dy podílí na dlouhodobém projektu Ochra-
na sýčků obecných na jižní Moravě.

Zahrada se věnuje i osvětě a vzdělávání 
veřejnosti. V její Stanici mladých přírodověd-
ců pracuje osm odborných skupin, do nichž 
dochází děti a mládež ve věku od 5 do 18 let. 
Vzdělávací pracovníci zoo nabízejí školám 
(od mateřských až po střední) 15 výukových 
programů, například Naši savci či Od rovníku 
k pólu. Jeden z programů je zaměřen na kam-
paň Evropské asociace zoologických zahrad 
a akvárií, která se v letech 2012 a 2013 týka-
la záchrany zvířat jihovýchodní Asie, kde do-
chází k mohutnému kácení pralesů.

V dubnu v rámci Brněnských dnů pro 
Zemi pracovníci zoo seznámí školní třídy 
i Brňany s novou evropskou kampaní Od 
pólu k pólu, která upozorňuje zejména na 
klimatické změny, které jsou nejvíce patrné 
právě v polárních oblastech. Kromě účas-
ti na výukových programech si žáci a stu-
denti mohou ověřit znalosti na soutěžních 
stezkách. Pro posluchače vysokých škol 
zahrada pořádá přednášky a prohlídky své-
ho areálu s odborným výkladem.

Pracovníci zoo připravují téměř celý 
rok také různé vzdělávací akce pro veřej-
nost, většinu z nich rovněž doprovázejí 
soutěžní stezky či kvízy. První letošní akcí 
byl Ptačí den pro školy, který se uskuteč-
nil 1. dubna, 26. dubna zoo pořádá oslavu 
Dne Země a 1. května Den přírodních věd, 
který se bude opakovat i v září. 

Celkem v Zoo Brno letos proběhne 15 
podobných akcí pro veřejnost. Velice oblí-
bené jsou také prázdninové pobyty dětí ve 
věku od 7 do 11 let, které zahrada organi-
zuje jak o jarních prázdninách, tak během 
celých letních prázdnin. 

Více informací najdete na webu www.zoobrno.cz

Dvoustranu připravil Odbor životního prostředí MMB 
ve spolupráci s uvedenými organizacemi

 Pohled do spalovací komory. Foto: SAKO Brno

 Foto: Teplárny Brno

 Výstavka v Tyršově sadu. Foto: VZMB

 Lední medvědi. Foto: Zoo Brno

 Panda červená. Foto: Zoo Brno
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SOUTĚŽ: Umění ve městě/Město v umění

B
rno. Kdysi průmyslové, dnes 
pyšnící se spíše vědci. Vždy 
však umělecké. Znáte je? 

Zdejší básníky, malíře, prozai-
ky i dramatiky, sochaře, sklada-
tele i hudebníky, herce, fotografy. 
Zatímco architekti modelují tvář 
města, umělci mu vtiskují duši. 
V naší soutěži vám některé z nich 
představíme – jejich tvorbu o Brně 
a pro Brno.

 Soutěžní otázka: Kdo sleduje brněn-
skou divadelní scénu delší dobu (řekně-
me od 70. let), musel jméno tohoto her-
ce zaznamenat. Rodák z Třebíče odehrál 
svá zásadní představení v Divadle Husa 
na provázku, k vrcholům jeho divadelního 
herectví patří ztvárnění titulní role v dra-
matu Král Lear a v komediální hříčce Ba-

bička – fetišistická revue, za niž obdržel 
Cenu Alfréda Radoka. Ve filmu se popr-
vé objevil v roce 1978 v roli velitele čet-
níků ve filmovém zpracování divadelní-
ho představení Balada pro banditu. Jeho 
profesní život výrazně ovlivnilo přátelství 

a herecké partnerství s Bolkem Polívkou 
– filmoví a televizní diváci si ho jistě pa-
matují ze snímků Šašek a královna či Dě-
dictví a ze zábavního pořadu Manéž Bol-
ka Polívky. Starého Zilvara z chudobince 
ztvárnil v seriálu Bylo nás pět a jako sta-
rý Lotrando se objevil v pohádce Lotran-
do a Zubejda. Jak se tento známý herec, 
který v listopadu oslaví 70 let, jmenuje?

 Ze zaslaných správných odpovědí 
vylosujeme tři výherce.

Ceny: kniha Brno od Libora Sváčka, sada 
reflexních pásků a laserové ukazovátko

 Pište na adresu Brněnský Metropoli-
tan, Magistrát města Brna, Husova 12, 
601 67 Brno, e-mailem na adresu vasic-
kova.jana@brno.cz nebo posílejte SMS 
zprávy se správnou odpovědí na tele-
fonní číslo 602 770 466. Uzávěrka je 
25. dubna 2014. Obálku prosím označte 
heslem Umění ve městě a nezapomeňte 
uvést svou adresu, případně telefon.

Z nebe se na Brno sneslo peklo

V
 dubnu 1945 vrcholila ně-
kolikatýdenní Bratislavsko-
-brněnská operace vedená 

vojsky II. ukrajinského frontu z ji-
hovýchodního směru, jejímž cí-
lem bylo osvobození Brna. V noci 
na 25. dubna byl zlomen němec-
ký odpor u Ořechova a Holasic 
a sovětské jednotky z tohoto pro-
storu vyrazily na Brno. Později se 
k nim přidaly také jednotky ru-
munské.

Do bojů významně zasáhlo i letectvo. 
Ve dnech 21. a 22. dubna byly při ná-
letech zejména v noci zasaženy důle-
žité objekty, mezi nimi i komín brněn-
ské teplárny, což znamenalo definitivní 
ukončení dodávky elektřiny. 

V pondělí 23. dubna už nálety při-
cházely jeden za druhým a město zů-
stalo bez vody a plynu. Po urputných 
bojích na předměstích a pak i s němec-
kými vojáky opevněnými v Německém 
domě a na Špilberku přímo v centru 
města byla rozhodující část Brna osvo-
bozena ve čtvrtek 26. dubna.

To, že se Brnu, z něhož si Němci vy-
budovali významný uzel své obrany, ne-
vyhnou „hrůzy války“ přinášející de-
strukci města a smrt nevinných civilistů, 
bylo zřejmé již o rok dříve, kdy městu 
začaly hrozit letecké útoky spojenců.

Už od roku 1943 přelétávaly nad 
Brnem svazy bombardovacích leta-
del, zatím však ve velké výšce a evi-
dentně za jiným cílem. Brňané si na ně 
zvykli a preventivní opatření tzv. Luft-
schutzdienst, tedy protiletecké ochranné 
služby, spočívající v rozmístění pozo-
rovatelen (např. na věži Petrova), budo-
vání nádrží na vodu k hašení, krytů ve 
sklepech a prostorného úkrytu pro ve-
řejnost pod Špilberkem či poučování jak 

se zachovat v případě náletu nebrali ni-
jak vážně. A to i přesto, že se už zača-
ly objevovat i tzv. kukačky, tedy zname-
ní, že bombardéry přelétávají v blízkosti 
Vídně, odkud mohou do Brna přiletět za 
pár minut.

Podceňované nebezpečí 
nakonec přišlo

Na jaře roku 1944 protiletecká opatře-
ní zesílila a poplachů začalo přibývat, 
obyvatele města to však stále neznepo-
kojovalo. Ale 25. srpna krátce před po-
lednem, kdy známý, ale nijak respekto-
vaný zvuk sirén ohlásil letecký poplach, 
se z amerických bombardérů na překva-
pené Brňany začaly sypat stovky bomb. 

Zasáhly areál dnešního Zetoru v Líš-
ni, letiště mezi Slatinou a Tuřanami, le-
tiště v Černovicích, několik továren na 
Cejlu, ale i obytné části Židenic a Líšně. 
O život přišlo asi 200 lidí. Podle svěd-

ků nadělal nálet více škod na obytných 
budovách a polích než na vojenských 
objektech a zděšení Brňané začali brát 
protiletecká opatření vážně.

Nejtěžší nálet Američanů, který pů-
vodně směřoval do Slezska, postihl 
město mlhavého, sychravého a zamra-
čeného 20. listopadu 1944. 

Vlastimil Čoupek, tehdy dvanáctile-
tý žák obchodní školy na Údolní ulici, na 
něj v Internetové encyklopedii dějin Brna 
vzpomíná: „Ředitel školy usoudil, že 
v počasí, které bylo, žádný nálet nebude. 
Bohužel asi v 11.45 jsme uslyšeli slabé 
dunění, které sílilo. Najednou jsme cítili 
silné vibrace, sklep se rozhoupal a nasta-
ly ohlušující výbuchy… Zhaslo osvětlení 
a v panice někdo převrhl kamna… Kouř 
z rozžhaveného uhlí nás začal dusit, dveře 
do sklepa zavalila spousta cihel a sutin.“

Hasičům se podařilo zavalené žáky 
vytáhnout. Poté Vlastimil Čoupek uvi-

děl „strašné peklo, ulice prakticky zmi-
zela, jen samý kouř a oheň a mezitím 
výbuchy bomb se zpožděným zapalo-
váním.“

Při tomto „náhradním“ kobercovém 
náletu zahynulo 578 osob, velké škody 
utrpělo vnitřní město i předměstí a 6000 
obyvatel přišlo o přístřeší. Po skonče-
ní války se pak Američané městu za ná-
let omluvili. Poslední nálet Američanů 
19. prosince 1944 byl krátký a nepřine-
sl velké škody. Patrně zbloudilé letadlo 
zasáhlo náměstí Svobody a okolí Petro-
va. Nikdo nezahynul.

První nálet Rusů přišel 8. dubna 
1945. Sirény selhaly (ze strany Němců 
údajně záměrně), letadla přiletěla ne-
ohlášena a svrhla na střed města malé 
tříštivé bomby, které budovy příliš ne-
poškodily, ale – především v parku na 
Kolišti – zabíjely vše živé. 

Ani druhý sovětský nálet 12. dubna 
nebyl včas ohlášen. Zasáhl střed města 
a opět způsobil především ztráty na ži-
votech, např. cestujících v tramvaji. Po 
náletu život ve městě ustal a to se začalo 
připravovat na pouliční boje, které skon-
čily jeho osvobozením.

S využitím Internetové encyklopedie 
dějin Brna a publikace Z. Müllera 
a kol. Bomby nad Brnem napsala 

Markéta Žáková

HISTORIE A SOUČASNOST BRNA | DOPISY ČTENÁŘŮ

Reakce na článek o nádraží

Posílám reakci na článek Proč je 

prostor před nádražím zanedba-

ný? autora Martina Andera, člena 

Zastupitelstva města Brna (vyšel 

v březnovém Brněnském Metro-

politanu – pozn. red.). Vadí mi, že 

v zastupitelstvu sedí člověk, který 

otevřeně lže lidem do očí.

Ander: Jeho majitel, státní České 

dráhy…lež

Pravda: České dráhy, a. s., tedy 

soukromý subjekt. To pan Ander 

jako zastupitel ví, tedy vědomě lže.

Ander: I případná stavba nového 

nádraží kdesi kilometr pěšky na 

jih…lež

Pravda: 800 metrů na jih se zajiště-

nou dostupností autem, tramvají 

i autobusy, včetně vybudovaných 

parkovišť. Po mnoha letech seze-

ní na zastupitelstvu musí pan An-

der tyto skutečnosti znát, ale opět 

vědomě lže.

Prosím redakci, aby uveřejnila 

mou reakci na výše uvedené jed-

nání pana Martina Andera, člena 

Zastupitelstva města Brna, aby si 

lidé v Brně uvědomili, koho voli-

li a jak pan Ander manipuluje s in-

formacemi.

 Jaroslava Holušová

Skatepark není dětské hřiště

Už nějakou dobu sleduji, že Brno 

se snaží čím dál víc přiblížit mla-

dým generacím, poskytnout jim 

prostory pro volný čas a tak i co 

nejvíce napomoci prevenci krimi-

nality a užívání drog. 

Ještě delší dobu však vidím, jak 

někteří stále naříkají – skatepar-

ky stavíte, ale naše děti si nema-

jí kde hrát. Ale mají! Bydlím v Líš-

ni a na každém kroku je zde cítit, 

jak se město věnuje dětem. Takže 

mě velice udivilo, když jsem v Ju-

liánově viděla dvě mladé učitelky 

s cca 30 malými dětmi, jak je ve-

dou do skateparku si hrát. Jsem 

velice rozhořčena tím, že i když 

vědí, jaké nebezpečí jim tam hrozí, 

jejich záměr je pouze na chvíli se 

dětí zbavit a pěkně si popovídat. 

Věřte nebo ne, mladí tam chodí 

jezdit i dopoledne a je velmi těž-

ké se domluvit nejen s pětiletým 

dítětem, ale i s paní učitelkou, že 

je můžu zranit. Skatepark je pře-

ce postaven pro skaty a ježdění 

na nich. 

Také jsem si všimla, že tam ně-

kteří důchodci vodí venčit svoje 

pejsky. A nesbírají. Je potom jed-

noduché zavrhnout skejťáky jako 

špindíry, když tam po večerech 

chodí bezdomovci nebo kdovíja-

cí výrostci popíjet a sprejovat. 

Prosím, Brňané, nebuďte tak za-

ujatí. To, že je nedávají v televizi, 

neznamená, že to není normální. 

Naopak, jedná se o mladý sport, 

většina kluků i holek jsou vzdě-

laní, slušně vychovaní, ale když 

je ořvete, že si mají jezdit jinde 

(ale kde?), je jasné, že se stejným 

způsobem budou bránit. 

Pocházím z malé vesničky, kde se 

zastupitelstvo také rozhodlo po-

stavit skatepark, který je udržova-

ný, čistý, sice ne ideální, ale pra-

vidla na ceduli jsou dodržovaná. 

V Brně téměř žádná cedule, žád-

né zastání pro mladé a celkově 

otřesný a odporný přístup. Pro-

sím ještě jednou, respektujte, že 

je to skatepark, a ne prostor pro 

venčení psů ani dětské hřiště. 

 Petra Skotáková

PADLO NÁM DO OKA

DOPISY ČTENÁŘŮ

TENKRÁT V BRNĚ

 Náměstí Svobody v roce 1945. Foto: Archiv města Brna

 „Král Lear i starý Zilvar z chudobin-

ce“ převzal v lednu Cenu města Brna 

jako poděkování za dlouholetý umělec-

ký přínos. Foto: M. Schmerková

Víte, že...
Magistrát města Brna zpraco-

val mapu brněnských ulic zasaže-

ných při bombardování v letech 

1944–1945. Mapu obdržely staveb-

ní úřady městských částí, na jejichž 

území ulice leží, aby mohly informo-

vat stavitele nebo investory o sku-

tečnosti, zda se jejich stavební místo 

nenachází v bombardované lokalitě.

Hledají se pletací 
partyzáni
Opletené sochy, sloupy nebo stojany na kola. To všechno mají 
na svědomí vyznavači takzvaného guerilla knittingu neboli 
partyzánského pletení. Jejich cílem není ochránit objekty před 
zimou, ale bojovat s šedí a nudou v městských ulicích.

První skupiny pletačů vznikaly ve Spojených státech už 
v 70. letech a odtud se rozšířily do celého světa. V současnosti je 
guerilla knitting trendem ve velkých evropských městech, jako 
je Berlín, Londýn nebo Amsterodam, v České republice funguje 
guerillová skupina v Praze.

Ale ani Brno nezůstává pozadu. Zdejší skupina pletačů sice 
zatím zůstává v utajení, přesto jejich díla plní svůj účel. Lidé se 
zastavují a přemýšlejí, odkud se barevné pletené kabátky vza-
ly a proč. Zamýšlejí se nad kreativním využitím veřejného pro-
storu. Pohnutky partyzánských pletačů jsou různé. Někteří chtě-
jí provokovat, jiní se umělecky vyjádřit, další se chtějí podílet na 
zvelebování svého města. Ať už pletená díla vznikla z jakýchkoli 
důvodů, jedno je jisté – kolemjdoucím určitě vykouzlí úsměv na 
tváři. Kdopak jim v Brně dělá radost?  (gj), foto: Z. Kolařík

LIBÍ/NELÍBÍ

Rubrika Líbí/nelíbí je prostorem 

pro vaše názory – ovšem vyjád-

řené hlavně obrazem. Fotogra-

fujte to, co se povedlo, i to, co by 

zasloužilo nápravu. Snímky mo-

hou být seriózní i vtipné, pracu-

jící s nadsázkou. Fotografie s po-

pisky můžete posílat e-mailem 

na adresu tis@brno.cz.

Správná odpověď z minulého čísla
Autorem impozantního obrazu Prométheus přináší lidstvu oheň, umís-

těného v aule brněnské právnické fakulty, a dalších monumentálních 

pláten je malíř Antonín Procházka. 

Výherci: Alena Smolejová (deštník), J. Bočková (termohrnek) a Veroni-

ka Žižková (flash disk). Gratulujeme.
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KOMPLETNÍ REKONSTRUKCE KOUPELEN
Tel.: 605 459 652
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Křížovka o ceny

Vylosovaný úspěšný luštitel naší křížovky vyhraje voucher 

na rodinné vstupné na 3 hodiny do Wellness Kuřim.

Tajenku zasílejte do 23. 4. 2014 na e-mail 

havel.mouka@ceskydomov.cz.

Vítěz soutěže o lístky na skupinu KATAPULT je Ondřej Vícha.

Česká provincie Kongregace sester
sv. Cyrila a Metoděje vyhlašuje

nástup: od 1. 7. 2014 na funkční období 6 let
uzávěrka přihlášek: 25. 4. 2014

bližší informace: www.cyrilky.cz, www.cmsps.cz

Cyrilometodějské gymnázium a střední odborná 

škola pedagogická Brno, Lerchova 63

výběrové řízení na místo
ředitele/ky školy

KAMENA, výrobní družstvo Brno

www.kamena.cz

KONTAKT: Brno, Bohunicka 85, 
telefon: 604 183 110, 

e-mail: brno@kamena.cz

KONTAKT: Hrušovany u Brna, 
telefon: 739 076 781, e-mail: mrazek@kamena.cz

výrobky z přírodních materialů
žuly, mramoru, pískovce

výrobky z umělého kamene
teraea

KURZY
TENISU

TRÉNINKY PŘÍMO V ZŠ!
Duben 2014 – včasný zápis:
sleva 20 %, nebo
raketa HEAD zdarma!

www.tallent.cz
Tel.: 603 527 172, 777 260 262
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KOHN JDE NAKUPOVAT A PŘE-
MÝŠLÍ, MÁ-LI KOUPIT KILO 
OLIV NEBO JEN PŮL KILA. 

KDYŽ VSTOUPIL DO OBCHODU, 
ŘEKL: „DEJTE MI KILO OLIV.“ 

„BOHUŽEL UŽ NEMÁM ANI 
PŮL KILA,“ DÍ PRODAVAČ. 

KOHN SI ULEHČENĚ ODDECH-
NE: „ ... (TAJENKA)!“

AUTOR:
-KAWI-

ROZSÁHLÁ 
EPICKÁ 
BÁSEŇ

MUŽSKÉ
JMÉNO

LESNÍK 
(ZASTARA-

LE)
TĚŽITI ZMENŠITI 

OŘEZÁNÍM

ŠPANĚLSKY 
„MAJÍCÍ
HODNĚ 

DĚTÍ“

ESPERANT. 
„OLEJ“ OKRAJ DOKONČIT 

CHOVÁNÍ VÝMĚNA
INDICKÝ 

HUDEBNÍ 
ÚTVAR

KÓD  LETIŠ-
TĚ RACINE RÁZNOST MLÁDĚ 

PRASETE

CIZÍ 
ŽENSKÉ
JMÉNO
(INESA)

BÁJNÝ
SKŘÍTEK

KOUT
ANGLICKY 
„STARÝ“

ESPERANT. 
„DEFOR-
MOVAT“ZÁPOR

PRŮKOP-
NÍCI

MUŽSKÉ
JMÉNO

NIZOZ. RO-
MANOPISEC

DETOXI-
KACE

KÓD LETIŠ-
TĚ SOROTI

ANGLICKY 
„DŘINA“

ŽVANIT
(NÁŘEČNĚ)

ZAČÁTEK 
TAJENKY
MĚSTO V

PAKISTÁNU

KLEPÁNÍ

RUSKY 
„JEZERO“

JMÉNO 
CHAPLINOVY 
MANŽELKY

JEDNA 
(V POČÍTÁNÍ)

DRUŽSTVO 
JEZDCŮ

ZÁSOBNÍKY 
ZNÁMEKTRNOVNÍK

ANGLICKY 
„POZDĚJI“

SÍDLO 
V USA

PODNIK V LE-
TŇANECH

ZNAČKA 
STŘÍBRA ŠÍPOVÝ

JED

OSEL 
(ZOOLO-
GICKY)ŽENSKÉ

JMÉNO
HLAVA 

KLÁŠTERA
PODNIK 

V TRUNOVĚ

POZDRAV

SÍDLO 
V NIGÉRII

DOBYTČÍ 
NÁPOJ ČÁST DVEŘÍ

UTOPIT SE SKENOVANÝ 
MATERIÁL OBNOS

AMERICKÝ 
ŠERMÍŘ

PROVÁDĚTI 
UZENÍ DŘÍMAT KRÁTER NA 

MĚSÍCI
ŠPANĚLSKY 

„ČICHAČ“
SNÍŽIT 
CENU

JIHOAMER. 
STÁT

POLNÍ 
PLOŠNÁ 

MÍRA

SVAZKY 
SLÁMY

KARETNÍ 
HRA BRKA JAPONSKÁ 

JED. DÉLKY
DRUH 

HMYZU NE MLADĚ ANGLICKY 
„LEHKÝ“

MEXICKÉ 
PLATIDLO

TEMPERA- 
TURA

SLÉTNUTÍ SILNÉ 
PROVAZY

VĚTŘÍK 
(BÁSNICKY)ZKR. SOUT. 

TECH. TVOŘ. 
MLÁDEŽE

SLZNÝ PLYN 
VE SPREJI

DOMÁCKY 
MATĚJ

HIMÁ-
LAJSKÁ 

HORSKÁ 
KRAJINA

SENOSEČE
ZASTÉNÁNÍ BIOGRAFY DOMÁCKY 

MARIEZKR. TISK. 
AGENTURY 

BELGIE
PŘEDLOŽ-

KA
POVEL 

KOČÍHO
PODĚKO-

VÁNÍ

ESPERANT. 
„KYSELINA“

SITUACE PRÁVA 
ODPORU

PENĚŽNÍ 
TÍSEŇSUMERSKÁ 

J. HMOT-
NOSTI

FRANCOUZ. 
ČLEN

SPZ  
VSETÍNA

KONEC 
TAJENKY

POMŮCKY:

ASKOS, CIP, FOX, HIJE-
RA, LAHORE, MAANEN, 
OKATA, PLEDOR, OLEO, 

PSILA, RAC, RI, SRT, 
STRENI, ŠE, TALA, TOIL, 

VALES

ŠPANĚLSKY 
„STRANOU“

ODRŮDA 
HRACHU

ANTICKÁ 
NÁDOBKA
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P
ro správu města je velmi důle-
žité znát obraz, jaký si o něm 
vytvářejí obyvatelé České re-

publiky, a moci tak z tohoto úhlu 
pohledu hodnotit úspěšnost rea-
lizovaných aktivit. Jedním z indi-
kátorů Strategie pro Brno je proto 
„image města z vnějšího pohle-
du“. Ke zjištění slouží reprezenta-
tivní sociologické šetření. 

První vlna proběhla v roce 2009, loni byl 
výzkum zopakován. Respondenti dosta-
li k posouzení pomocí čtyřbodové škály 
sadu 33 pozitivně laděných výroků týka-
jících se image Brna. Čím nižší je hodnota 
průměrného ohodnocení výroku, tím více 
respondenti s výrokem souhlasí a tím lep-
ší je i celkové hodnocení obrazu města. 

Ten je v očích české veřejnosti tvořen 
zejména spojením města s vysokými 
školami (průměrné hodnocení 1,5), dále 
lidé Brno vidí jako město, kde lze dob-
ře nakupovat (1,56) a rovněž je vnímá-

no jako dobře dostupné vlakem (1,62) či 
autem (1,66). Mezi charakteristiky, kte-
ré podle respondentů k Brnu výrazně-
ji náleží, patří i nabídka kulturních akcí 
(1,7) a atraktivních památek (1,71). 

K dominantní charakteristice Brna 
jako města univerzit patří i jeho vní-
mání jako přitažlivého města pro absol-
venty vysokých škol (1,68), města vědy 
(1,75) a rovněž moderního a pokroko-
vého města (1,82). 

Výsledná hodnota souhrnného indi-
kátoru 1,88 znamená celkové pozitivní 
hodnocení. Ze srovnání výsledků z let 

2009 a 2013 vyplývá, že v porovnáva-
ných charakteristikách nedošlo k vý-
razným posunům v hodnocení – v roce 
2009 měl indikátor hodnotu 1,84. 

Veletrhy vedou, čistý 
vzduch zaostává

Na opačném pólu hodnocení se shro-
máždily charakteristiky, které více či 
méně souvisí s kvalitou života obyvatel 
města. Relativně malý podíl respondentů 
vnímá Brno jako město s čistým ovzdu-
ším a dobrým životním prostředím, jako 
město bezpečné, čisté, s kvalitní sociální 

péčí a také město, které má dobře vyře-
šenou automobilovou dopravu.

Uvedená tvrzení ale souvisí s osobní 
zkušeností a posoudit je dokážou kromě 
obyvatel města spíše ti, kteří Brno více po-
znali, například tu dlouhodobě pobývali.

Výzkum se zajímal i o asociace, které 
se s městem pojí. Jednoznačně nejvíce 
rezonuje spojení Brna s veletrhy a are-
álem výstaviště, následuje jeho spojení 
s památkami, jako jsou Petrov, Špilberk, 
Stará radnice apod.

Dále se respondentům s Brnem silně 
pojí pivovar Starobrno a závody moto-
cyklů, resp. automotodrom. Závody mo-
tocyklů se v roce 2009 umístily na dru-
hém místě, tj. zaznamenaly během čtyř 
let pokles o jednu pozici, naopak Brněn-
ská přehrada se s městem pojí silněji než 
před několika lety. Dále se k jihomorav-
ské metropoli poměrně silně vážou asoci-
ace s městem univerzit a studentů, hoke-
jovým klubem Kometa a hantecem.

Z MAGISTRÁTU MĚSTA BRNA

M
ěsto Brno v březnu již po-
třetí realizovalo projekt, 
jehož cílem bylo mapovat 

fenomén zjevného bezdomov-
ství na území města. Předchozí 
výzkumná šetření se uskutečnila 
v letech 2006 a 2010. 

Projekt připravili a realizovali sociální 
kurátoři Odboru sociální péče Magis-
trátu města Brna ve spolupráci s vyš-
šími odbornými školami připravující-
mi budoucí sociální pracovníky, všemi 
poskytovateli sociálních služeb pro lidi 
spadající do cílové skupiny projektu 
a také s provozovateli komerčních uby-
toven.

Město zajímá, kde a jakým způsobem 
žijí lidé, kteří nemají vlastními silami 
zajištěnou střechu nad hlavou, a také 
kolik takových lidí je. 

Zjištění je možné srovnávat s výsled-
ky z předchozích let či z jiných měst. 

Slouží Brnu k plánování a koncipová-
ní rozvoje potřebných sociálních slu-
žeb a v obecné rovině přispívají k dobré 
odborné znalosti profese sociální práce 
v této problematice. 

Projekt byl koncipován jako kvanti-
tativní, kvalitativní data si město Brno 
zjišťuje z jiných zdrojů, například ze 
statistik či analýz sociálních kurátorů. 

Komerční ubytovny 
mají úspěch

Projekt Zjišťování počtu lidí bez domo-
va zachytil celkem 1950 osob, což je 
o téměř 600 lidí víc než v roce 2010. 
Tomuto číslu zhruba odpovídá nárůst 
počtu osob, které pro zajištění bydle-
ní využívají komerčních ubytoven – le-

tos jich zde bylo zjištěno 689, zatímco 
v roce 2010 „pouze“ 166. 

Je to trend, který můžeme sledovat 
i v jiných městech v České republice 
a kterému je žádoucí věnovat patřičnou 
pozornost.

Lidí, kteří z nejrůznějších důvodů zů-
stávají venku – v odlehlých lokalitách, 
opuštěných chatách, odstavených vago-
nech či zahrádkářských koloniích –, je 
přes 500. Tento údaj zůstává ve srovnání 
s předchozími daty z roku 2010 stejný. 

Téměř 500 osob pak využívá služeb 
a pomoci azylových domů, nocleháren, 
domovů pro rodiče s dětmi či jiných po-
dobných zařízení.

Projekt tak ukazuje na nejvíce ohro-
žené skupiny občanů a naznačuje důle-
žitá témata k řešení i dalšímu zkoumání. 
Poskytuje i další informace, které nejen 
město Brno může použít pro svoji další 
práci a ve prospěch především těch, kte-
ří nemají dostatek možností ke zvládnu-
tí své životní situace.

B
rno si buduje image moder-
ní, vzdělané a dynamické me-
tropole, která musí být také 

moderně a dynamicky spravována, 
proto Magistrát města Brna klade 
velký důraz na vzdělávání a kom-
petentnost svých zaměstnanců. 

Na magistrátu pracují, z pohledu nároků 
na vzdělávání, dvě skupiny zaměstnan-
ců, a to úředníci a zaměstnanci (ti vyko-
návají pomocné, servisní a manuální prá-
ce). Vzdělávání je zajišťováno pro obě 
tyto skupiny, prioritou je však vzdělávání 
úředníků. Dle zákona o úřednících se jed-
ná o prohlubování kvalifikace úředníka. 

Úředníkům je zpracován plán vzdělá-
vání, který zahrnuje vstupní vzdělávání, 
přípravu a zkoušku zvláštní odborné způ-
sobilosti pro ty úředníky, kteří vykonáva-
jí správní činnosti dané vyhláškou, a prů-
běžné vzdělávání. Vedoucí úředníci mají 
do plánu vzdělávání zahrnuto vzdělávání 
vedoucích úředníků. Plán obsahuje časo-
vý rozvrh v rozsahu nejméně 18 dnů a je 
zpracován na tříleté období. Během této 
doby je aktualizován a hodnocen.

Garantem vzdělávání úředníků je na 
úřadě Personální oddělení MMB, které 
zajišťuje s tím spojenou agendu. Ve spo-
lupráci s vedoucími útvarů se soustavně 
snaží vytvářet podmínky pro růst kvali-
fikace a vzdělávání zaměstnanců a tím 
i poskytování kvalitnějších služeb obča-
nům. Personální oddělení zajišťuje jak 
dlouhodobé vzdělávání, tak krátkodobé 
kurzy, což představuje poměrně široký 
okruh vzdělávacích akcí. 

Aby systém vzdělávání byl efektiv-
ní a hospodárný, spolupracuje perso-
nální oddělení operativně s jednotli-

vými útvary magistrátu. Díky takové 
spolupráci byl vypracován program pro 
vstupní vzdělávání. Na něm se lektor-
sky podílí i zaměstnanci úřadu, kteří tak 
mohou nově nastupujícím úředníkům 
předat svoje znalosti a zkušenosti.

Vstříc novým poznatkům 
i veřejnosti

Do pořádaných vzdělávacích akcí zařa-
zuje magistrát stále nové nabídky, jako je 
například série seminářů k novému ob-
čanskému zákoníku, stavebnímu zákonu, 
zákonu o veřejných zakázkách a další.

Snaží se zlepšit i služby handicapova-
ným občanům, a proto zorganizoval pro 
zaměstnance pracující zejména na pře-
pážkách kurzy znakového jazyka. Perso-
nální oddělení se také organizačně podí-
lí na vzdělávacích akcích, které iniciují 
jiné útvary magistrátu, jako jsou například 
kurzy první pomoci navržené Odborem 
zdraví MMB.

Nedílnou součástí vzdělávání zaměst-
nanců úřadu jsou již několik let také kurzy 
jazykové. Výuka probíhá na různých úrov-
ních pokročilosti a v několika jazycích, 
především pak v angličtině a němčině.

 Železniční uzel z ptačí perspek-

tivy. V nadcházejících měsících 

město Brno pro veřejnost připra-

vuje čtyři prezentace na téma ev-

ropský rozměr brněnského želez-

ničního uzlu, projekt s nádražím 

u řeky i dopracování variant ře-

šení. Nejen nad modelem v infor-

mační kanceláři Nádraží u řeky na 

Radnické ulici, ale i z ptačího po-

hledu na dotčené území z výško-

vé budovy u řeky Svratky se tak 

zájemci mohou seznámit s vý-

znamným rozvojovým projektem 

města – přestavbou železničního 

uzlu Brno. Komentovaná prohlíd-

ka představí městem podporova-

ný projekt s nádražím u řeky i ak-

tuální studii dopracování variant 

řešení železničního uzlu. Opome-

nut nezůstane ani v loňském roce 

dosažený úspěch potvrzený ev-

ropskými institucemi – moder-

nizace železničního uzlu v Brně 

je zařazena mezi prioritní projek-

ty s možným evropským spolufi-

nancováním v letech 2014–2020. 

Výhled na dotčené území města 

přináší jedinečnou možnost se-

známit se s principem řešení i roz-

sahem tohoto důležitého projek-

tu. Bližší informace o termínech 

a organizaci prezentací najdete 

na webu www.nadraziureky.cz.

 Poplatek za odpad se dá zapla-

tit na dvou místech. Brňané pla-

tí za letošní rok částku 670 korun 

na osobu. Od března už fungu-

jí přepážky v budově magistrátu 

na Malinovského náměstí 3, na 

Šumavské 33 jsou otevřeny celo-

ročně, touto cestou však lze platit 

pouze hotově. „Zatím se vybralo 

cca 12 milionů korun,“ informo-

val tajemník Magistrátu města 

Brna Pavel Loutocký. Platit lze ho-

tově, poštovní poukázkou nebo 

převodem z účtu. Všechny infor-

mace najdete na internetových 

stránkách www.brno.cz/odpady.

 Město zvýšilo kvalitu svého 

hospodaření. Brno obdrželo po-

zitivní signál od ekonomických 

expertů, že jeho finanční poli-

tika je kvalitní. Dvě renomova-

né ratingové agentury opět po 

roce zveřejnily výsledky hodno-

cení jeho ekonomiky. Agentura 

Moody’s Investors Service po-

tvrdila Brnu dlouhodobý rating 

domácí a zahraniční zadluženos-

ti A2 a krátkodobý P-1. Výhled 

hodnotí jako stabilní. Agentura 

Standard & Poor’s dokonce zvý-

šila dlouhodobý kreditní rating 

z A+ na AA- a zvýšila krátkodobý 

kreditní rating z A-1 na A-1+. Vý-

hled hodnotí jako stabilní. Ratin-

gové hodnocení si Brno nechá-

vá přidělit od roku 2000 a jeho 

hodnota má silný vliv na cenu 

zdrojů, které město získává na fi-

nančním trhu (dluhopisy, směn-

ky, úvěry). Co se výše dluhu týče, 

ještě v roce 2005 to bylo 7,3 mili-

ardy korun, o tři roky později 7,6 

miliardy. Ke konci loňského roku 

ale zadluženost města klesla pod 

hranici 5,5 miliardy korun, dluh 

se tedy podařilo snížit o víc než 

čtvrtinu.

 Z morového sloupu do kláš-

tera. Nový domov našla barok-

ní socha Panny Marie z morové-

ho sloupu na náměstí Svobody, 

která odtud byla v roce 2006 pro 

svoji váhu (asi 4,5 tuny) a špatný 

stav odebrána. Dílo sochaře Fer-

dinanda Pfaundlera sem bylo in-

stalováno v roce 1680 a nyní je 

nahrazeno odlehčenou kopií. Ori-

ginál Panny Marie město Brno ve 

spolupráci s Augustiniánským 

opatstvím na Starém Brně v prů-

běhu dubna umístí do prostor 

kláštera. Aby socha nebyla vy-

stavena povětrnostním vlivům, 

bude umístěna na rajský dvůr 

do podloubí. Spatřit ji lze v rám-

ci prohlídkových okruhů starobr-

něnského kláštera.

Počet lidí bez domova vzrostl, ale ne těch na ulici

Vzdělávání je základ života. Platí to i na úřadě

LADISLAV 

PTÁČEK

Odbor sociální 

péče MMB
ptacek.ladislav@brno.cz

ZUZANA 

ROŽCOVÁ

Personální 

oddělení MMB
rozcova.zuzana@brno.cz

KRÁTCE

Víte, že...
Vstupního vzdělávání v roce 2013 se zúčastnilo 53 úředníků z Magistrátu 

města Brna a úřadů městských částí. Zkoušku zvláštní odborné způsobilos-

ti absolvovalo 36 úředníků. Personální oddělení MMB uspořádalo celkem 

34 vzdělávacích akcí, kterých se zúčastnilo 2838 zaměstnanců. Oproti roku 

2012 počet vzdělávacích akcí pořádaných PO MMB vzrostl. Zaměstnanci ma-

gistrátu mají k dispozici cca 50 e-learningových kurzů, kterých se vloni zú-

častnilo 443 zaměstnanců. V rámci seminářů a kurzů zajišťovaných vzdělá-

vacími institucemi bylo během 1068 dnů proškoleno 2380 zaměstnanců.

Věk
Lůžková 

sociální zařízení
Noční krizová 

centra
Komerční 
ubytovny

Jiné instituce
Lidé venku 

(terénní sčítání)
CELKEM

Muži

18–25 let 27 1 29 7 11 75

26–60 let 219 27 385 149 326 1106

61 a více 28 5 60 28 52 173

nezjištěno 0 0 0 0 44 44

Σ: 274 33 474 184 433 1398

Ženy

18–25 let 29 0 23 0 5 57

26–60 let 169 0 156 33 68 426

61 a více 10 0 36 14 4 64

nezjištěno 0 0 0 0 5 5

Σ: 208 0 215 47 82 552

CELKEM 482 33 689 231 515 1950

Co si o Brně myslí zbytek Česka?
EVA 

GREGOROVÁ

Kancelář strategie 

města MMB
gregorova.eva@brno.cz

G

K

Důležité
Výzkumnou zprávu ze sociologic-

kého šetření Obraz Brna v názo-

rech obyvatel České republiky, kte-

rou zpracovala v roce 2013 agentu-

ra Focus, najdete na webu www.

brno.cz v sekci Správa města – Do-

kumenty města – Analýzy a studie. Výstaviště a studenti. Tak vidí Nebrňáci Brno nejčastěji. Foto: M. Schmerková

 Foto: M. Jenčo
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Pozemek se nachází ve vlastnictví statutárního města Brna a budova 

divadla, předaná k hospodaření příspěvkové organizaci Národní diva-

dlo Brno, je jeho součástí.

Předmětem pronájmu jsou prostory kavárny a restaurace se zázemím 

o celkové výměře 250,2 m2. Budova divadla je evidována v Ústředním 

seznamu kulturních památek ČR. Prostory budou pronajaty na dobu 

neurčitou za účelem provozování kavárny a restaurace. 

Doba nájmu je cca od července 2014 na dobu neurčitou. Lhůta pro po-

dání nabídek končí dne 26. května 2014. 

Podrobné informace jsou zveřejněny na úřední desce MMB, na inter-

netových stránkách www.brno.cz a na webu www.ndbrno.cz.

Informace o nabízených prostorách poskytne, popřípadě prohlídku umož-

ní zaměstnankyně Národního divadla Brno Dagmar Kočí (tel.: 542 158 254, 

mobil: 725 339 069, e-mail: kocid@ndbrno.cz). Za Odbor kultury MMB vy-

řizuje Martin Vintr (tel.: 542 172 441, e-mail: vintr.martin@brno.cz).

 Odbor kultury MMB

Jedná se o pozemek p. č. 610 – ostatní plocha, manipulační plocha o vý-

měře 585 m2 v k. ú. Zábrdovice při ulici Koliště. 

Minimální kupní cena pozemku činí 5 500 000 Kč za podmínky splatnos-

ti před podpisem kupní smlouvy. 

Na Majetkovém odboru Magistrátu města Brna, Malinovského nám. 3, 

dveře č. 212, nebo na internetových stránkách www.brno.cz v části Na-

bídka majetku města lze získat memorandum s dalšími informacemi 

a podmínkami k předložení nabídky.

Zájemci předají svou nabídku osobně na Majetkový odbor MMB, Mali-

novského nám. 3, 2. patro, dveře č. 216 nebo 217, dne 21. května 2014 od 

9 do 15 hodin, dne 23. května od 9 do 12 hodin nebo dne 26. května od 9 

do 15 hodin. Mimo uvedené termíny není předání nabídky možné. K poz-

ději doručeným nabídkám nebude přihlíženo.

Jako projev vážného zájmu o koupi předmětné nemovitosti je požadováno 

složení kauce ve výši 600 000 Kč a uzavření smlouvy o složení a užití kauce.

Případné další informace podá na Majetkovém odboru MMB Irena 

Ráčková (tel.: 542 173 079, e-mail: rackova.irena@brno.cz) nebo Mar-

tina Němcová (tel.: 542 173 085, e-mail: nemcova.martina@brno.cz).

 Majetkový odbor MMB

Jedná se o pozemek p. č. 790/51 o výměře 441 m2 

v k. ú. Chrlice při ulici Pěkné. Dle platného Územního 

plánu města Brna je pozemek součástí stavební sta-

bilizované smíšené plochy obchodu a služeb. 

Kupní cena pozemku činí 794 000 Kč za podmínky 

splatnosti před podpisem kupní smlouvy. 

Případné další informace podá na Majetkovém od-

boru Magistrátu města Brna Lenka Ingrová (tel.: 

542 173 041, e-mail: ingrova.lenka@brno.cz) nebo 

Martina Němcová (tel.: 542 173 085, e-mail: nem-

cova.martina@brno.cz). 
Majetkový odbor MMB

Pozemek p. č. 5417 o výměře 271 m2 v k. ú. Bys-

trc se nachází v rekreační chatové oblasti Brněnské 

přehrady v lokalitě Mečkov. 

Kupní cena pozemku činí 120 000 Kč za podmínky 

splatnosti před podpisem kupní smlouvy. 

Případné další informace podá na Majetkovém od-

boru Magistrátu města Brna Irena Ráčková (tel.: 

542 173 079, e-mail: rackova.irena@brno.cz) nebo 

Martina Němcová (tel.: 542 173 085, e-mail: nem-

cova.martina@brno.cz).

 Majetkový odbor MMB

Pronájem restaurace v Redutě

Odbor kultury Magistrátu města Brna zveřejnil v souladu s ustanove-

ním § 39 odstavce 1 zákona č. 128/2000 Sb., o obcích, ve znění pozděj-

ších předpisů, záměr pronajmout prostory sloužící k podnikání v bu-

dově Divadla Reduta, Kapucínské nám. 9 – Zelný trh 4, č. p. 313, na po-

zemku p. č. 398, k. ú. Město Brno, obec Brno.

Prodej pozemku v Zábrdovicích

Statutární město Brno vyhlásilo nabídkové řízení na prodej pozemku o vý-

měře 585 m2 v k. ú. Zábrdovice při ulici Koliště.

Prodej pozemku v Chrlicích

Statutární město Brno nabízí k prodeji pozemek o vý-

měře 441 m2 v k. ú. Chrlice při ulici Pěkné.

Prodej pozemku v Bystrci

Statutární město Brno nabízí k prodeji pozemek o vý-

měře 271 m2 v k. ú. Bystrc – lokalita Mečkov.

Zastupitelstvo města Brna
 32. zasedání, 18. března 2014 

 (výběr)

ZMB schválilo:

• obecně závaznou vyhlášku měs-

ta, kterou se mění a doplňuje vy-

hláška č. 20/2001, kterou se vydá-

vá Statut města Brna;

• dotaci 800 tis. Kč na podporu pro-

jektů ekologické výchovy;

• poskytnutí dotací 740 tis. Kč or-

ganizacím doplňujícím zdravot-

nické služby na rok 2014;

• poskytnutí dotací 760 tis. Kč na 

projekty v oblasti podpory rodin 

na rok 2014;

• poskytnutí dotací 9 mil. Kč na 

podporu dětských a mládežnic-

kých aktivit;

• poskytnutí dotací 400 tis. Kč na 

podporu mezinárodních aktivit 

dětí a mládeže v roce 2014;

• poskytnutí dotací 45,7 mil. Kč na 

podporu tělovýchovných a spor-

tovních aktivit pro rok 2014;

• příspěvek pro 64 základních škol na 

zajištění základní plavecké výuky 

(na žáka připadá 381 Kč ve šk. roce);

• poskytnutí dotací 950 tis. Kč pro 

organizace národnostních men-

šin a etnik;

• Koncepci obecního školství ve 

městě Brně do roku 2020; 

• smlouvu o partnerství k projektu 

„Jihomoravské regionální centrum 

na podporu integrace cizinců 2014“.

ZMB vzalo na vědomí:

• výsledky analýzy úvěrové spolehli-

vosti města Brna (rating) provedené 

agenturami Standard & Poor´s (AA–) 

a Moody´s Investors Service (A2);

• souhrnný rozpočet města Brna 

na rok 2014 v členění na rozpočet 

města a rozpočty 29 městských 

částí. (had)

OZNÁMENÍ A RŮZNÉ

VĚSTNÍK

Statutární město Brno
Magistrát města Brna
Dominikánské nám. 1
601 67 Brno

Telefonní provolba: 542 171 111

Informační středisko (Malinov-

ského nám. 3): 542 173 590

Podatelna (Malinovského 

nám. 3, Dominikánské nám. 1): 

542 173 013

E-mail: informace@brno.cz

Web: www.brno.cz

Úřední hodiny

Magistrátu města Brna

PO 8–17 hodin

ST 8–17 hodin

PÁ 8–12 hodin

Odbor správních činností MMB 

(Husova 3, Husova 5 – občanské 

průkazy, cestovní doklady, ohla-

šovna trvalého pobytu)

PO 8–17 hodin

ÚT 8–12 hodin

ST 8–17 hodin

ČT 8–12 hodin

PÁ 8–12 hodin

Odbor dopravněsprávních 

činností MMB

(Kounicova 67 – řidičské průkazy, 

evidence vozidel, sankční řízení 

v dopravě, autoškoly)

PO 8–17 hodin

ÚT 8–12 hodin

ST 8–17 hodin

ČT 8–12 hodin

PÁ 8–12 hodin

KONTAKTY A ÚŘEDNÍ HODINY 

MAGISTRÁTU MĚSTA BRNA

Zapište si...
Další zasedání Zastupitelstva měs-

ta Brna se bude konat 15. dub-

na 2014 od 8 hodin ve Sněmovním 

sále na Nové radnici, Dominikán-

ské nám. 1. Zasedání je veřejně pří-

stupné, sledovat je lze i on-line na 

webu www.brno.cz v sekci Správa 

města – Volené orgány města – Vi-

deopřenos ze ZMB.

Jedná se o pozemky p. č. 1805, 1806 a 1807 o celkové výměře 1760 m2 

v k. ú. Líšeň – proluka na náměstí Karla IV. 

Dle platného Územního plánu města Brna jsou pozemky součástí návr-

hové plochy funkční smíšené, jádrové a jsou součástí památkové zóny 

a ochranného pásma souboru nemovitých kulturních památek. 

Kupní cena pozemků činí 5 350 000 Kč za podmínky splatnosti před 

podpisem kupní smlouvy. 

Případné další informace podá na Majetkovém odboru Magistrá-

tu města Brna Lenka Ingrová (tel.: 542 173 041, e-mail: ingrova.

lenka@brno.cz) nebo Martina Němcová (tel.: 542 173 085, e-mail: ne-

mcova.martina@brno.cz).

 Majetkový odbor MMB

Prodej pozemků v Líšni

Statutární město Brno nabízí k prodeji pozemky o celkové výměře 

1760 m2 v k. ú. Líšeň.

S dítětem na kole bezpečně? 
Strážníci poradí, jak na to

D
říve než obvykle vyzva-
lo letos teplé a slunečné 
počasí cyklisty, aby šlápli 

do pedálů. Silnice a cyklostezky 
však nejsou jen místem aktivní-
ho odpočinku, ale v mnoha pří-
padech i hustého provozu a více 
či méně skrytých rizik. 

Při plánování výletu se zejména rodi-
čům v mysli vyrojí spousta otázek, po-
kud se rozhodnou vzít s sebou na vý-
let i své malé dítě. Povolují předpisy 
použití přívěsného vozíku? Jak správ-
ně vybrat tažnou tyč nebo co by mělo 
splňovat speciální přídavné dětské se-
dátko? Od kolika let může dítě jezdit 
na kole v běžném silničním provozu?

Od března až do konce května na 
tyto dotazy bezplatně odpovídají br-
něnští strážníci ve svém Poradenském 
centru v Křenové 4, které uzpůsobi-
li aktuálnímu tématu Bezpečně s dět-
mi na kole. 

Zájemci si tam zmíněné vybave-
ní mohou i prohlédnout a pracovní-
ci jim poskytnou i nezbytné informa-
ce ohledně dopravních předpisů. Vše 
rozšíří o praktické rady a vysvětlí na-
příklad rozdílné charakteristiky přední 
a zadní cyklosedačky. K rozebrání jsou 
zde i tematické letáky a brožury.

Příchozí si mohou ověřit své vědo-
mosti vyplněním krátkého testu. V pří-
padě správných odpovědí si odnesou 

drobný dárek v podobě praktické sa-
monavíjecí reflexní pásky. Pokud navíc 
svůj bezchybně vyplněný lístek necha-
jí zařadit do jednorázového slosování 
(30. května), mohou vyhrát zapůjčení 
dětského vozíku nebo tažné tyče na ví-
kend zdarma.

 Jakub Ghanem
 Městská policie Brno

Důležité
Poradenské centrum Městské poli-

cie Brno na Křenové 4 je otevřeno 

ve všední dny od 7.30 do 15 hodin 

(ve středu až do 18 hodin). Další in-

formace a kontakty najdete na inter-

netových stránkách www.mpb.cz.

 Foto: Městská policie Brno

 Zdeněk Černošek. Foto: Z. Kolařík

Komenský má 
následovníky
Titulem Učitel roku 2014 se v Brně 
může pyšnit několik vynikajících pe-
dagogů. Ocenění převzali 27. března 
z rukou náměstkyně primátora Jany 
Bohuňovské v Rytířském sále Nové 
radnice.

V kategorii Výrazná pedagogická 
osobnost roku náleží titul Ivaně Hud-
cové z Mateřské školy Škrétova 2, 
Zdeňce Čechové ze Základní školy 
Mutěnická 23 a Michalu Křížovi ze 
Základní školy Sirotkova 36. 

Ivana Hudcová podle hodnotící ko-
mise při vzdělávání dětí uplatňuje mo-
derní metody s důrazem na učení pro-
žitky. Svoji třídu učí poznávat přírodu 
i život ve městě prostřednictvím výletů 
i vycházek např. na vánoční trhy. 

Zdeňka Čechová v roli zástupky-
ně ředitele školy zavedla komplet-
ní elektronickou komunikaci na škole 
v rovině žák – učitel – rodič – vede-
ní školy. Svoje zkušenosti se zavádě-
ním nových výukových metod předá-
vá i pedagogům z jiných brněnských 
škol. A Michal Kříž získal pro svou 
školu tři rodilé mluvčí, díky nimž se 
žáci zdokonalují v angličtině. Zaslou-
žil se i o zavádění informačních tech-
nologií do výuky.

Další trojice pedagogů převza-
la ocenění za dlouhodobou pedago-
gickou činnost. Je to Hana Tieberová, 
učitelka MŠ Hudcova 47, Růžena Sey-
korová, učitelka ZŠ a MŠ Křenová 21 
a ředitel ZŠ Vejrostova 1 Zdeněk Čer-
nošek.

Ocenění Učitel roku uděluje Rada 
města Brna výborným pedagogickým 
pracovníkům každoročně. Na výbě-
ru laureátů se podílejí členové Komise 
pro výchovu a vzdělávání Rady města 
Brna a zástupce Odboru školství, mlá-
deže a tělovýchovy Magistrátu měs-
ta Brna. Tentokrát komise obdržela 29 
návrhů. (šef)
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Výhřez meziobratlové plotýnky u psa
Meziobratlová plotýnka fun-

guje na páteři jako tlumič mezi 

jednotlivými obratli, skládá se 

z pružného jádra a okolního 

vazivového prstence. U tzv. 

chondrodystrofických plemen 

(jezevčík, francouzský buldo-

ček, kokršpaněl,…) plotýnka 

začne degenerovat od druhé-

ho roku stáří.

Pokud je takový tlumič extrémně 

namáhán (skákání na vyvýšená 

místa, běhání po schodech, obe-

zita, apod.), může prstenec prask-

nout a jádro jako láva ze sopky 

vyteče anebo vybouchne, dosta-

ne se do páteřního kanálu a po-

hmoždí míchu, způsobí kompre-

si a zhorší její krevní zásobení. 

Právě podle rychlosti a intenzi-

ty tohoto výhřezu a také velikosti 

komprese jsou pozorovány různě 

závažné projevy, jako je bolesti-

vost, neochota k pohybu, nahrbe-

ní hřbetu, napjaté břicho, zvrace-

ní, opatrné vstávání, kulhání, str-

nulá nebo nekoordinovaná chů-

ze, či dokonce těžká obrna kon-

četin. Jestliže se chůze začíná 

významně zhoršovat, není rad-

no otálet a je doporučené navští-

vit co nejdříve specializované pra-

coviště, kde je pacient neurologic-

ky vyšetřen, provede se kontrast-

ní rentgen páteře (popř. CT/MRI), 

a pokud je potvrzena komprese 

míchy, je navržen okamžitý chirur-

gický zákrok. Nutno podotknout, 

že se mnohdy prokáže výrazná 

komprese míchy i u pacientů, kte-

ří jsou stále schopni končetinami 

pohybovat. 

Jaké jsou tedy nejčastější chy-

by z praxe? Pacienti se zbytečně 

rentgenují. Nekontrastní snímek 

však nemá žádnou diagnostickou 

hodnotu, nikdy nemůžeme proká-

zat, co se přesně v páteřním ka-

nále děje. Informace o zvápenatě-

lých meziobratlových plotýnkách 

nebo o spondylóze (tzv. výrůstky 

na páteři) nemusí znamenat aktu-

ální potíže. Navíc může dojít u ne-

klidného pacienta při polohová-

ní na rtg k dalšímu zhoršení. No 

a pokud veterinář navrhne sedaci 

pouze pro zhotovení tohoto bez-

cenného snímku, je čas otočit se 

na podpatku a mazat pryč. 

Spousta kontroverzí se děje 

v podávání léků. Bolestivý pacient 

si samozřejmě analgetika zaslou-

ží, my však musíme mít na pamě-

ti neoddiskutovatelný fakt, že bo-

lestivost je obranná reakce proti 

přetěžování. Pokud se psovi uleví, 

nepochopí, proč má dál dodržovat 

klidový režim, začne se více hý-

bat a problém se vrátí, ne-li zhor-

ší. Kortikoidy mají význam pouze 

první hodiny po ochrnutí, nemě-

ly by se opakovat po dobu něko-

lika dní ani kombinovat s tzv. ne-

steroidními antiflogistiky. Tyto léky 

již samostatně mají významné ve-

dlejší účinky na trávicím apará-

tu, játrech a ledvinách. Vězme, že 

žádný lék plotýnku z páteřního ka-

nálu nerozpustí ani nevstřebá.

Opatrní bychom měli být i u al-

ternativních, na popularitě zís-

kávajících postupů. Příkladem je 

Dornova metoda. Kdo jednou vi-

děl vyhřezlou meziobratlovou plo-

týnku u jezevčíka, dá nám za prav-

du, že žádný kouzelník již takový 

materiál zpět na své místo nikdy 

nevrátí.

Tereza Paušová, Aleš Tomek

Mama HELP centrum v Brně
Desáté výročí otevření brněnské-

ho Mamma HELP centra si připo-

menou jeho klientky letos v dub-

nu. V roce 2004 bylo teprve dru-

hým zařízením vznikající sítě 

pacientských poraden pro ženy 

s rakovinou prsu v České repub-

lice. Symbolickou pásku přestřih-

la tehdejší první dáma, paní Dag-

mar Havlová.

V současné době nabízí Ma-

mma HELP pomoc a podporu 

onkologicky nemocným ženám 

již v sedmi městech, a připra-

vuje se otevření osmého centra 

v Českých Budějovicích.

V prostorách na Nerudové 7 

v Brně je rušno od pondělí do 

čtvrtka. Od 10.00 do 15.00 hodin 

jsou pacientkám v léčbě, ale i těm 

již vyléčeným k dispozici laické te-

rapeutky, které díky vlastní zku-

šenosti s nemocí mohou nabíd-

nout vysokou míru empatie, do-

statek času a pochopení pro lec-

kdy velmi intimní rozhovor, a také 

povzbuzení, motivaci a naději. 

V odpoledních hodinách se pak 

klientky centra mohou zúčastnit 

řady programů a společenských, 

vzdělávacích či relaxačních akti-

vit komunitního charakteru, navá-

zat přátelství, strávit příjemně čas 

a věnovat se svým koníčkům.

„V minulém roce jsme v naší 

poradně zaznamenali 1028 osob-

ních návštěv či telefonických kon-

taktů. Kromě sehraného čtyřčlen-

ného týmu se našim klientkám vě-

nují i externí spolupracovníci, dlou-

hodobě s námi spolupracuje řada 

lékařů i dalších odborníků. Odbor-

nou garanci nám od začátku po-

skytuje doc. MUDr. Lenka Foreto-

vá, PhD., vedoucí lékařka oddě-

lení epidemiologie a genetiky ná-

dorů v Masarykově ústavu Brno,“ 

říká koordinátorka brněnského 

MH centra Stanislava Absolínová.

Mamma HELP centrum se 

kromě péče o nemocné a jejich 

blízké věnuje intenzivně i pre-

ventivním programům určeným 

veřejnosti. Ročně jde o desít-

ky přednášek pro ženy i stu-

dentky ve školách, ale proble-

matika prevence rakoviny prsu 

je také součástí společenských 

akcí, jako je například již tradič-

ní každoroční Vítání jara a Lou-

čení s létem v Denisových sa-

dech, nebo pochod Vyšlápněte 

si s mammahelpkami a růžovou 

stužkou.

„Veškeré služby klientkám i ve-

řejnosti poskytujeme zatím stá-

le zdarma,“ vysvětluje Stanislava 

Absolínová. „A tak nám velmi po-

může jakákoli finanční podpora, 

ať už zasláním DMS, nebo třeba 

zakoupením některého z výrob-

ků, které vznikají v naší artedílně. 

Vybrat si můžete třeba na veliko-

nočních trzích v Malém Špalíčku, 

nebo v našem MAMMA SHOPU 

na www.mammahelp.cz,“ dodává.

Kontakt:
MAMMA HELP CENTRUM

Brno, Nerudova 7

tel.: 549 216 595

e-mail: brno@ mammahelp.cz

Stanislava Absolínová

koordinátorka, tel.: 739 632 885
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Jak zlepšit sousedské vztahy
Nic nemůže lépe zlepšit vztahy 

mezi lidmi, potažmo sousedy, 

než když se na něčem společně 

dobrovolně podílejí. To se také 

stalo hlavním mottem společen-

ské odpovědnosti ČSOB, která 

pod hlavičkou Poštovní spořitel-

ny otevřela v letošním roce tzv. 

Regionální fond rozvoje, kte-

rý navazuje na program ČSOB 

a Era pro podporu regionů, jež 

funguje od roku 2007. Cílem to-

hoto fondu je podpořit finančně 

nekomerční projekty, které za-

pojí místní občany do komunit-

ního rozvoje a současně vytvo-

ří podmínky pro rozvoj mezilid-

ských vztahů. Na podporu těch-

to projektů byly v letošním roce 

vyčleněny celkem 4 miliony Kč. 

O granty se žadatelé mohou 

utkat ve dvou kolech, tj. v dubnu 

a v září, přičemž v každém kole 

se rozdělí až 2 miliony Kč.

Protože Poštovní spořitelna 

působí na Českých poštách, kte-

ré jsou blízké zejména menším 

obcím, hlavním tématem Regi-

onálního fondu rozvoje se stalo 

právě „sousedství“. K vyhlášení 

prvního kola grantového progra-

mu došlo 26. 3. a uzávěrka žá-

dostí proběhne 30. 4. 2014. Do 

Regionálního fondu rozvoje se 

mohou hlásit nevládní neziskové 

organizace (spolky, obecně pro-

spěšné organizace, ústavy, na-

dace, nadační fondy, účelová za-

řízení církví), ale také příspěv-

kové organizace a obce. Odbor-

ným garantem je Nadace VIA.

Brňané velmi dobře znají 

vrch Hády, který je nejen přírod-

ním pokladem, ale také oblíbe-

ným místem pro výlety a rekrea-

ci. ZO ČSOP Pozemkový spolek 

Hády, která o tuto lokalitu pečuje, 

přišla s nápadem oslovit veřejnost 

a společnými silami opravit míst-

ní cesty, na potřebných místech je 

osadit zábradlím a lavičkami, tak 

aby se pobyt v parku zpříjemnil. 

Tento projekt byl v roce 2013 při-

hlášen do grantového Programu 

podpory regionů a získal na svoji 

realizaci částku 43 400 Kč.

V Jihomoravském kraji, který 

patří v historii grantového pro-

gramu ČSOB a Era pro pod-

poru regionů mezi nejúspěš-

nější, byly v roce 2013 přidě-

leny tři granty v celkové výši 

116 455 Kč. Od roku 2007 bylo 

na komunitní projekty v regio-

nech rozděleno již více než 20,6 

milionu Kč.
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Vážení Brňané,

především obyvatelé ulice Milady Horákové a blízkého okolí, 

omlouváme se vám za problémy, které vám přinese rekonstrukce ulice Milady Horákové. 

Oprava potrvá od 15. března 2014 do konce června 2015. Ulice Milady Horákové bude 

mít nejen novou vozovku, ale i kanalizační síť, tramvajové kolejiště a chodníky. 

Během oprav bude uzavřena celá ulice Milady Horákové, od křižovatky s Kolištěm 

po křižovatku s Černopolní ulicí u Dětské nemocnice. 

Pěší přístup k domům bude vždy zajištěn, avšak příjezd vozidly bude možný jen 

s povolením stavbařů dle průběhu stavby.

V navazujících ulicích zůstane dopravní obslužnost zachována. V organizaci dopravy 

dojde k dílčím změnám:

 V jednosměrné ulici Staré bude otočen směr průjezdu. 

 Křižovatka Francouzská – Milady Horákové – Traubova bude neprůjezdná, provoz

 bude převeden do ulice Příční.

 Ulice Traubova bude slepá a dopravní obsluha bude zajišťována z náměstí 28. října. 

 Jednosměrný průjezd bude umožněn i ulicí Příkop a křižovatkou Milady Horákové

 – Příkop – náměstí 28. října.   

Objízdné trasy budou ulicemi Koliště a Cejl. Nebude možné levé odbočení z ulice Cejl 

do ulice Koliště, neboť na Cejlu se značně zvýší provoz tramvají. 

Řidiči budou dopravním značením naváděni do Bratislavské ulice, odkud bude možné 

odbočit vlevo na Koliště. 

V křižovatce Vranovská – Cejl – Francouzská bude znemožněno levé odbočení z ulice 

Vranovské směrem do Židenic, a proto bude stanovena objízdná trasa ulicí Přadláckou 

a Francouzskou s přímým průjezdem křižovatkou směrem na Židenice. 

Tramvajová doprava bude převedena do ulice Cejl. Dětská nemocnice bude dostupná 

kyvadlovou tramvajovou dopravou. 

Magistrát města Brna

Bližší informace vztahující se k rekonstrukci ulice Milady Horákové a k organizaci 

dopravy najdete na: 

www.brno.cz/doprava | www.dpmb.cz

Vo prokleté knajpě Geisterkeller
Pro nové hantecové téma zabrousil Vasil Tesil do 

loupežnické hospody. Stávala v místech, kde se 

dnes na ulici Úvoz nalézá dům číslo 8.

Jádro pověsti vypráví, že pod Špilberkem bý-

val za dávných let starý zájezdní hostinec, kte-

rý provozovala banda loupežníků. Když se do 

hospody přijel občerstvit nějaký forman s povo-

zem naloženým zbožím, už z ní nikdy nevyjel. 

Zmizel on, jeho vůz se zbožím i kůň. Loupež-

níci měli totiž za průjezdem do hospody obrov-

skou díru v zemi, do které se vlezl celý koňský 

povoz. Nad jámou byl velký dekl, který ji masko-

val. Když na to vůz vjel, propadl se dolů a lupiči 

nešťastníka zabili a všechno rozkradli. Hospo-

dě se po čase začalo říkat Geisterkeller – stra-

šidelný sklep.

Tolik pověst. Když se však přibližně před sto 

lety bývalá hospoda bourala, byly pod ní na-

lezeny prostory obsahující velké množství lid-

ských kostí. Nález byl archeologicky prozkoumán 

a kosti uloženy na hřbitově. 

Vo prokleté knajpě Geisterkeller 

Formani čóhali, kde šlajznu zaženó.

Ti, keří zajeli do knajpy pod Špénó

na škopek, na vajnoš, na vermut,

zmizeli, jak lodě u Bermud,

s vágnem a lovama, s kobyló sedřenó.

 

Prokletá paluša, dávno je zbóraná.

V ní sajtna křiváků číhala vod rána,

že těžkó krupicu vybóchá.

Měli tam džuznu jak Macocha,

v té dycky vodkróhli každýho formana. (Vasil Tesil)

 

Na vaše překlady říkanky z hantecu do jazyka 

českého budeme čekat do 25. dubna 2014. E-maily 

směrujte na metropolitan@ceskydomov.cz. Dopi-

sy posílejte na adresu vydavatele: Brněnský Metro-

politan, Šilingrovo nám. 3, 601 00 Brno. Do předmě-

tu či na obálku napište heslo Hantec. Děkujeme za 

vaši přízeň a trpělivost při čekání na další pokračo-

vání rubriky. Připravuje: Taťána Králová

Vo krchově u kirchny svatýho Kubuly
Pro únorové číslo BM objevil Vasil Tesil poza-

pomenutou storku o hřbitově u kostela svatého 

Jakuba, kde bylo místo pro hrobky nejbohatších 

měšťanů. Z pohřebiště se však prý každou noc 

ozýval strašlivý hluk a nářek. Když hřbitov zruši-

li, všichni mysleli, že bude pokoj. Jenže ve skle-

pech několika domů, které stojí v těch místech, 

prý straší dodnes. Nejpodivnější zvuky býva-

jí údajně slyšet z hostince U černého medvěda.

VO KRCHOVĚ U KIRCHNY 

SVATÝHO KUBULY

Pro Brňáky s balíkama prašulí

béval krchov u svatýho Kubuly.

Živí měli dycky bobky,

čuli bugr z každé hrobky,

vyhukaní k domášovu hrnuli.
 

Klídek se tam ani dneska nekoná,

je to zichr, v Brynclu máme démona.

Krchov už je dávno pali,

teď se ale bugr valí

z osvěžovny U černýho bručóna.

 (Vasil Tesil)

Pravidelná přispěvatelka Vlasta připojila k pře-

kladu něco málo věcných informací a příslib do bu-

doucna: „Hned jak mne opustí ten dotěrný virus, kte-

rému se tak líbím, půjdu se přesvědčit, jak vypadá 

stav hospody U černého medvěda. Za celou dobu, 

co žiju v Brně, jsem tam nebyla a to je ostuda.“

 

U Jakuba na hřbitově

jen boháč smí spát v hrobě.

Chudobní když kolem kráčeli,

v hrůze prchli, když kvílení slyšeli:

„To patří mně a ne tobě!“

 

Není nad to v duši míti klid 

a bez mamonu i běsů žít.

Hřbitov tam už dávno není,

dnes turisti kouknou do podzemí 

a pak jdou tíseň do hospody zapít.

 (Překlad: Vlasta Nepivodová)

Věrný překladatel Karel si posteskl na nedostatek 

epična: „Tento málo známý příběh o dost známém 

hřbitově dějem příliš neoplývá. Proto jsem v posled-

ní sloce zveršoval i zajímavý autorův doslov.“

V Brně kolem jakubského kostela

býval hřbitov prominentní docela.

Měšťané se přepláceli,

aby zde svou hrobku měli.

Pohřbili zde nejednoho konšela.

 

Ze hřbitova je dnes známá kostnice

pod úrovní Rašínovy ulice.

Kromě hluku od tramvají

křiky zde však zaznívají –

od duchů či návštěvníků pivnice?

 

Pátral po tom U Černého medvěda,

uprchl však, jistého nic nevěda,

brněnský bard Vasil Tesil –

tolik ho ten povyk zděsil.

Který další smělec dům ten prohledá?

 (Překlad: Karel Henc)

Specifická forma i glosování aktuálního stavu 

– to jsou zajímavé prvky, jimiž ozvláštnil svůj pří-

spěvek Bob Šajtan:

 

Hřbitov pro VIP nebožtíky měl jakubský kostel.

Za pár zlatých ustlali jim sáh pod zemí postel.

V ní po setmění nebožtíci věčný sen si krátili 

tak, že kolemjdoucí lid brněnský pustým 

 řevem strašili.

Pokud pak chtěl prostý lid i vzadu čisté prádlo mít,

musel hřbitov u Jakuba zdálky kvapem obejít.

Dávno tomu. Prošla léta, minul mnohý čas…

Leč u Jakuba bugr bývá každý večer zas.

Do lokálu U medvěda nově vstoupil starý jev –

ženy, víno, pivo, koňak. Místo zpěvu – pustý řev. 

 (Překlad: Bob Šajtan)

Po dlouhé době pozdravila opět všechny příz-

nivce hantecu Babi Soňa:

Na hřbitově u svatého Jakuba

nemoh ležet žádný chudý nekňuba.

Umrlci tu za hříchy pykali

a vyli při tom jako šakali,

v noci být v blízkosti – jistá záhuba!

Protože víš, že pověst je pavěda,

po Brně chodíš bez bázně, nevěda,

že v stejném místě v noční době

stejné zvuky dolehnou k tobě

od hospody U černého medvěda!

 (Překlad: Babi Soňa)

„Na poslední chvíli“ se s tradičně povedeným 

překladem přihlásil další dávný známý, kterého 

četba BM inspirovala ke zdolání překážek tech-

nického rázu: „Konečně jsem se dostal zase 

k Brněnskému Metropolitanu (a naučil jsem se 

pročíst si ho ve svých 75 letech na internetu) 

a mohu se opět připojit k překladatelům.“

 

Měšťany jak ukládali do hrobů – 

hřbitov měnil divně svoji podobu.

Divné hlasy slyšet z dáli.

Kolemjdoucí moc se báli,

vylekaní utíkali k domovu.

 

Kostel opravený, čistý do běla,

strašidla však znovu řádí. Ó běda!

Hřbitov už tam dávno není,

slyšet je však řev a klení,

z restaurace U černého medvěda.

 (Překlad: Stanislav Havlík)

Pokusíme se dát v tomto pokračování hante-

cové rubriky prostor alespoň dvěma novým při-

spěvatelkám.

Čtenářka Hana se přihlásila z Ochozu 

u Brna s podotknutím: „Někdy rým trochu kul-

há – ale když si to člověk párkrát vyzkouší 

sám, pozná, že to není žádná legrace, složit 

verše na přesně dané téma. Při práci, která ne-

vyžaduje zapojení mozku, je to však životadár-

ný balzám.“

Pro bohaté měšťany

hřbitov u svatého Jakuba byl dělaný.

Luxus čišel z každé hrobky, 

kolemjdoucí měl však bobky,

v noci z nich slyšel hrozný hluk.

V těch místech už dávno hřbitov není,

Brnem však ozývá se hlas, 

že duchové tu zuby cení.

Od Černého medvěda 

pekelný rámus v noci zní prý zas.

 (Překlad: Hana Šedá)

„Zdravím Brňáky, a udržujte hantec při životě, 

hodně zdaru!“ popřála paní Olga, která žije již třicet 

let v Opavě a Brněnský Metropolitan „potkala“ při 

návštěvě maminky. 

Početní bohatí brněnští měšťané

líhali po smrti tiše kol Jakuba, jak by ne,

živí však nešli rádi kolem,

co když by z hrobky juknul Golem,

rychle pádí domů, kdo se lekne!

Ani dnes tam není klid a pohoda,

zcela jistě čert tu straší – není-li to náhoda?

Hřbitov už zde dávno není,

pařby, ryk a pobavení

teď se nese od Černýho medvěda.

 (Překlad: Olga Slívová)
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13.– 27. 4.

VELIKONOČNÍ FESTIVAL DUCHOVNÍ HUDBY

Oslavte velikonoční svátky hudbou!

6 unikátních koncertů v 6 brněnských kostelích 

a 3 temné hodinky u jezuitů

13. 4. ve 20:00

kostel sv. Janů, Minoritská ulice

STABAT MATER

Antonín Dvořák Stabat Mater

14. 4. ve 21:00

kostel sv. Jakuba, Jakubské náměstí

TENEBRAE: IVA BITTOVÁ a přátelé

(světová premiéra)

15. 4. v 19:00

kostel sv. Michala, Dominikánské náměstí

HELENA HLEDAJÍCÍ KŘÍŽ

Antonio Caldara Sant´ Elena al Calvario, oratorium 

16.–18. 4. ve 21:00

kostel Nanebevzetí Panny Marie, Jezuitská ulice

TEMNÉ HODINKY FESTIVALU

16. 4. – Pravoslavné zpěvy o strastném týdnu 

17. 4. – Svatý týden ve skladbách Jacoba Han-

dla Galla, Edmunda Rubbry a Pawla 

Łukaszewského

18. 4. – Arvo Pärt: Kanon pokajanen

23. 4. ve 20:00

kostel Nanebevzetí Panny Marie, Zábrdovic-

ká ulice 

VELIKONOCE NA KONCI 16. STOLETÍ s dobo-

vými nástroji 

Jacobus Handl Gallus velikonoční moteta

Marcin Leopolita Missa paschalis

25. 4. v 19:00

katedrála sv. Petra a Pavla, Petrov

SRBSKÁ ORTODOXNÍ LITURGIE jako veliko-

noční meditace

Bělehradský komorní sbor / Vladimir Marković 

25. 4. v 19:00

bazilika Nanebevzetí Panny Marie, Mendlo-

vo náměstí

ORIENS: VÝCHODNÍ REFLEXE

Andrzej Panufnik Sinfonia sacra

Leoš Janáček Glagolská mše

1. 5. ve 20:00

Janáčkovo divadlo

SLAVNOSTNÍ KONCERT 

k 10. výročí vstupu České republiky do Evrop-

ské unie

Ludwig van Beethoven: Symfonie č. 9 d moll 

op. 125

Eva Dřízgová-Jirušová – soprán

Jana Wallingerová – alt

Tomáš Juhás – tenor

Richard Novák – bas

Český filharmonický sbor Brno – sbormistr 

Petr Fiala

Filharmonie Brno – dirigent Aleksandar Mar-

ković

Filharmonie Brno, www.filharmonie-brno.cz, tel.: 539 092 801

JANÁČKOVO DIVADLO

9. 4. 19.00 POLSKÁ KREV, ope-

reta

10. 4. 19.00 DON GIOVANNI, 

opera

12. 4. 17.00 BLUDNÝ HOLAN-

ĎAN, opera

15. 4. 17.00 TURANDOT, opera

16. 4. 19.00 STVOŘENÍ (DIE 

SCHÖPFUNG), opera 

+ balet

17. 4. 19.00 STABAT MATER, 

koncert

23. 4. 19.00 NETOPÝR, opereta

24. 4. 19.00 STVOŘENÍ (DIE 

SCHÖPFUNG), opera 

+ balet

25. 4. 19.00 POLSKÁ KREV, ope-

reta

26. 4. 19.00 STVOŘENÍ (DIE 

SCHÖPFUNG), opera 

+ balet

29. 4. 19.00 EUGEN ONEGIN, 

opera

30. 4. 19.00 MADAMA BUTTER-

FLY, opera

MAHENOVO DIVADLO

8. 4. 19.00 OSTŘE SLEDOVANÉ 

VLAKY, činohra

9. 4. 19.00 SCAPINOVA ŠIBAL-

STVÍ, činohra 

10. 4. 19.00 OSTROV POKLADŮ, 

činohra

11. 4. 10.00 OSTROV POKLADŮ, 

činohra

11. 4. 19.00 APARTMÁ V HOTE-

LU PLAZA, činohra 

13. 4. 19.00 CYRANO Z BER-

GERAKU, činohra 

14. 4. 19.00 OSTŘE SLEDOVANÉ 

VLAKY, činohra 

15. 4. 19.00 SEDMÁ PEČEŤ, či-

nohra

16. 4. 19.00 A pak už tam nezbyl 

ani jeden aneb DE-

SET MALÝCH ČER-

NOUŠKŮ, činohra 

17. 4.19.00 ROMEO A JULIE, či-

nohra

18. 4. 19.00 KRÁLOVA ŘEČ, činohra

23. 4. 19.00 BŮH MASAKRU, či-

nohra

24. 4. 18.00 OTHELLO, činohra

25. 4. 19.00 OTHELLO, činohra

26. 4. 19.00 OTHELLO, činohra

27. 4. 17.00 LAZEBNÍK SEVILL-

SKÝ, opera

28. 4. 19.00 OTHELLO, činohra

DIVADLO REDUTA

7. 4. 17.00 LISTOVÁNÍ: Licho-

žrouti, činohra

7. 4. 19.00 PROVAZ, činohra

9. 4. 19.00 NORA, činohra

12. 4. 19.00 KABARET KAFKA, 

činohra

16. 4. 19.00 MEZI NEBEM a ŽE-

NOU, činohra

  Dodo Gombár – Di-

vadelní spolek Frída

17. 4. 10.00 JAPONSKÉ POHÁD-

KY – TENGU A NIN-

DŽOVÉ, balet

17. 4. 17.00 JAPONSKÉ POHÁD-

KY – TENGU A NIN-

DŽOVÉ, balet

18. 4. 10.00 KVAK A ŽBLUŇK ,či-

nohra

23. 4. 19.00 PROVAZ, činohra

27. 4. 19.00 EUROPEANA, činohra

28. 4. 19.00 ORCHESTRÁLNÍ 

KONCERT, koncert

  Hostující soubor: En-

semble opera Diversa

MALÁ SCÉNA 
MAHENOVA DIVADLA

12. 4. 14.00 ZLATOVLÁSKA, činohra

16. 4. 18.00 OLIVER KLUCK: PRIN-

CIP CHAOSU

26. 4. 14.00 ŽIVOTNÍ PŘÍBĚH MI-

MINA S VELKOU 

HLAVOU, činohra 

27. 4. 14.00 ŽIVOTNÍ PŘÍBĚH MI-

MINA S VELKOU 

HLAVOU, činohra 

29. 4. 10.00 ZLATOVLÁSKA, činohra

30. 4. 10.00 ZLATOVLÁSKA, činohra

Národní divadlo Brno, www.ndbrno.cz, tel.: 542 158 120

Jakubské náměstí 5

6. 4. 19:00 KUTLOCH ANEB 

I MUŽI MAJÍ SVÉ 

DNY / Studio DVA

  autor: K. Magnu-

sson, režie: J. Jirků, 

hrají: B. Klepl, K. Há-

dek / V. Jílek, M. Sla-

ný / P. Bláha, F. Blažek 

/ R. Štabrňák

8. 4. 19:00 PRÁSKNI DO BOT / 

Divadlo Na Jezerce

  autor: O. McCafferty, 

režie: J. Hřebejk, hrají: 

J. Hrušínský, R. Holub, 

M. Sitta, V. Liška

10. 4. 19:00 PAN KAPLAN MÁ 

STÁLE TŘÍDU RÁD / 

Divadlo Parnas

  autor: L. Rosten – 

A. Přidal, režie: A. Ku-

čera, hrají: L. Ond-

ráček, D. Pešková, 

K. Mendlová, J. B. Ti-

chý, J. F. Pfeifer, 

L. Slancová, J. Gloco-

vá, J. Bartoň, I. Bará-

ková, K. Kučerová

11. 4. 19:00 NEKOREKTNÍ SKEČE 

– TROS BOYS

  autor a režie: L. Ba-

lák, hrají: L. Pavlásek, 

J. Polášek, J. Žáček, 

piano: Z. Král

13. 4. 19:00 VELKÁ STEPAŘSKÁ 

SHOW

  účinkující: Mistři svě-

ta ve stepu C. Sur-

beck (CH) a A. Ostanin 

(UKR), Taneční studio 

NO FEET a další. 

14. 4. 19:00 KOULE / Klicperovo 

Divadlo Hradec Krá-

lové

  autor a režie: D. Drá-

bek, hrají: P. Tomico-

vá, Z. Vachlařová – 

Poulová, I. Bencová 

– Smečková, K. Sed-

lářová, J. Zapletal, 

T. Lněnička, Z. Petrák

16. 4. 19:00 MUSÍME SI POMÁ-

HAT / Divadlo Na Je-

zerce

  autor: P. Jarchov-

ský, J. Hřebejk, re-

žie: J. Hřebejk, hrají: 

J. Macháček, L. Vla-

sáková, M. Vlady-

ka, Václav Chalupa, 

M. Sitta, Z. Hruška, 

F. Staněk

22. 4. 19:00 PEKLO / Divadlo MA-

LÉhRY – přeložené 

představení z 30. 1.

  autor a režie: MALÉ-

hRY, hudba: Z. Kluka,   

hrají: D. Zbytovská, 

N. Zbytovská, B. Sei-

dlová, M. Bumbálek / 

J. Barin Tichý

23. 4. 19:00 ÚHLAVNÍ PŘÁTELÉ / 

Divadlo v Rytířské

  autor: C. Greep, re-

žie: J. Seydler, hrají: 

T. Kostková, M. Vlady-

ka, N. Boudová, R. Ho-

lub

26. 4. 19:00 BUTCH CASSIDY 

A SUNDANCE KID 

(western z Bohnic)

  autor a režie: L. Balák 

a kolektiv, hrají: B. Po-

láková, T. Matonoha, 

J. Polášek

27. 4. 19:00 KVARTET / Divadlo 

Bez zábradlí

  autor: R. Harwood, 

režie: P. Slavík, hrají: 

V. Freimanová, R. Hru-

šínský, J. Švandová, 

Z. Žák

28. 4. 19:00 GARDEROBIÉR / Di-

vadlo Bolka Polívky 

a Štúdio L+S 

  autor: R. Harwood, 

režie: R. Polák, hrají: 

B. Polívka, M. Lasica, 

E. Vášáryová, J. Čvan-

čarová, Z. Herfortová

Divadlo Bolka Polívky
Jakubské nám. 5 / Brno 602 00

Autor:

Hrají:

16.4.
v 19.00

Divadlo Bolka Polívky, www.divadlobolkapolivky.cz, tel.: 542 214 903
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Mladé divadlo nejen pro mladé

 Že je Brno město univerzit a mís-

to, kde to žije kulturou, si nemyslí 

jen domácí. Podle loňského průzku-

mu tak vidí metropoli jižní Moravy 

lidé z celé země. Není tedy divu, že 

právě v Brně našel živnou půdu za-

jímavý divadelní festival Encounter 

čili Setkání, který pořádají, propagu-

jí, hodnotí a hrají studenti.

Z počátečního neformálního setká-

ní brněnské JAMU (jako pořadate-

le), pražské DAMU a bratislavské 

VŠMU se během 24 ročníků vyvi-

nul mezinárodní festival, jehož pří-

nos vyzdvihl děkan Divadelní fa-

kulty JAMU Zbyněk Srba: „Díky 

Encounteru jsme v kontaktu se 

zahraničními partnery a můžeme 

zblízka sledovat současné světo-

vé trendy, různé styly a metody di-

vadelní výuky. A velký význam má 

akce i pro studenty – podílí se na ní 

řada ateliérů.“ 

Letos budou mít diváci příleži-

tost sledovat zmíněné trendy od 

8. do 12. dubna ve čtyřech brněn-

ských divadlech na představeních 

více než 10 škol z několika evrop-

ských zemí – kromě blízké sloven-

štiny a polštiny uslyší například 

holandštinu, italštinu, němčinu 

nebo ruštinu. Připraveny jsou hry 

klasické (Shakespearův Macbeth 

v odvážné interpretaci studentů 

VŠMU) i současné (expresivní dra-

ma mladé polské spisovatelky Do-

roty Masłowské). Kdo má zájem 

o mladé divadlo, najde program 

na webu www.encounter.cz.

 (zug), foto: P. Nesvadba

Duchovní hudba festivalově otevřená

S
pojení vážné hudby, sakrál-
ní architektury, slavnostní 
atmosféry Velikonoc a ra-

dosti z příchodu jara přináší i le-
tos Brnu Velikonoční festival du-
chovní hudby. 

„Od roku 2012, kdy se režie festiva-
lu ujala Filharmonie Brno, nabral festi-
val nový dech – experimentuje, využívá 
prostory více brněnských kostelů a má 
ucelenou koncepci, která v duchu Laby-
rintu Jana Amose Komenského vybízí 
posluchače k pohybu (téma roku 2012 
Pouť), vyjití (Exodus, 2013), objevová-
ní dalších směrů, míst a témat (Východ 
– Počátek, 2014; Západ – Ratio, 2015) 
a konečnému návratu zpět do vlastní-
ho nitra (Srdce – Útočiště, 2016). Od-
ráží se to i v tom, že na koncerty chodí 
otevřenější, opravdu festivalové publi-
kum,“ uvedl dramaturg přehlídky Vla-
dimír Maňas.

Bittová pro Jakuba

Program tak letos od 13. do 27. dubna 
zavede posluchače na východ i Východ, 
k vycházejícímu slunci, počátku, žen-
skému principu. Žena je hlavním moti-
vem Dvořákova oratoria Stabat Mater, 
zahajovacího koncertu v kostele svatých 
Janů, i barokního oratoria Antonia Cal-
dary Helena hledající kříž, které v Brně 

poprvé zaznělo v roce 1736 u sv. Jaku-
ba, letos bude uvedeno u sv. Michala. 

Ženský prvek hraje výraznou roli 
i v lahůdce letošního ročníku – světové 
premiéře skladby Ivy Bittové Tenebrae, 
kterou jako dialog s chorálními zpěvy 
z Jistebnického kancionálu zkomponova-
la přímo pro festival a kostel sv. Jakuba. 

S východní liturgií a jejími vlivy se 
posluchači setkají při koncertech ruské 
a srbské pravoslavné hudby 19. a počát-
ku 20. století i v Janáčkově Glagolské 

mši při závěrečném koncertu v bazilice 
na Starém Brně.

Do dramaturgie festivalu se promí-
tá i Rok české hudby, připraven je do-
provodný program i temné hodinky 
u jezuitů a perličkou je, že poslucha-
či navštíví tři různé kostely Nanebe-
vzetí Panny Marie (u jezuitů, na Starém 
Brně a v Zábrdovicích). Více informací 
o programu a prodeji vstupenek najdete 
na webu www.mhf-brno.cz.

 Markéta Žáková

KULTURA

 Čarodějnice, bojte se. Na dávný 

lidový zvyk „pálení čarodějnic“ při-

padající na poslední dubnový den 

navážou v Králově Poli slavností 

s jarmarkem a ohňostrojem. Uspo-

řádají ji 25. dubna v parku na Slo-

vanském náměstí. Už od 16 hodin 

se otevře malý čarodějnický jar-

mark. Návštěvníci si u ohně budou 

moci opéct špekáček a poslechnou 

si country skupinu F. T. Prim. Malé 

čarodějnice a čaroděje čeká odmě-

na. Ve 20 hodin se rozhoří vatra 

s čarodějnicí, kterou vyrobí děti ze 

ZŠ Košinova. A o půl desáté večer 

uzavře představení Dua In Flame-

nus. A ještě jedna „čarodějnická“ 

akce je v Brně připravena – 30. dub-

na na Riviéře odstartuje letošní fes-

tivalovou sezónu převážně rockový 

Čarodějáles. Vystoupí kapely The 

Hives, Waltari, Čankišou, Visací zá-

mek, Poletíme?, IAN a další.

 Benefice pro Šimona. 27. dub-

na v 18 hodin se v Červeném kos-

tele na Komenského náměstí usku-

teční benefiční koncert, jehož výtě-

žek půjde na příspěvek asistentce 

páťáka Šimona, který je přes ná-

sledky mozkové obrny integrován 

do běžné základní školy. Vystoupí 

nejmladší oddělení dětského sbo-

ru Kantiléna, v plánu je také hra 

na varhany v podání Petra Rajno-

hy, hudební vystoupení Jarosla-

va a Leony Kyzlinkových, na flétnu 

zahraje Dana Dočkalová a zazpívá 

mezzosopranistka Marika Žáková. 

Duchovní slovo pronese farářka 

Marta Žídková.

 Na chvíli archeologem. Jak vy-

padá moderní archeologie, ukáže 

nová výstava Mendelova muzea 

v augustiniánském klášteře na Sta-

rém Brně. Přístupná je do 30. dub-

na. Návštěvníci si vyzkouší celý 

proces archeologického výzkumu – 

na připravených nalezištích budou 

provádět vlastní terénní výzkum, 

nálezy pak doprovodí do labora-

toře, kde budou odborně očištěny 

a popsány, a nakonec s nimi zamíří 

i do muzea, kde si mohou připravit 

vlastní výstavu. Součástí expozice 

jsou také přednášky, poslední s ná-

zvem Být archeologem – roman-

tika, nebo suchopárná věda? se 

koná 8. dubna od 17 hodin. Vstup 

na výstavu i přednášku je zdarma. 

 Rockové legendy vystřídá pivo. 

V Semilassu v Králově Poli jsou 

v dubnu připraveny dvě akce pro 

milovníky pěnivého moku a rocko-

vé hudby. 11. dubna od 18 hodin se 

koná Večer legend – zazní hity slav-

ných Pink Floyd v podání reviva-

lu Distant Bells, zahraje i brněnská 

revivalová formace The Myst, díky 

níž nepřijdou zkrátka fanoušci sku-

piny Led Zeppelin. Příznivce Jima 

Morrisona potěší rakouský revival 

The Doors Experience a vystoupí 

i Frank Zappa Quartet. Na 26. dub-

na je v Semilassu připraven dru-

hý ročník Slavností malých pivova-

rů, taktéž s hudebním vystoupením 

skupin Dizzy a Saville Row.

 Pohádkové krajinky ze suku-

lentních rostlin. Výstava sukulen-

tů je do 20. dubna přístupná v Za-

hradním centru Čtyřlístek na Bys-

trcké 40. Otevřena je denně od 10 

do 18 hodin. Návštěvníci uvidí růz-

ná společenství rostlin sesázených 

v kamenných miskách a keramic-

kých objektech roztodivných tva-

rů, inspirovaných převážně litera-

turou fantasy. Na jaře jsou sukulen-

ty krásně vybarvené a mnoho jich 

bude v plném květu.

 Setkání sborů a sbormistrů. 

2. května od 18 hodin je v rámci 

oslav Roku české hudby 2014 při-

praven koncert Tradice sborově-

pěveckého umění (K odkazu Fran-

tiška Lýska) v Besedním domě na 

Komenského náměstí. Účinkují stu-

denti Konzervatoře Brno, Kantiléna 

a Mátlův akademický sbor.

STŘÍPKYDIVADELNÍ PREMIÉRY – DUBEN

William Shakespeare: 
Benátský kupec
Premiéra 5. 4. 2014 v 19.00 hod., 

Městské divadlo – Hudební 

scéna

Děj se odehrává v Benátkách 

a Belmontu v 16. století. Be-

nátský kupec Antonio si půj-

čí od Šajloka peníze, aby se 

jeho přítel Bassanio mohl uchá-

zet o krásnou a bohatou vdovu 

Porcii. Půjčku však Šajlok neza-

tíží lichvářským úrokem, nýbrž 

smluvně stvrzenou podmínkou: 

nevrátí-li Antonio peníze v ter-

mínu, má Žid právo požadovat 

libru masa vyříznutou z libovol-

né části Antoniova těla. Antonio 

půjčku včas nesplatí a lichvář je 

neústupný. V proslulém soud-

ním duelu nakonec chytrá Por-

cie, převlečená za soudce, vy-

myslí právnickou kličku, kte-

rá Antonia zachrání a Šajloka 

naopak málem připraví o krk, 

v každém případě však o maje-

tek i o čest. Hra je plná parado-

xů a zrcadlení.

Miloš Štědroň, Milan 
Uhde: Moc art aneb 
Amadeus v Brně
Premiéra 17. 4. 2014 

ve 20.00 hod., Divadlo Husa na 

provázku vystoupí v Mozarto-

vě sále v Divadle Reduta

Mozart. Jaký to byl člověk? Jaká 

je jeho hudba? Co po něm zů-

stalo po dvou stech letech? 

Děti? Hudba? Krása? Lež? Ne-

spravedlnost? Koluje ještě dnes 

Brnem mozartovská krev? Ori-

ginální česká operní miniatu-

ra na téma hříchu a viny. Teče 

i krev a střílí se z revolveru. Na 

konci pak čeká spása, či zatrace-

ní. V Brně…?

William Shakespeare: 
Othello
Premiéra 25. 4. 2014 v 19.00 hod., 

Národní divadlo Brno – Maheno-

vo divadlo

Hra je především tragédií o dvou 

lidských vášních, o závisti a žár-

livosti. Obě vybičované fanta-

zií a intrikami vedou člověka 

různými cestami ke ztrátě ro-

zumu, svědomí a mravní in-

tegrity – někdy dočasné, jin-

dy trvalé. Následky v tragédii 

jsou však vždy nezvratné. Za-

tímco Jagova schopnost ma-

nipulovat lidmi a situacemi jen 

ke svému prospěchu je ledově 

chladné povahy, sžíravá závist 

jej pak vede k rozehrání partie 

intrik. Jejími účastníky a poslé-

ze oběťmi jsou nakonec všich-

ni: neúspěšný Desdemonin ná-

padník Roderigo, čestný, ale 

mladicky nerozvážný Cassius, 

do něj zamilovaná kurtizána Bi-

anca, věrně milující Desdemo-

na, divoce žárlící Othello i poz-

dě prozřevší Jagova manželka 

Emílie.

Tereza Šedivá: 
Životní příběh mimina 
s velkou hlavou
Premiéra 26. 4. 2014 v 19.00 hod., 

Národní divadlo Brno – Maheno-

vo divadlo, Malá scéna

Tak trochu pohádkový, tak tro-

chu opravdový příběh o dítě-

ti, které se narodilo odlišné od 

ostatních, ale díky lásce milují-

cích rodičů a spoustě vlastních 

nápadů prožívá pestrý život plný 

radosti a dobrodružství. Meta-

fora o tom, že zdravotní handi-

cap nemusí znamenat jen sta-

rosti, smutek a pláč, ale naopak 

spoustu radosti a dobrodruž-

ství. A že ze smysluplně proži-

tého života se dá odletět rovnou 

mezi hvězdy. Inscenace je vhod-

ná pro děti od 3 do 7 let. (java)

 Foto: Filharmonie Brno

Jaro po francouzsku? To je Bonjour Brno

J
arní měsíce se dají v Brně prožít 
„hezky česky“, ale každoročně 
i tak trochu po francouzsku. Už 

podvacáté přináší festival Bonjour 
Brno atmosféru a chuť země gal-
ského kohouta. Šansony, gurmán-
ské pochoutky, filmy, hudbu i další 
radosti budou Brňané moci zažít od 
11. do 27. dubna.

Zahájení s názvem Pomíjivé setkání při-
pravila Francouzská aliance ve svém 
sídle na Moravském náměstí 15. Kdo 
vstoupí, uchopí skleničku vína a při kor-

zování místnostmi může očekávat umě-
lecká představení, výstavu i setkání se 
zde žijícími Francouzi.

O víkendu 12.–13. dubna se na Flé-
dě otevře Koloniál – umělecký trh chu-
tí, vůní, šperků, designu a zajímavostí, 
s volným vstupem. Od 20 hodin zahraje 
pražská kapela Voilá! koktejl francouz-
ských i českých šansonů inspirovaných 
klezmerem a romským swingem. 

Pokud jde o hudbu, bude jí víc. Ibra-
him Maalouf zahraje na Flédě 14. dubna 
jazz, do nějž mísí prvky dalších žánrů. 
Šanson představí „Francouz s morav-

ským srdcem“ Joël Bros, a to 16. dub-
na v Buran teatru na Kounicově 22. 
Další koncerty najdete na stránkách 
www.bonjourbrno.cz, stejně jako pře-
hled ostatních akcí festivalu.

Loutky vystřídá 
balkánská dechovka

Při Bonjour Brno nesmí chybět příděl 
francouzských filmů, letos hlavně o ži-
votě – Život Adéle, Bohémský život, 
Dvojí život Veroniky a další. Uvede je 
kino Art v týdnu od 21. dubna.

„O víkendu od 25. dubna zveme návš-
těvníky do šapitó a pod širé nebe v Lu-
žánkách, přijede jarmareční divadlo 
s cirkusem Pop´up,“ řekla Aude Marti-
nová z Francouzské aliance.

„Na sobotu chystáme Rodinnou po-
hodu, dopoledne zahrají divadlo studen-
ti, odpoledne přijde na řadu loutkové 
představení pro děti od tří let v češti-
ně,“ doplnila Martinová. Večer pod ša-
pitó zazní rocková smršť s prvky bal-
kánské dechovky v podání Fuckin´Hell 
Orkestar z Rennes (ve 20 hodin).

Neděle by pak měla být odpočinko-
vá s tradičním turnajem v pétanque. 
K účasti je třeba se přihlásit u aliance 
a rezervovat si sadu hracích koulí. 

 Kateřina Šefčíková Připraveny jsou francouzské filmy, trh i koncerty. Foto: A. Opršalová
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Autogramiáda

Pohádky v hantecu

10. 4. od 17:00

Brno – Joštova
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Seriál dráhových závodů na velodromu opět startuje

B
rněnský dráhový pohár 2014 
odstartuje již záhy na velo-
dromu u výstaviště. Seri-

ál pěti závodů, kterých se v roce 
2013 zúčastnilo celkem 65 závod-
níků z domova i zahraničí, pořádá 
tradičně TJ Favorit Brno. 

Vloni získal pohárové vítězství brněn-
ský závodník Michael Kukrle, juniorský 
mistr České republiky z roku 2012. Kdo 
získá nejcennější trofej letos? 

První závod letošní série přivítá dráhové 
závodníky a fanoušky 22. dubna. Brněn-
ský dráhový pohár je seriál pro cyklisty 
převážně z Jihomoravského kraje, posled-
ní díl je současně i krajským mistrovstvím.

Každoročně se jej ale účastní závodní-
ci z celého Česka, pravidelně přijíždí také 
cyklisté ze slovenských klubů, např. CYS 
Žilina (kde vyrostla cyklistická hvězda Pe-
ter Sagan), Olympic Trnava či CK Trenčín.

„Závody jsou otevřené pro diváky, 
rádi uvítáme i mladé sportovce, kteří by 

třeba rádi vyzkoušeli cyklistiku. Trénu-
jeme každý den a nováčci se k nám mo-
hou přidat i v průběhu závodní sezóny,“ 
uvedl ředitel závodu Lukáš Petr. 

Každý závodní den se skládá celkem 
ze 14 disciplín rychlostního i vytrva-
lostního typu, přesné disciplíny se určí 
30 minut před prvním startem. 

Program začíná vždy v 16 hodin. 
Hodnocení probíhá omniovým způso-
bem a každý závod je bodován dle ta-
bulky. Vítězem celého poháru se stává 
závodník s nejvyšším počtem dosaže-
ných bodů.

Více informací najdete na interne-
tových stránkách www.favoritbrno.cz. 

 Soňa Haluzová

Brněnské Dětské Divadlo
Do Husy na provázku se večer chodí na 
Morávka, dopoledne tam ale občas vy-
stupují talentovaní amatéři. Na Sklep-
ní scéně Provázku několikrát měsíčně 
hraje Brněnské Dětské Divadlo s her-
ci většinou ve věku 8 až 16 let. Právě 
mládí a nezkušenost, ale pochopitelně 
i talent těchto kluků a holek dává před-
stavením kouzlo. 

O tom se diváci budou moci pře-
svědčit i v dubnu, kdy Brněnské Dět-
ské Divadlo uvede hru Rozháda-
ná abeceda (17. dubna v 18 hodin 
a 29. dubna v 9.30 hodin). Jde v ní ne-
jen o souboj písmenek abecedy, ale 
také obecně o problém šikany mezi 
školními dětmi. 

Na programu je také Chudák Choma 
a víčkový Vij (28. dubna v 10 hodin) 
a Lesní láska (30. dubna v 9.30 hodin).

Konkurz rozšíří 
„hereckou líheň“

Soubor je třeba doplňovat, protože 
děti odrůstají. Brněnské Dětské Diva-
dlo tedy každoročně pořádá konkurz 
pro posílení své „herecké líhně“. I le-
tos zve děti a teenagery, kteří se zají-
mají o tanec, hudbu a zpěv a přitahu-
je je svět divadla se vším, co k němu 
patří.

„Konkurz se koná 1. června v pro-
storách Divadla Bolka Polívky v době 
od 9 do 16.30 hodin,“ řekl vedoucí di-
vadla Jiří Ryšánek. „Zúčastnit se ho 
mohou děti ve věku od 7 let, případně 
mládež do 18 let,“ uvedl. O další infor-
mace je možné si napsat na e-mail det-
skedivadlo-brno@seznam.cz.

Soubor Brněnského Dětského Di-
vadla loni na podzim vstoupil do páté 

sezóny svého působení. Za tu dobu 
nastudoval a úspěšně uvedl několik 
inscenací. Jako první to byla starobr-
něnská pověst Baron Trenck, po ní ná-
sledovala zamilovaná komedie Lesní 
láska autorů Milana Uhdeho a Miloše 
Štědroně. 

Koncem roku 2011 měla premié-
ru středověká fraška Sachsiáda (podle 
Hanse Sachse), po ní přišla Dvojí sku-
tečnost, rozvíjející téma (ne)skuteč-
nosti a virtuální reality. 

Loni na podzim soubor uvedl insce-
naci Chudák Choma a víčkový Vij na 
námět hrůzostrašné povídky Nikolaje 
Vasiljeviče Gogola. Zatím poslední in-
scenací je už jmenované písmenkově-
-školní drama Rozhádaná abeceda.

Brněnské Dětské Divadlo si od počátku 
klade za cíl rozvíjet fantazii každého dítě-
te, jež se na inscenacích podílí, a obohatit 
jeho život o nové zážitky a pocity z vlast-
ní seberealizace. Děti se učí jevištní mlu-
vě, učí se zpívat podle not, seznamují se 
se základy pohybové kultury – s taneční-
mi prvky a řečí těla. Učí se, podobně jako 
skuteční herci, co nejlépe a nejpřesvědči-
věji zvládnout určenou roli.

Divadlo nemá svoji budovu, zkou-
ší tedy běžně v prostorách Dělnického 
domu v Juliánově. Představení se hra-
jí nejčastěji na Sklepní scéně Divadla 
Husa na provázku.

Více informací a aktuální program 
najdete na stránkách www.brdd.cz.

 Kateřina Šefčíková

SPORT, DĚTI A ZVÍŘÁTKA

DĚTI V AKCI

Zapište si...
Brněnský dráhový pohár 2014 
22. dubna, 13. května, 10. června, 

26. srpna a finále 9. září

Start programu v 16 hodin

Kája
Pětiletá kastrovaná kočka, je poně-

kud bázlivější. Až si po čase zvykne 

a získá důvěru, stane se z ní domá-

cí mazlík. Je to kočka do bytu a klid-

né rodiny.

Mája
Asi pětiletá kastrovaná kočka. Je to 

„upovídaná“ a vždy dobře naladě-

ná kočičí dáma. Vyžaduje společ-

nost a komunikaci. Bude spokoje-

ná v bytě, v teplém pelíšku s plnou 

miskou.

Chloupek
Asi osmiletý kříženec rotvajlera. Dob-

rý hlídač a věrný společník, který své-

ho pána spolehlivě ochrání. Miluje hru 

a aportování. Je to vděčný strávník. 

S druhými psy si moc nerozumí. Nej-

lépe mu bude v domku s výběhem.

Vilda
Asi 1,5letý kříženec labradorského 

retrívra. Je to pohodový pes, milu-

je procházky a lidskou společnost. 

Bude šťastný spíš v domku a s lidmi, 

kteří se mu budou věnovat – samotu 

nesnáší. S druhými psy se kamarádí.

Hledáme pánečka!
Útulek pro opuštěná zvířata, Palcary 1186/50, tel.: 541 420 111 (informace, spo-

jovatel), 541 420 120 (ambulance, příjem a výdej zvířat), internet: www.mpb.cz/

utulek-pro-zvirata. Otevírací doba: po–ne 10–17 hodin (kromě út: sanitární den)

 První inscenací byla starobrněnská pověst Baron Trenck. Foto: archiv BDD

 Foto: J. Brychta

Tygřice se seznámila s novým samcem
Satu, samice tygra sumaterského ze Zoo 
Brno, v březnu oslavila 10. narozeni-
ny. Je v ideálním reprodukčním věku, 
a přestože s předcházejícími partne-

ry nezabřezla, chovatelé stále doufají, 
že se od ní dočkají mláďat. Právě pro-
to Satu v březnu přivezli nového samce.

„Samici tygra sumaterského se do-
posud nepodařilo harmonizovat se žád-
ným samcem, ale naděje na mláďata se 
nevzdáváme,“ řekla mluvčí zoo Moni-
ka Brindzáková. „Satu je nositelkou čis-
tých genů. Takových samic tygra suma-
terského je v evropských zoologických 
zahradách velmi málo, a proto jsme se 
rozhodli zkusit opět jiného samce,“ vy-
světlila.

Nový dvouletý samec přicestoval ze 
Zoo Varšava. Dosavadní obyvatel Tyg-
řích skal, samec Dua, se už s Brnem 
rozloučil a začátkem března byl převe-
zen do anglického Tamworthu. 

Tygřice Satu žije v Brně od roku 
2005 a za tu dobu se pokoušela pářit 
se čtyřmi samci, ale bez úspěchu. „Pro 
samce Dicka skončilo páření v roce 
2007 dokonce velmi fatálně – při po-
kusu o spojení byl samicí zraněn a uhy-
nul,“ popsala Brindzáková. Právě Dick 
byl posledním mládětem tygra sumater-
ského, které brněnská zoo odchovala, 
narodil se zde v roce 1996. (šef)

Olympionik Březina zabruslí na velikonoční show
Ještě i teď v dubnu se dětem naskytne 
příležitost zabruslit si na ledové ploše. 
Vzorem jim přitom bude olympionik ze 
Soči Michal Březina, jeho sestra Eliška 
a s nimi i další krasobruslařská hvěz-
da Ondřej Hotárek. 

Sejdou se 14. dubna v 16.30 hodin 
na ledě krasobruslařské haly na Křídlo-
vické ulici a předvedou exhibiční jízdy 
se vším, co k nim patří. Jejich vystou-
pení doplní jízdy talentovaných dětí 
z TJ Stadion Brno a děvčata ze Skating 
Clubu Brno s ukázkami synchronizo-
vaného bruslení.

„Velikonoce na ledě jsou i letos be-
nefiční akcí,“ řekl organizátor Vladi-
mír Koudelka. „Při 11. ročníku pře-
dáme 11 tisíc korun potřebným dětem 
z brněnské speciální školy Elpis a z Ib-
senky,“ dodal. 

Do krasohaly přijedou jako hosté 
i Dáda Patrasová a Felix Slováček, tra-
diční účastníci benefiční akce. Druhá 
část odpoledne bude karnevalová: ví-

tány jsou čarodějnice, piráti, spiderma-
ni a všechny možné originální převle-

ky. Hlavně brusle a rukavice s sebou. 
Vstup je volný.  (šef)

 Dočká se Satu potomka?

Foto: Zoo Brno

 Výtěžek z benefice poputuje dětem ze speciálních škol. Foto: I. Zehl
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S NÁMI 
OSLOVÍTE 

CELÉ BRNO!

PLÁNUJETE V BRNĚ REKLAMNÍ 
KAMPAŇ? INZERUJTE V MĚSÍČNÍKU 
BRNĚNSKÝ METROPOLITAN!

Pro informace o inzerci kontaktujte: 

Havla Mouku, tel.: 602 557 777, havel.mouka@ceskydomov.cz, Hanu Adamcovou, tel.: 776 797 904, hana.adamcova@ceskydomov.cz  

nebo Karla Marka, tel.: 606 740 730, karel.marek@ceskydomov.cz

–   náklad 180 000 výtisků

–
  
distribuce zdarma 
do poštovních schránek

– další číslo vychází 
3. května 


